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به بهانه چاپ صدوبیستم

محکومیت 20سال حبس محمد امامی پابرجاست

 ائتلاف واشنگتن برای حمله به یمن عملًا با شکست مواجه شده است

استقبال چشمگیر از طرح »من شهردارم«

‌مردم تصمیم می‌گیرند چه پروژه‌ها و طرح‌هایی 
در محله‌هایشان اجرا شود
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تعداد شرکت ‌کنندگان
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تعداد شرکت ‌کنندگان

354 هزارنفر

‌با اسکن این کیو آر کد ببینید مردم چطور در طرح 
»من شهردارم۲« تهران را مدیریت می‌کنند.

صفحه14

با اسکن این کیو آر کد ببینید تبرئه تهیه‌کننده سریال شهرزاد 
از محکومیت ۲۰ ساله واقعیت دارد؟

صفحه5

صفحه3

مروری بر کارنامه هنری
ناصر طهماسب

حمله زامبی‌های مجازیحمله زامبی‌های مجازی
به هنرمندان تازه درگذشتهبه هنرمندان تازه درگذشته

معرفی جدیدترین دستاوردهای نیروی دریایی
امکانات نیروی دریایی ارتش رونمایی شد

اطلاع‌نگاشت
گرافیک: علی حسنی

تجهیزات جدید نیروی دریایی ارتش با حضور سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش صبح یکشنبه در منطقه سوم نبوت نداجا رونمایی و الحاق 
شد. امیر دریادار ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: »امروز در سواحل 
زیبای مکران و بندر کنارک شاهد الحاق و رونمایی از آخرین دستاوردها به 
حوزه نیروی دریایی ارتش در بخش سامانه‌های موشکی برد بلند و سامانه‌های 
پهپادی در حوزه‌های مختلف شامل شناسایی، انهدامی، جنگالی و همچنین 

بالگردی هستیم.« 

بخشی از سامانه‌هایی است که دیروز رونمایی و به ناوگان جنوب و 
منطقه سوم نبوت نیروی دریایی ارتش الحاق شد.

سامانه موشک 
کروز راهبردی 

طلائیه با برد بیش 
از ۱۰۰۰کیلومتر

سامانه 
غواص‌یاب 

اولین بالگرد 
جنگالی 

نخستین بالگرد 
اطلاعاتی 

سامانه‌های 
موشکی سطح به 
سطح ۸ فروندی 

سامانه 
موشک کروز 

نصیر با برد بیش 
از ۱۰۰کیلومتر

یدک‌کش 
بندرگاهی و 
لنگرگاهی 

سیروان

پهپاد پرسه‌زن 
و انهدامی 
هوشمند 

سنجر ناوشکن 
جماران 

سامانه 
چندمنظوره 

پهپادی جنگالی 
و اطلاعاتی

زندگی چیزهای زیادی برای ترسیدن دارد.  مثلا از سیل و زلزله و طوفان باید ترسید، 1
چون احتمال آمدنش بس��یار است! از بیماری مسری چطور؟ از آن هم باید 
ترسید. الان ظاهرا از دس��ت بیماری‌های مسری خلاص شده‌ایم اما چه‌کسی 
ضمانت کرده که مثل دو، سه سال قبل ویروسی مثل کرونا هوس نکند چرخی 

در دنیای ما بزند؟ پس ما هنوز باید از این بیماری‌ها هم بترسیم!
صفحه حوادث روزنامه‌ه��ا را چقدر می‌خوانید؟ سارقان، قاتلان، زورگیران، 
جنایتکاران چطور؟ آنها ترس ندارند؟ آدم‌های مخوفی که هرازگاهی یک‌بار 
سر و کله‌شان در صفحه حوادث روزنامه‌ها پیدا می‌شود. پس ما باید از آنها هم 

بترسیم. فهرست ترس‌های ما در زندگی بیشتر از اینها هم می‌تواند باشد.
اما یک گروه آدم‌ها هستند که به‌نظرم ترسناک‌تر از بقیه‌اند ما باید از آنها  بیشتر بترسیم. آنها زامبی‌های دنیای مجازی هستند که امروز حتی به 2
مردگان ما هم رحم نمی‌کنند. در کمین نشس��ته‌اند تا هیچ فرصتی را برای 
انتقام‌گیری از مردم از دست ندهند. می‌خواهند انتقام شکست‌های سال گذشته 
از مردم را از خود مردم بگیرند. یک روز دنبال حمله نظامی به کشور هستند، 
یک روز حذف تیم‌ملی ایران از جام‌جهانی را دنبال می‌کنند، یک روز مسلحانه 
دست به ترور مردم بی‌گناه می‌زنند، یک روز از کودک‌کشی یک رژیم غاصب 
حمایت می‌کنند، یک روز تحریم بیشتر ایرانی‌ها را می‌خواهند و امروز هم به 
هنرمندان شریفی حمله می‌کنند که سال‌ها کنار مردم ماندند و حالا دست‌شان 

از این دنیا کوتاه شده است.
اصل ماجرا این است که جنایت، سرقت، طوفان، سیل، بیماری مسری  و... خیلی هم ترسی ندارند. می‌شود جلوی‌شان را گرفت. می‌شود 3
یک‌طوری با آنها کنار آمد. اما هولناک‌ترین چیزی که ما را تهدید می‌کند، 
همین زامبی‌های مجازی هستند. همان‌هایی که یک سال قبل در همین زمان 
عربده »آزادی« می‌کشیدند، اما حالا به مردگان هم رحم نمی‌کنند و عقاید 

شخصی‌شان را تفتیش می‌کنند.
از اخلاق حرف نمی‌زنیم، دیکتاتورهای مجازی در حال درنوردیدن ساده‌ترین 
و بدیهی‌ترین مبانی انسانیت هستند. آنها به‌خودشان حق می‌دهند سال‌ها 
کارنامه هنری ناصر طهماسب و پروانه معصومی و بسیاری از هنرمندان 
بی‌بدیل‌مان را زیر سؤال ببرند تا مرهمی بگذارند بر عقده‌ها و کینه‌های 

شخصی‌شان از مردمی که پای این مملکت و آب و خاک ایستادند.
جرم ناصر طهماسب چیست؟ اینکه گوینده چند مستند بود که در همین 
سرزمین تولید شدند. گوینده مستندهایی بود که دست دشمنان این مردم 
را آشکار می‌کرد. جرمش این بود که صدای طلایی‌اش را برای مردمش خرج 
کرد. اتهامش این بود که در قله‌های گویندگی و صداپیشگی ایستاد، یکی از 
غول‌های دوبله ایران شد اما هیچ‌وقت به مردمش پشت نکرد و علیه کشورش 

نگفت و ننوشت.
پروانه معصومه چه کرده بود؟ اینکه با چادر به دیدار رهبرش رفت. اینکه حاضر 
نشد مثل برخی سلبریتی‌ها در این وطن به شهرت برسد و در یک نقطه دیگر 
دنیا، وطن‌فروشی کند. اینکه نخواست با دشمنان مردم هم‌صدا شود، اما حالا 

دارد به جرم در کنار مردم بودن در دادگاه این زامبی‌ها محاکمه می‌شود.
بله، زامبی‌های مجازی موجودات هولناکی هس��تند، حتی بد‌تر از ویروس‌ها و 

بلایای طبیعی، از آنها باید ترسید.

صدایی زیبا و خاطره‌ساز خاموش شد اما صداهای 
عجیبی پس از خاموشی این صدا بلند شدند.

با درگذشت ناصر طهماسب که بحق یک دوبلور مشهور و محبوب بین مردم بود 
برخی به بهانه بعضی از آثار او، ماشین حمله مجازی را روشن کرده به این هنرمند 
تازه‌گذشته تاختند. این اقدام شبه‌پروژه‌ای به‌نظر چندین وجه دارد که شایسته 

است هریک به‌طور مجزا مورد بررسی قرار گیرد.

 اول: در شرایطی که اقشار مختلف جامعه از بازاری و دانشگاهی تا دانش‌آموز 
و بازنشسته با دوبله‌های طهماسب خاطره‌های فراوانی دارند و پس از شنیدن 
خبر درگذشت او دست‌کم به یاد یکی از نقش‌هایی که او دوبله کرده و فیلمی را 
برای آنها دیدنی‌تر کرده، آه از نهادشان بلند شده، چرا برخی بی‌توجه به مسخره 
بودن ادعایشان گفتند که ما صدای طهماسب را اصلا دوست نداشتیم؟ چطور 
می‌شود کسی خود را عضوی از جامعه فرهنگی و هنری ایران بداند اما آشکارا 
نیت‌ها و قرض‌های سیاسی را در صدر حرف‌هایش قرار دهد و صدایی همه‌پسند 
را دوست‌داشتنی نداند؟ آیا این ادعا با رویکرد همیشگی این افراد که حساب هنر 

و سیاست را از هم جدا کنید، سازگاری دارد؟

 دوم: در نکته بعدی باید نیت این جریان ضدمردمی در تاختن به امثال ناصر 
طهماسب و پروانه معصومی را جست‌وجو کرد. به‌نظر می‌رسد این جریان در پی 
انتقام‌گیری از روزگاری است که امثال طهماسب و معصومی در سمت دیگری 
از زمین بازی آنها ایستاده‌اند و با بعضی فراخوان‌های اعتصاب همراهی نکرده‌اند 
و سعی داشته‌اند آزادانه به آنچه عقیده دارند عمل کنند. حال سؤال اینجاست 
که اگر هنرمندی بخواهد آزادانه مطابق عقاید خود و پیشنهادهایی که روی میز 
دارد گزینه‌های دلخواه خود را انتخاب کند، بعدا و حتی در روزگار پس از مرگ 
هم باید پاسخگوی دیگران باشد؟ مخالفت با این آزادی در کجای قاموس کار 

حرفه‌ای قرار می‌گیرد؟

 سوم: اما به‌نظر در نیات حمله به طهماسب‌ها و معصومی‌ها باید ردپایی از 
ماجرای مارپیچ سکوت را هم جست‌وجو کرد. همان موردی که چندی پیش 
الهام‌حمیدی در یکی از پست‌های خود در صفحه مجازی‌اش به آن اشاره کرد 
و نوشت: »عده زیادی هستند که سازماندهی شده میان زیر پست‌های من و 
همکارانم و یا دیگر چهره‌های شناخته شده با هجمه سنگین کامنتی سعی دارن که 
جلوی حق‌گویی ماهارو بگیرن هدفشونم اینه که مارو اسیر مارپیچ سکوت کنن.«
این جریانی که هم الهام حمیدی از آن گفته و هم لیندا کیانی و البته متین 
ستوده از آن یاد کرده‌اند، با حمله به امثال طهماسب و معصومی قصد دارد به 
هنرمندان در قید حیات هم پیامی صادر کند که، اگر روزی و در بزنگاهی سمت 
ما نبودید و قصد داشتید در سمت دیگر زمین و سوی مردم و کشور بایستید از 
دست حملات رسانه‌ای ما در امان نخواهید بود و به مرده و حتی زنده شما رحم 

نخواهیم کرد.

 چهارم: در چنین شرایطی و در این تلاش مذبوحانه برای مصادره به مطلوب 
تفکرات هنرمندان باید درود فرستاد به روح آنانی که سعی کردند آزادانه پای 

عقاید خود بایستند.

 متهم به
صدای مردم بودن

حمله به طهماسب؛ قطعه بعدی 
پازل مارپیچ سکوت

7

»من شهردارم 1«»من شهردارم 2«
کل پروژه‌های ارائه‌شده در طرح

1088پروژه

‌پشت پرده حمله زامبی‌های مجازی
 به هنرمندان مردمی را با اسکن این 
کیو‌آر‌کد ببینید.

ضمیمه امروز

با اسکن این 
کیوآرکد ببینید 
هوش مصنوعی 
چطور زندگی ما 
را دگرگون کرده 

است.
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طلائیه و نصیر؛ کابوس جدید دشمنان ایران
9دستاورد نیروی‌دریایی ارتش به ناوگان این نیرو در منطقه سوم دریایی ملحق شد 

خبرسازان

تیتر خبر

آخرین وضعیت روابط ایران و افغانستان
سردار سیدیحیی رحیم‌صفوی، دستیار و 
مشاورعالی فرمانده معظم کل قوا درباره 
روابط ایران و افغانستان گفت: اگرچه 
کسانی که در افغانستان حاکم هستند 
ما هنوز آنها را به رسمیت نشناخته‌ایم، 
اما روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 

داریم./ دفاع نیوز

راهبرد دولت برای مردمی‌سازی اداره کشور
محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه دفاع از حقوق 
مشروع ملت از راهبردهای اصلی دولت 
به‌منظور مردمی‌سازی اداره کشور است، 
گفت: دولت »حق برگزاری تجمع« را 

تشریفاتی نمی‌داند، چراکه فرصتی برای اصلاح امور است./مهر

برخورد قاطع با عناصر حادثه تروریستی راسک 
ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس گفت: تلاش‌های 
بسیار خوبی برای برخورد قاطع با عناصر 
حادثه تروریستی در دست اقدام است. 
نیروهای نظامی و انتظامی منطقه با 
حساسیت و قدرت به‌دنبال برخورد 

کوبنده با عوامل داخلی و خارجی این حادثه هستند./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسن نوروزی، نماینده رباط‌کریم در مجلس خبر 
منتسب به وی مبنی بر سفر رئیس‌جمهور با ۵۰۰محافظ به 

پرند و مدیریت اشرافی دولت را تکذیب کرد.
  احمد وحیدی، وزیر کشور برای چهارمین بار در مرکز 
ارتباطات‌مردمی ریاست‌جمهوری حضور یافت و به‌صورت 

مستقیم به پرسش‌های شهروندان پاسخ داد.
  بسیج دانشجویی دانشکده علوم‌اجتماعی دانشگاه علامه 
طباطبایی در نامه‌ای خطاب به ریاست قوه قضاییه درباره 

بازگشت داوطلبان شبهه‌دار به دانشگاه هشدار داد.
  زهره الهیان، رئیس کمیته حقوق‌بشر مجلس گفت: 
خانواده نوری از رأی دادگاه سوئد به دیوان بین‌المللی لاهه 

شکایت می‌کند.
  شبکه الجزیره به نقل از یک مسئول ایرانی تأکید کرد که 
متهم کردن ایران به هدف قرار دادن کشتی‌ها در آب‌های 

بین‌المللی کذب است و اهداف سیاسی دارد.
  علی‌اصغر خاجی و ولادیمیر سافرونکوف، مشاور ارشد 
وزیرخارجه ایران و نماینده ویژه وزیر خارجه روسیه طی 
دیداری، از انفعال کشورهای اروپایی در قبال کشتار زنان و 

کودکان غزه انتقاد کردند.
  رئیس سازمان سنجش در واکنش به خبر تأیید‌نشدن 
استعفایش گفت: از صبح ۲۷ آذر ۱۴۰۲ هیچ‌گونه 
مسئولیتی در قبال سازمان سنجش آموزش کشور به‌عهده 
من نیست و هیچ تماس و ارتباطی هم با سازمان برقرار 
نکرده‌ام. تاکنون هیچ تماسی از سوی وزارت علوم با من 

گرفته نشده است.

تا انتخابات

تدارک ۶۵هزار شعبه اخذ رأی 
رئیس ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه امید 
می‌رود با حضور گسترده مردم، شاهد خلق حماسه 
دیگری در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
و ششمین دوره مجلس خبرگان باشیم، گفت: 
براساس پیش‌بینی‌ها، ۶۵هزار شعبه در انتخابات 
۱۱ اسفند ایجاد می‌شود و دراین راستا همه 
زیرساخت‌ها فراهم شده و آماده‌است. / خانه‌ملت

بسیج امکانات دانشگاه‌ها برای انتخابات 
پرشور 

محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
گفت: با توجه به اینکه دانشگاه‌ها نقش مهمی در 
ایجاد فضای انتخاباتی در کشور دارند، باید همه 
امکانات دانشگاه‌ها برای انتخابات پرشور به‌کار 
گرفته شود. وی تأکید کرد: از همه امکانات و فضای 
موجود در دانشگاه‌ها و خوابگاه‌های دانشجویی، 
برای تبیین ضرورت مشارکت در انتخابات و رونق 

انتخابات پیش‌رو استفاده شود./تسنیم

آغاز فعالیت انتخاباتی مجمع »وزرای ادوار«
محمد هاشمی، عضو مجمع وزرای ادوار 
از تحرکات انتخاباتی مجمع متبوعش برای 
انتخابات 11اسفندماه خبرداد و گفت: همه 
نخبگان و چهره‌های سیاسی باید برای حضور 
مردم در پای صندوق رأی تلاش کنند تا هیچ‌کس 
از صندوق رأی قهر نکند. وی همچنین تأکید کرد 
تحریم انتخابات رویکردی درجهت خلاف مبانی 
نظام جمهوری‌اسلامی و به زیان کشور است./ ایرنا

جهان تحت‌الشعاع صبر و مقاومت کم‌نظیر مردم غزه است
فرمانده کل ارتش: این روز‌ها جهان تحت‌الشعاع نام بلند فلسطین و صبر و مقاومت کم‌نظیر مردم مظلوم و 
مقتدر غزه است. برای کسانی که می‌خواستند حق و باطل را بشناسند، شفاف‌ترین و صریح‌ترین عرصه تمایز حق 

از باطل در گستره غزه فراهم شده است.

تسهیلات تازه برای ایرانیان خارج از کشور
دسترسی برخط ایرانیان خارج از کشور به خدمات الکترونیک قضایی فراهم شده‌است. به‌گفته محمد 
کاظمی‌فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری قوه قضاییه، با این امکان جدید، مشکلات دسترسی بسیاری از ایرانیان 

خارج از کشور به خدمات قضایی برطرف خواهد شد./ میزان

 
بنا به‌گفته #امام_امت انتخابات 
پایه تحول و تغییرات است و جلوی 
دیکتاتوری را می‌گیرد؛ همانطورکه کلمه 
جمهوری و اسامی هر دو وابسته به 
انتخابات است. انتخابات یعنی من و 
شما با اراده و اختیار برای آینده ایران 

تصمیم‌گیری کنیم.
پرشور‌تر از همیشه پای صندوق رأی

@AtefeFerdosi
عاطفه فردوسی

 
مشارکت قوی، رقابت واقعی، سلامت و 
امنیت، 4خصوصیت گفته شده از لسان 
رهبر معظم انقاب در باب انتخابات 
است. راه‌حل برطرف شدن مشکلات 
کشور با انتخاب صحیح شکل می‌گیرد. 
با شرکت و دعوت همگانی به شرکت در 
#انتخابات مانع هرج و مرج و ناامنی و 

باعث شکوفایی ایران عزیزمان شویم.

@ehsan_sharifnia
احسان شریف

دیدارهای وزیر امورخارجه
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران، روز یکشنبه با 
معاون وزیر امورخارجه عراق و دبیرکل سازمان همکاری شانگهای 

درمحل وزارت امورخارجه دیدار و گفت‌وگو کرد./ عکس: فارس

عکس نوشت

دیپلماسی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر تحقق 
4خصوصیت »مشارکت قوی«، »رقابت واقعی«، 

»سلامت« و »امنیت« در انتخابات اسفندماه 
تأکید کردند.

سواحل مکران و بندر کنارک در منطقه سوم 
نیروی‌ دریایی ارتش جمهوری ‌اسلامی ایران 

روز یکشنبه میزبان مراسمی بود که طی آن، از 
تازه‌ترین دستاوردهای این نیرو رونمایی شد؛ 
دستاوردهایی که زمینه‌ساز ارتقای بازدارندگی 
دریایی ایران می‌شود. این مراسم درحالی 
با حضور فرماندهان ارشد ارتش برگزار شد 
که به‌گفته مسئولان مربوط، دستاوردهای 

جدید نیروی‌ دریایی ارتش فناوری‌محور بود 
و متناسب با تهدیدهای نوین طراحی و ساخته 
شده ‌است؛ موضوعی که با توجه به تهدیدهای 
نوین موجود، بازدارندگی ویژه‌ای برای کشور 

به‌ویژه در عرصه دریایی ایجاد می‌کند.
آیین الحاق دستاوردهای تازه به ناوگان نیروی 

‌دریایی در بندر کنارک اما یک نکته مهم داشت؛ 
اینکه همه تجهیزات رونمایی شده، ایرانی 
است، از سوی متخصصان صنایع‌ دفاعی کشور 
طراحی و تولید شده و نخبگان جوان کشور 
و شرکت‌های دانش‌بنیان نقش مهمی در این 

زمینه داشته‌اند.

رایزنی ایران و افغانستان درباره مهاجران
سرپرست وزارت امورخارجه دولت افغانستان که به‌منظور حضور 
در کنفرانس بین‌المللی تهران با موضوع فلسطین به ایران سفر 
کرده‌است، با نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان 
گفت‌وگو کرد؛ دیداری که با رایزنی درباره موضوع‌های مختلفی 

ازجمله بحث مهاجران همراه بود.
امیرخان متقی و حسن کاظمی‌قمی دراین دیدار درباره 
طیف متنوعی از موضوع‌های مطرح میان دوطرف بحث و 
تبادل‌نظر کردند، اما آنگونه که از خبرها برمی‌آید، اجرایی‌سازی 
سازوکارهای مطرح به‌منظور رفع مشکلات مهاجران افغانستانی 
در ایران، از مهم‌ترین محورهای رایزنی میان مقام‌های تهران و 

کابل بوده‌است.
این رایزنی‌ها در شرایطی انجام می‌شود که حضور مهاجران 
افغانستانی در ایران طی ماه‌های اخیر به یکی از اصلی‌ترین 
محورهای رایزنی مقام‌های 2 کشور تبدیل شده‌است. 
برهمین‌اساس هم بود که درجریان سفر آبان‌ماه گذشته معاون 
اقتصادی رئیس‌الوزرای حکومت طالبان، رایزنی‌هایی دراین 
زمینه میان ملاعبدالغنی برادر و احمد وحیدی، وزیر کشور 

ایران انجام شد.

درخواست فرصت افغانستان از ایران
معاون رسانه‌ای نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان با 
اشاره به محورهای دیدار حسن کاظمی‌قمی و امیرخان متقی در 
تهران، به همشهری گفت: دوطرف دراین دیدار درباره محورهای 
مختلفی ازجمله تعاملات اقتصادی، وضعیت مرزها و همچنین 

موضوع مهاجران افغانستانی در ایران بحث و تبادل‌نظر کردند.
میثم مهدی‌پور با اشاره به گفت‌وگوهای انجام شده میان دوطرف 
درباره موضوع مهاجران افغانستانی گفت: درمجموع طرف 
افغانستانی خواستار ارائه فرصتی ازسوی ایران به‌منظور فراهم 
کردن بستر مناسب برای ساماندهی مناسب به وضعیت مهاجران 

افغانستانی در کشورمان است.
وی ادامه داد: طرف افغانستانی در تلاش است با فراهم کردن 
شرایط مطلوب به‌منظور برقراری ثبات اقتصادی و امنیتی دراین 
کشور، بستر مناسب برای بازگشت مهاجران افغانستانی به 

کشورشان را مهیا کند.
مهدی‌پور اضافه‌کرد: بحث‌ و تبادل‌نظر درباره اجرایی‌سازی 
توافق‌های گذشته میان دوطرف، به‌ویژه در حوزه اقتصادی، از 
دیگر محورهای رایزنی حسن کاظمی‌قمی و امیرخان متقی 

در تهران بود.

رونمایی از 9دستاورد نیروی‌دریایی

سامانه موشک
 کروز راهبردی طلائیه

بهره‌برداری از یدک‌کش بندرگاهی 
و لنگرگاهی سیروان

سامانه موشک
 کروز نصیر

الحاق پهپاد پرسه‌زن و انهدامی 
هوشمند سنجر ناوشکن جماران

الحاق سامانه چندمنظوره 
پهپادی جنگالی و اطلاعاتی

رونمایی از نخستین 
بالگرد جنگالی

رونمایی از سامانه 
غواص‌یاب

رونمایی از نخستین 
بالگرد اطلاعاتی

بهره‌برداری از سامانه‌های موشکی 
سطح به سطح ۸فروندی
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سامانه موشک کروز راهبردی 
طلائیه از جمله دستاوردهایی 
بود که به ناوگان نیروی ‌دریایی 
ارتش ملحق شد. گفته می‌شود 
این سامانه موشکی بیش ‌از 
هزار کیلومتر برد دارد و موشکی 
هوشمند است که امکان تعریف 
اهداف جدید از طریق سامانه 
مادر، در طول عملیات پروازی 
آن وجود دارد. ایجاد غافلگیری 
برای دشمن در بالاترین سطح 
از ویژگی‌های مهم این سامانه 

موشکی است.

قابلیت‌های ویژه موشک کروز  »طلائیه«

ت
صا
مشخ

  نوع: کروز سطح به سطح و ضد‌کشتی
  طول: حدود 600سانتی‌متر
  وزن: بیش از 1600کیلوگرم

  برد: 1000کیلومتر

  سرعت: حدود ۷۰۰کیلومتر بر ساعت 
  ارتفاع پروازی: زیر 50متر

  سکوهای پرتاب: زمینی و دریایی
  موتور: توربوجت طلوع

ویژگی‌ها
   دارای توان دوگانه حمله به اهداف دریایی و زمینی

   برخورداری از امکان تعریف اهداف جدید در طول عملیات 
پروازی از سوی سامانه مادر

   بهره‌مندی از قدرت انفجاری بالا
   برخورداری از رادار تشخیص عوارض زمینی

   دارای توان نقطه‌زنی
   بهره‌مند از ویژگی عبور از عوارض جغرافیایی و ارتفاع پست 

   دارای قابلیت مقابله با جنگ الکترونیک و رادارگریزی

موشک کروز دریایی »نصیر« از دیگر دستاوردهای الحاقی به ناوگان نیروی 
‌دریایی ارتش در سواحل مکران بود. این موشک نیز 90کیلومتر برد دارد و 
به‌عنوان موشکی کاما هوشمند، قابلیت‌های ویژه‌ای برای انجام عملیات 
انهدامی دارد و یگان‌های موشک‌انداز نیروی ‌دریایی از آن بهره‌مند خواهند شد.

ویژگی‌های موشک کروز هوشمند »نصیر«

بالگردی با قابلیت‌های اطلاعاتینخستین بالگرد جنگالی

ت
صا
مشخ

  نوع: کروز ضد‌کشتی
  بیشینه برد: 90کیلومتر

  قطر: 180میلی‌متر
  طول: حدود 4متر

  وزن: حدود 350کیلوگرم
  وزن سرجنگی: 130کیلوگرم

  سرعت: حداکثر 8ماخ

ویژگی‌ها
   قابلیت شلیک از ساحل و دریا علیه اهداف دریایی

   آماده‌سازی و واکنش سریع
   ارتفاع پروازی پایین

   دقت بالای ناوبری و اصابت به هدف
   قدرت تخریب زیاد

   بهره‌مندی از قابلیت ضد‌جمینگ بالا به‌دلیل رادار پیشرفته
   دارای قابلیت شلیک از روی شناورهای تندرو 

منطقه سوم دریایی نیروی ‌دریایی ارتش روز یکشنبه شاهد الحاق 
نخستین بالگرد جنگالی نیروی‌ دریایی هم بود. برای نخستین‌بار و با تلاش 
متخصصان داخلی، تجهیزات و سامانه‌های به‌روز جنگ الکترونیک روی این 
بالگرد نصب شده و قابلیت‌های ویژه‌ای در حوزه »فریب« و »مقابله با انواع 

موشک‌ها« به آن بخشیده است.

نخستین بالگرد اطلاعاتی از دیگر دستاوردهایی بود که روز یکشنبه به ناوگان 
نیروی دریایی ارتش ملحق شد. این بالگرد امکان شناسایی و رهگیری اهداف 
را از فاصله‌های دورتر فراهم می‌کند و نقش ویژه‌ای در عرصه رزم دریایی در 
عمق دریا خواهد داشت. از سوی دیگر این بالگرد قابلیت دریافت اطلاعات در 
3 حوزه »چشمی«، »سامانه‌ای« و »تشخیص دوست از دشمن« را داراست.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

جهان‌نما

حمل اجساد شهدای غزه با لودر
تعداد شهدای فلسطینی بر اثر 
بمباران و جنگ تحمیلی ارتش رژیم 
صهیونیستی در غزه آنقدر زیاد است 
که اهالی غزه به ناچار برای حمل و 
دفن اجساد شهدا از لودر استفاده 

می‌کنند. بنابر اعلام وزارت بهداشت غزه در روز یکشنبه 
166فلسطینی دیگر در حملات ارتش اشغالگر صهیونیستی 
به شهادت رسیدند و 384نفر هم زخمی شدند. آمار کل 
شهدای غزه به بیش از 20هزارو200نفر افزایش یافته است.

 بی‌تابی پدر فلسطینی برای 
جدا‌شدن از پیکر کودک شهیدش

پدری فلسطینی که کودک خود 
را زیر بمباران جنگنده‌های 
صهیونیستی از دست داده است، 
حاضر به جدایی از پیکر فرزندنش 
نیست و با در آغوش گرفتن جنازه 

فرزندش می‌گوید: »پسرم، مرا ببخش... من نتوانستم از 
تو محافظت کنم.« براساس آخرین آمار اعلام شده، تعداد 

شهدای غزه به بیش از 20هزار نفر رسیده است.

ابتکار قابل توجه هلندی‌ها برای 
حمایت از کودکان غزه
ساکنان شهر روتردام هلند در اقدامی 
اعتراضی بیش از 8هزار جفت کفش 
خالی را در میدان اصلی این شهر 
چیدند. گفته شده این 8هزار جفت 
کفش به یاد 8هزار کودک قربانی در 

جنگ غزه نمایش داده شده‌اند.

جهان مقاومت

مقام سابق اسرائیلی: چاره‌ای جز توافق با 
حماس نداریم

نایب‌رئیس سابق ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی، تأکید 
کرده ادامه جنگ در غزه با وجود روی کار بودن دولتی که 
قادر به تعیین اهداف جنگ نیست، غیرممکن است. ماتان 
ویلنای با اعلام اینکه آغاز کردن جنگی که در آن بهترین 
نیروهای اسرائیل کشته می‌شوند بدون وجود اهداف 
جنگی، شوکه‌کننده است، گفته تل‌آویو درنهایت چاره‌ای 

جز توافق با حماس ندارد./ روزنامه معاریو

هدف قرار دادن پایگاه‌های آمریکا در سوریه 
پایگاه‌های آمریکایی در خراب الجیر و المالکیه در حومه 
شمالی استان حسکه سوریه هدف قرار گرفته‌اند. این دو 
پایگاه با چندین گلوله راکت هدف قرار گرفتند. مقاومت 
اسامی عراق نیز پیش‌تر اعلام کرده بود که با ساح 
مناسب، هدفی حیاتی را در دریای مدیترانه هدف قرار داده 
که مستقیما به هدف مورد نظر اصابت کرده‌است./ المیادین

اسیر اسرائیلی: فلسطینی‌ها با جان از ما 
حمایت می‌کردند

یک مادر و دختر اسیر اسرائیلی که اخیرا در جریان تبادل 
اسرا از سوی حماس آزاد شده‌اند، با اشاره به رفتار انسانی و 
دوستانه محافظان خود و هراس شدیدشان از بمباران‌های 
ارتش اشغالگر گفته‌اند که نیروهای مقاومت با گذشتن 
از جان خود از آنان در برابر حملات اسرائیل حفاظت 

می‌کردند./ تلویزیون اسرائیل

هشدار درباره بحران اجتماعی و اقتصادی در 
سرزمین‌های اشغالی

سازمان غیرانتفاعی لاتت در فلسطین اشغالی هشدار داده 
ادامه جنگ در غزه به‌دلیل هزینه‌های سنگینش برای 
تل‌آویو می‌تواند به بحران‌های جدی اجتماعی و اقتصادی 
در سرزمین‌های اشغالی منجر شود. لاتت که سال ۱۹۹۶ 
تأسیس شده شامل ۱۸۰ جمعیت خیریه غیردولتی است 
و در حوزه تأمین کالاهای اساسی برای فقرا در فلسطین 

اشغالی فعالیت می‌کند./ تایمز آو اسرائیل

ممانعت آلمان از برگزاری 100 راهپیمایی 
حامیان مقاومت

پس از 7 اکتبر )15 مهر( دولت آلمان مانع از برگزاری 
بیش از 100 تظاهرات در حمایت از فلسطین در 
این کشور شده است. این در حالی است که برلین 
دانشجویان این کشور را از گذاشتن چفیه‌های 
فلسطینی منع کرده و حمل هرگونه پرچم فلسطین 

نیز ممنوع اعلام شده است./ تلگراف

شیوه‌های نبرد حماس تلفات ارتش اسرائیل 
را بالا برده است

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( با بهبود 
شیوه‌های جنگی خود، باعث افزایش تعداد کشته‌ها 
و زخمی‎های ارتش اسرائیل شده است. استفاده از 
تک‌تیراندازها و صبر استراتژیک در میدان نبرد ازجمله 
روش‌های حماس در جنگ غزه است./ یدیعوت آحارانوت

بازداشت 8 هزار فلسطینی از آغاز جنگ غزه
سازمان دیده‌بان حقوق بشر با اعلام اینکه ۸ هزار فلسطینی از آغاز جنگ غزه به اسارت گرفته شده‌اند، 
خواستار تحقیق درباره وضعیت آنان در زندان‌های اسرائیل شده است. حدود ۱۲۰۰ تا ۱۴۰۰ نفر از این افراد 

در غزه به اسارت گرفته شده‌اند. / الخلیج آنلاین

جنگ غزه، مخرب‌ترین جنگ‌ قرن معاصر
تحلیل و بررسی تصاویر ماهواره‌ای مربوط به حملات هوایی به نوار غزه و مصاحبه با بیش از ۲۰نفر از امدادگران و 
کارشناسان حوزه تسلیحات و جنگ هوایی نشان می‌دهد که تل‌آویو یکی از مخرب‌ترین جنگ‌های قرن را در غزه به راه 

انداخته است./ واشنگتن پست 

هشتگ

یانیس واروفاکیس
وزیر دارایی سابق یونان

سال2024 در بحبوحه نسل‌کشی‌ای فرا می‌رسد که 
لکه ننگی برای عصر ما به شمار می‌رود. بله، ما باید 

مراقب عزیزانمان باشیم، دستاوردهای آنها را جشن 
بگیریم. اما، وقتی هزاران کودک در سرزمین مقدس 
سلاخی می‎شوند، نمی‌توانیم آزادانه جشن بگیریم...

امپراتوری دروغ 
اکانت خبری تحلیلی 

شر اسرائیل در حال آشکار شدن است. تمام دنیا 
شاهد جنایات آنهاست. این رژیم ظالم و استعماری تا 

کی باقی خواهد ماند؟ آیا زمان برای اسرائیل در حال 
اتمام است؟

شهد الحموری
مدرس حقوق بین‌الملل دانشگاه کنت انگلیس

یک دانشجوی اردنی در آلمان به نام محمد برکت 
21ساله در هامبورگ به ضرب گلوله کشته شد. این 

تیراندازی با انگیزه ایدئولوژیک و در پاسخ به پست‌های 
محمد در رسانه‎های اجتماعی درباره نسل‌کشی جاری 
در غزه صورت گرفت. این نتیجه مستقیم نژادپرستی 

تحت حمایت دولت است.

دریچهکیوسکدریچه

تنش در روابط مادرید - واشنگتن بر سر 
ائتلاف علیه یمن 

 تظاهرات معترضان حامی فلسطین
علیه برندهای حامی تل‌آویو

طرح دولت آمریکا برای ایجاد ائتلافی بین‌المللی علیه یمن در 
دریای سرخ روابط مادرید و واشنگتن را به‌طور غیرمنتظره‌ای 
متشنج کرده است. تنش از جایی شروع شده که لوید آستین 
وزیر دفاع آمریکا، هفته گذشته بدون اطلاع مادرید در یک 
کنفرانس خبری اعلام کرده اسپانیا نیز در فهرست 10کشوری 
قرار دارد که در ائتلاف علیه یمن شرکت کرده است. این اقدام 

وزیر دفاع آمریکا خشم مادرید را برانگیخته است. 

معترضان حامی فلسطین در لندن با تجمع در مرکز شهر 
لندن علیه شرکت‌های حامی اسرائیل ازجمله برند زارا و پوما 
دست به تظاهرات زدند. معترضان در میدان‌ها و خیابان‎های 
محل قرارگیری برندهای مهم پوشاک در شهر لندن شامل 
میدان سوهو، خیابان آکسفورد، خیابان ریجنت و خیابان 
کارنابی راهپیمایی کرده و فروشگاه‌هایی چون پوما را که 
اسپانسر تیم فوتبال اسرائیل به شمار می‌رود، مجبور به تعطيلي 
كردند. معترضان با سردادن شعارهایی چون »پشتيباني از 
نسل‌کشی را متوقف کنید« خواستار توقف حملات اسرائیل 

)رژیم صهیونیستی( به نوار غزه شدند.

روزنامه ال‌پائیس ]اسپانیا[

روزنامه دیلی‌میل ]انگلیس[

کیوسک

ائتلافی که در دریای سرخ غرق شد
با اعلام کمبود ناو‌های آمریکا برای حمله به یمن، ائتلاف واشنگتن‌‌ با شکست مواجه شده است

»شکست پیش از آغاز«؛ این بهترین 
عبارتی است که می‌توان برای توصیف 
وضعیت ائتلافی به‌کار برد که قرار بود به 

رهبری آمریکا و با حضور 9کشور دیگر 
تشکیل شود تا بنابر اعلام واشنگتن، 
امنیت کشتی‌ها در دریای سرخ را تامین 
کند. این ائتلاف که خبر‌تشکیل شدنش 
را هفته گذشته لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریکا، در یک کنفرانس خبری اعلام 
کرد، قرار بود‌ با تهدیدهای روزافزونی که 

انصارالله یمن از آغاز جنگ غزه و حملات 
غیرانسانی اسرائیل علیه فلسطینی‎ها 
برای کشتی‌هایی كه به‌سوی سرزمین‌های 
اشغالی حرکت می‌کنند، ایجاد کرده 
مقابله کند. آمریکایی‌ها با تشکیل این 
ائتلاف شاید نیم‌نگاهی نیز به بازدارندگی 
دریایی علیه ایران داشتند به‌ویژه اینکه 

در هفته‌های اخیر بارها ‌تهران را به‌دست 
داشتن در حملات یمن به کشتی‌هاي 
 اسرائیلی متهم کرده اند و اکنون مدعی
شده‌اند که ایران کشتی حامل محصولات 
شیمیایی با پرچم لیبریا را در اقیانوس هند 
با یک پهپاد انتحاری هدف قرار داده است، 

ادعایی که تهران قویا رد می‌کند.‌

در فهرستی که وزیر دفاع آمریکا برای تشکیل ائتلاف 
علیه یمن ارائه کرده بود نام کشورهای انگلیس، 
بحرین، کانادا، فرانسه، ایتالیا، هلند، نروژ، سیشل و 
اسپانیا دیده می‌شود. با این حال اکنون رویترز گزارش 
داده که 6کشور اروپایی فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، هلند، 
نروژ و دانمارک یا با حضور در این ائتلاف به رهبری 
آمریکا مخالفت کرده‌اند یا عنوان کرده‌اند حاضر 
نیستند برای اجرای این عملیات نیرو اعزام کنند. گفته 
شده، اسپانیا تأکید کرده که تنها با عملیات به رهبری 
ناتو یا اتحادیه اروپا موافقت خواهد کرد. ایتالیا نیز 
اعلام کرده که ناو »ویرجینیو فاسان تالی« را در منطقه 

مستقر خواهد کرد اما این کار را به‌عنوان بخشی از 
عملیات ائتلاف انجام نمی‌دهد. فرانسه نیز اعلام کرده 
است که با ایجاد ائتلاف موافق است اما نمی‌خواهد که 

کشتی‌هایش تحت فرمان نیروهای آمریکایی باشد.
 در گزارش تارنمای The war zone آمده: این چالش 
بزرگی برای دولت آمریکا در تشکیل ائتلاف علیه 
یمن به شمار می‌رود چرا که کشورهای اروپایی که به 
نوعی با رهبری آمریکا مخالفت کرده‌اند همگی از توان 
دریایی قابل توجهی برخوردارند و مخالفت آنان  عملا 
می‌تواند کارایی این ائتلاف پیش از تشکیل شدنش را 

زیر سؤال ببرد.

مخالفت متحدان اروپایی با رهبری آمریکا 

1

گذشته از مخالفت‌های آشکار متحدان 
اروپایی و منطقه‌ای آمریکا، برخی تحلیلگران 
معتقدند واشنگتن نیز خود در خفا یکی 
از حامیان به محاق رفتن ائتلاف نگهبانان 
سعادت حتی پیش از آغاز این عملیات است. 
یکی از مهم‌ترین دلایل این مسئله نیز آزمون 
سخت انتخاباتی است که دولت دمکرات 
جوبایدن، رئیس‌جمهوری فعلی آمریکا باید 
از سر بگذراند؛ آن‌هم در شرایطی که با وجود 
رقبای جدی انتخاباتی محبوبیتش در میان 

افکار عمومی آمریکا به‌شدت سقوط کرده 
است که از قضا یکی از دلایل آن هم حمایت 
تمام‌عیار کاخ سفید از نسل‌کشی فلسطینیان 
در غزه است. آنچه شائبه بی‌علاقگی واشنگتن 
به عملی شدن ائتلاف علیه یمن را تقویت 
کرده، انتشار اخباری از نيروي دريايي آمریکا 
به‌ويژه در شبكه‌های اجتماعي است مبني 
بر اينكه  نيروي  دريايي آمریکاك شتي و 
ناو لازم را برای شركت دراين عمليات‌ در 

اختيار ندارد!

انتخابات آمریکا و نگرانی واشنگتن از نتایج صندوق‌های رای
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البته این نخستین بار نیست که تلاش آمریکا 
برای ایجاد ائتلاف بین‌المللی در منطقه 
با شکست مواجه شده است. پیش‌تر نیز 
تلاش‌های دولت آمریکا برای ایجاد ائتلاف 
ازجمله علیه ایران شکست خورده است. 
به‌عنوان مثال، در زمان ریاست‌جمهوری 
دونالد ترامپ که دولت وقت آمریکا به‌دنبال 
سیاست فشار حداکثری بر ایران بود اعلام 
کرد که یک ائتلاف نظامی بین‌المللی با 
حضور بیش از 60کشور‌علیه تهران تشکیل 

خواهد داد با این حال این ائتاف نیز 
با همراهی نکردن نزدیک‌ترین متحدان 
واشنگتن عملا ناکام ماند. گفته شده، در 
آن زمان نیز آمریکا از ده‌ها کشور خواسته 
بود تا برای حفظ بازدارندگی در تنگه هرمز 
با واشنگتن همکاری کنند اما فقط 3کشور 
انگلیس، استرالیا و عربستان سعودی به 
خواست واشنگتن پاسخ مثبت دادند و هیچ 
کشور دیگری برای حضور در این ائتلاف 

تمایلی از خود نشان نداد.

ائتلاف‌های شکست خورده گذشته 
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پیش از مخالفت آشکار 3متحد اروپایی واشنگتن با رهبری آمریکا بر ائتلاف 
نگهبانان سعادت، کلیدی‌ترین متحدان منطقه‌ای آمریکا یعنی امارات متحده 
عربی و عربستان سعودی نیز تمایلی برای مشارکت در این عملیات از خود 
نشان ندادند. رویترز پیش‌تر در گزارشی مشارکت نکردن عربستان در ائتلاف 
دریایی تحت رهبری آمریکا را عدم‌تمایل ریاض برای به هم زدن رابطه با ایران 
توصیف کرده بود. در بخشی از این گزارش آمده: »دلیل اصلی غیبت ریاض در 
ائتلاف آمریکا این بوده که عربستان عمیقا نگران است که از هدف راهبردی 
بلندمدتش در منطقه  یعنی خروج از جنگ پرآشوب با یمن و تنش‌زدایی با 
ایران منحرف شود. روزنامه نیویورک تایمز نیز با اشاره به غیبت امارات در این 
ائتلاف نوشته بود بعید است‌ کشوری در منطقه تمایل داشته باشد که وارد 

یک ماجرای نظامی جدید در سایه حمایت‎های واشنگتن از تل‌آویو شود.«‌

بی‌علاقگی امارات متحده و عربستان سعودی
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طنز آمریکایی جنگ برای ثبات
رمزی بارود، خبرنگار فلسطینی ـ آمریکایی

این نخستین ائتلافی نیست که آمریکا تلاش کرده تا در خاورمیانه تشکیل 
دهد اما بی‌تردید یکی از بی‌ارزش‌ترین‌ آنهاست. تقریبا اغلب کشورهای 
عربی تأثیرگذار مانند مصر و عربستان سعودی از عضویت در آن سرباز زده‌‌اند. تقابل‌هایی در 
گذشته هم تکرار شده و شکست خورده است. طنز ماجرا اینجاست که آمریکا با تبدیل کردن 
دریای سرخ به منطقه جنگی به‌دنبال برقراری ثبات در این منطقه است. برقراری ثبات با 
جنگ، یک تاکتیک قدیمی اما ناموفق آمریکایی است که هیچ‌گاه در خاورمیانه ـ آن‌هم در 

بلندمدت ـ کارایی نداشته است.

ناکامی‌ در جنگ با یمن، از گذشته تا امروز 
محمد ایرانی، دیپلمات و سفیر سابق ایران در اردن و کویت 

آمریکا قصد دارد با فضاسازی علیه یمن یک مواجهه سیاسی، امنیتی و 
نظامی علیه انصارالله ایجاد کند. اما تجربه جنگ با یمن نشان داده تقابل 
نظامی با انصارالله بی‌نتیجه خواهد بود. در گذشته ائتلاف عربستان و امارات علیه یمن با 
تجهیزات فراوان ناکام ماند. امروز نیز اندیشکده‌های آمریکایی تأکید دارند مبادا جنگ با یمن 
از طریق زمینی صورت بگیرد که بی‌نتیجه خواهد ماند. نهایتا به موشک‌باران هوایی متوسل 
شوند که آن را هم باید کشورهای عربی نظیر مصر و عربستان انجام دهند که آنها اساسا‌ وارد 

معرکه جنگ با یمن نمی‌شوند.

شکست بزرگ آمریکا در غرب آسیا 
دیوید میلر، تحلیلگر آمریکایی امور خاورمیانه 

شکست آمریکا در تشکیل یک ائتلاف بین‌المللی برای مقابله با حملات یمنی‌ها 
علیه کشتی‌هایی که  به‌سوی اسرائیل می‎روند یک شکست بزرگ برای آمریکا 
در غرب آسیا به شمار می‌رود. اول اینکه، نیروی دریایی آمریکا اعتراف کرد کشتی‌های لازم برای این 
ماموریت را در اختیار ندارد. سپس فرانسه، ایتالیا و اسپانیا اعلام کردند که از ائتلاف خارج می‌شوند. 
سرانجام نیز آمریکا به‌دلیل ترس از غرق شدن کشتی‎هایش توسط انصارالله عقب‎نشینی کرد. همانطور 
که ویتنامی‎ها می‎گفتند »امپریالیسم آمریکا ببر کاغذی است.« این تحقیر درست در لحظه‌ای رخ 
می‌دهد که حتی صهیونیست‎ها هم اعتراف می‎کنند که نمی‎توانند مقاومت فلسطین را شکست دهند.

شکست ائتلاف ضدیمنی و افشای تضعیف هژمونی آمریکا
شیائو یونهوا، کارشناس امور نظامی در چین 

انصارالله در یمن با هدف قرار دادن کشتی‌هایی که به‌سوی اسرائیل حرکت 
می‌کنند و ناامن کردن باب المندب، محاصره اسرائیل را به محاصره غرب 

تبدیل کرده چرا که این مسیر آبی برای تجارت غرب نیز از اهمیت کلیدی برخوردار است.
در این میان ناکامی آمریکا برای تشکیل یک ائتلاف بین‌المللی متشکل از متحدان کلیدی 
واشنگتن، عملا هژمونی کاخ سفید در عرصه بین‌المللی را زیر سؤال برده است. عدم‌توافق‌محور 
‌متحدان آمریکا برای مقابله با یمن، نمادی از حرکت جامعه جهانی به‌سوی نظامی 

چندقطبی است.‌

دلایل شکست ائتلاف آمریکا پیش از آغاز 
  همراهی نکردن متحدان کلیدی در اروپا 

  بی‌علاقگی کشورهای عربی 
  نگرانی از تشدید تنش‌ها و گسترده‌تر شدن درگیری‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

  نگرانی از نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری 2024آمریکا 
  اعلام ناتوانی در تأمین ناو و کشتی لازم از سوی نیروی دریایی آمریکا 

کشورهای مخالف تشکیل ائتلاف علیه یمن

فرانسه

عربستان مصرامارات نروژ دانمارک

هلند اسپانیا انگلیس کانادا ایتالیا
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برای نخستین‌بار در ایران قرار است طرح فروش 
متری مسکن در بورس با همکاری شهرداری تهران 
کلید بخورد. به‌گزارش همشهری، یکی از مشکلات 
بزرگ مردم به‌ویژه در پایتخت مشکل مسکن است 
به‌ویژه آنکه از سال1397 تاکنون به‌دلیل شتاب 
گرفتن تورم قدرت خرید مردم برای خرید خانه 
به پایین‌ترین حد خود رسیده است و این وضعیت 
در پایتخت بدتر از همه شهر‌ها است. آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد بیش از 51درصد مردم تهران 
اجاره‌نشین هستند و این بالاترین نرخ اجاره‌نشینی 
در کل کشور است. در چنین شرایطی یکی از 
راه‌حل‌های موجود فروش متری مسکن است که 
به مردم این توانایی را می‌دهد که به‌صورت قسطی 
صاحب خانه شوند. در ابتدای سال‌جاری مسئولان 
سازمان بورس از تدوین دستورالعمل اجرایی 
معاملات سلف مسکن خبر داده بودند. از طرفی 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم باتوجه به شرایط 
سخت خانه‌دارشدن بسیاری از شهروندان، طرح 
فروش متری مسکن برای حفظ سرمایه و اینده‌نگری 
را مورد تاکید قرارداد. پیش ازاین مدیرعامل سازمان 
نوسازی تهران هم گفته بود: درصورت توافق با 
بورس احتمال عرضه ۲۰۰واحد از پروژه مسکن 
هلال‌احمر منطقه۱۱ در قالب اوراق سلف موازی 

وجود دارد.

دریافت مجوزهای لازم از بازار سرمایه
در شرایطی که فروش متری مسکن معطل تدوین 
دستورالعمل از سوی سازمان بورس است روز 
گذشته سخنگوی شهرداری تهران گفت: تمام 
مقدمات این کار آماده است؛ مجموعه مدیریت 
شهری امروز منتظر دریافت مجوزهای لازم از 
طرف بازار سرمایه است و همکاران من در تعامل 
با سازمان بورس در حال فراهم کردن مقدمات و 

زیرساخت‌های لازم برای عرضه شفاف و بی‌اشکال 
مسکن هستند. عبدالمطهر محمدخانی با یادآوری 
سخنان اخیر رئیس سازمان بورس که گفته بود تا 
پایان سال مقدمات اوراق سلف برای فروش متری 
مسکن فراهم می‌شود، تأکیدکرد: امیدواریم با 
همراهی وزارت اقتصاد هرچه سریع‌تر شاهد ورود 
نخستین پروژه‌های فروش متری ساختمان در 
بازار سرمایه باشیم.همکاران من آماده‌اند تا کسری 
از پروژه‌های این قرارگاه را برای این منظور عرضه 

کنند.

فروش متری مسکن چگونه است؟
فروش متری مسکن در واقع یک اصطلاح است که 
برای اوراق سلف مسکن به‌کار برده می‌شود. اوراق 
سلف مسکن یک نوع اوراق بهادار است که در بورس 
عرضه می‌شود. به این معنا که خریداران این اوراق 
می‌توانند درطول یک دوره زمانی متر به متر یک 
واحد مسکونی را خریداري کنند. فرض کنید هر 
برگ اوراق سلف معادل یک متر مسکن باشد؛ در 
چنین شرایطی فردی که قصد خرید یک آپارتمان 

60متری را دارد می‌تواند با خرید60برگ ازاین 
اوراق بهادار، مالک یک آپارتمان 60متری شود. این 
خریدار می‌تواند کل این اوراق را در طول چند سال 
یعنی هر زمان که پول کافی برای خرید این اوراق را 
داشت خریداری کند.  بعد از آن خریدار، این اوراق را 
به پیمانکاری که مسئول ساخت واحد‌های مسکونی 
است تحویل می‌دهد و اگر این اوراق مطابق با یک 
واحد مسکونی باشد، واحد مسکونی خود را تحویل 
می‌گیرد. چنانچه تعداد اوراق خریداری‌شده در زمان 
تحویل ملک متناسب با قیمت یک واحد موردنظر 
نباشد خریدار می‌تواند اوراق خریداری شده را به 
قیمت روز در بازار سرمایه بفروشد. مزیت فروش یا 
تسویه نقدی اوراق در زمان سررسید این است که 
خریداری که در زمان سررسید اوراق را تسویه کند 
در واقع قیمت دارایی‌اش متناسب با نوسان بخش 
مسکن تغییر کرده است و از نوسان‌های قیمت 
مسکن در امان مانده است. به زبان ساده‌تر حتی اگر 
کسی این اوراق را به نیت خرید و تحویل گرفتن یک 
آپارتمان نخریده باشد باز هم از خرید این اوراق سود 
می‌کند چرا که قیمت این اوراق متناسب با قیمت 

روز مسکن تغییر می‌کند و خریدار می‌تواند از محل 
فروش این اوراق به قیمت روز نفع ببرد و ریسک 
خود را در برابر افزایش قیمت مسکن پوشش دهد. 
فرض کنید شما تا زمان پایان ساخت یک پروژه 
مسکونی فقط به‌اندازه 20متر از یک واحد مسکونی 
اوراق خریداری کرده باشید. در چنین شرایطی اگر 
قیمت مسکن افزایش یابد ارزش اوراق شما نیز به 
همین میزان افزایش می‌یابد و در واقع ارزش پولتان 
متناسب با تورم بخش مسکن رشد کرده است و 
شما از تحولات بخش مسکن عقب نمانده‌اید. در 
حال حاضر به غیراز شهرداری تهران تامین سرمایه 
بانک مسکن نیز در تلاش است اوراق سلف مسکن 
را برای تامین مالی برخی پروژه‌های ساخت مسکن 
منتشر کند و احتمالا با توجه به چنین درخواستی 
این اوراق تا پایان سال منتشر خواهد شد. دولت 
نیز علاقه زیادی برای انتشار این اوراق دارد و در 
همین زمینه یک کارگروه مشترک در سازمان 
بورس با همکاری وزارت اقتصاد تشکیل شده و این 
کارگروه در تلاش برای فراهم کردن زمینه انتشار 

این اوراق است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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تجارت با اوراسیا آزاد می‌شود!
توافقنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بعد از 3سال 
مذاکره، امروز به امضا می‌رسد. به گزارش همشهری، با امضای 
توافقنامه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مسئولیت 
دولت در تسهیل تجارت خارجی با همسایگان شمالی بیش از 
پیش سنگین‌تر می‌شود چراکه در دوره اجرای معاهده تجارت 
ترجیحی، همواره این سند تحت‌تأثیر چالش‌های تجاری معمول 
قرار داشت و عملا اهداف تعیین‌شده برای آن محقق نشد. براساس 
آخرین آمارها، در 8ماهه امسال، تجارت ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به 2میلیارد و ۳۴۴میلیون دلار رسیده که این رقم کمتر از 
3.2درصد از کل تجارت خارجی ایران است و سهم آن در تجارت 
اعضای اوراسیا از 0.1درصد فراتر نمی‌رود. نکته دیگر اینکه تراز 
این تجارت، به زیان ایران بوده و با امضای قرارداد تجارت آزاد، 
شرایط سخت‌تر نیز خواهد شد؛ بر همین اساس با امضای قرارداد 
تجارت آزاد، دوطرف و به‌خصوص ایران برای کسب منافع بیشتر 

باید اقدامات جدی در تسهیل تجارت انجام دهند.

واکنش گمرک به رانت فوتبالیست‌ها
چند روز پس از ابطال مصوبه واردات خودرو به بازیکنان 
تیم ملی فوتبال، گمرک ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد فقط 
مجری بوده و طبق آنچه دولت و قانون تصمیم می‌گیرد، 
اقدام خواهد کرد. داستان این بود که دولت پس از برگزاری 
جام‌جهانی۲۰۲۲ قطر، به‌عنوان پاداش، قول ارائه حواله یک 
دستگاه خودروی وارداتی را به بازیکنان داد و سپس مجوز آن 
را صادر کرد. این تصمیم با انتقاد دیگر ورزشکاران ملی‌پوش 
مواجه شد و سرانجام دیوان عدالت اداری با ابطال این مصوبه 
اعلام کرد: اینگونه پاداش‌ها باید یا برای تمامی قهرمانان 
لحاظ شود، یا برای هیچ ورزشکاري. حالا گمرک می‌گوید: 
مجوزها توسط دولت صادر شده و طبیعتا وزارت صمت، اجازه 
ورود این خودروها را تأیید کرده و این نهاد هم اجازه ترخیص 
را صادر کرده و شماره‌گذاری آن برعهده نیروی انتظامی 
است. حال اگر مصوبه دولت لغو شود، گمرک هم درخواست 

استرداد خودروها را خواهد داد.

تداوم روند نزولی شاخص بورس

روند نزولی شاخص کل بورس تهران که از چهارشنبه هفته 
قبل آغاز شده دیروز هم ادامه یافت و این شاخص با 8هزار 
واحد کاهش به محدوده 2.2میلیون واحد رسید. دیروز 

همچنین شتاب خروج نقدینگی از بازار سهام بیشتر شد.
به گزارش همشهری، با وجود رشد شاخص کل بورس 
تهران از هفته نخست آبان‌ماه تا پایان آذر از ابتدای دی‌ماه 
شاخص کل بورس وارد یک روند نزولی شده و در این مدت 
نزدیک به 2درصد افت کرده است. دیروز هم شاخص کل 
بورس تهران 8هزارو 232واحد کاهش یافت و به 2میلیون 
و 200هزار واحد رسید. دیروز همچنین شتاب خروج 
پول از بازار سهام بیشتر شد و نزدیک به 300میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد. بررسی‌های 
تکنیکی نشان می‌دهد که معاملات هفته جاری اهمیت 
حیاتی برای بازار سهام‌ دارد و چنانچه شاخص کل به زیر 
مرز 2میلیون‌و150هزار واحد نزول کند احتمال نزول 
شاخص تا مرز 2میلیون واحد افزایش می‌یابد. با این حال 
چنانچه شاخص بورس بتواند موقعیت خود را در بالای 
مرز 2.2میلیون واحد تثبیت کند زمینه رشد تا محدوده 
2.4میلیون واحد فراهم می‌شود. در چنین شرایطی اما بازار 
سهام به محرک‌های بنیادی قوی‌تری برای رشد نیاز دارد 
که فعلا چنین محرک‌هايي به غیراز برنامه تجدید ارزیابی 

دارایی‌ شرکت‌ها دیده نمی‌شود.

 کارنامه جلوگیری از تغییر غیرمجاز کاربری 
زمین‌های کشاورزی در سال1401

امکان خانه‌دارشدن  به صورت متری
 شهرداری تهران برای فروش متری مسکن در بازارسرمایه اعلام آمادگی کرد

صرفه‌جویی ۲۷همتی بعد از هوشمند‌سازی‌ آرد یارانه‌ای
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد: از زمان اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان ‌۱۸ماه می‌گذرد. در این مدت 
میزان صرفه‌جویی نسبت به روند انتظاری مصرف آرد یارانه‌ای که در سال‌های گذشته وجود داشته برای مجموع 

سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود ۲۷هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود که معادل با ۱.۵میلیون تن آرد یارانه‌ای است.

افزایش ۲۵درصدی دریافت مالیات از صنف طلا تکذیب شد
سازمان امور مالیاتی: هیچ مالیات جدید یا افزایش نرخی در حوزه مالیات‌ستانی از صنف طلا وضع نشده و دریافت 
مالیات ۲۵درصدی از طلا کذب است. طبق اعلام این سازمان اصل طلا و جواهر و پلاتین به‌کار رفته در مصنوعات، 

معاف از مالیات بر ارزش‌افزوده است و فقط اجرت ساخت و سود فروشنده مشمول ارزش‌افزوده می‌شود.

قیمت مسکن تهران در کف 7ماهه
قیمت مسکن تهران در آذرماه، 2.2درصد دیگر افت کرد و به میانگین 

74میلیون تومان برای هر مترمربع رسید؛ این کمترین میانگین قیمت بازار مسکن
از اردیبهشت‌ماه تاکنون محسوب می‌شود. به‌گزارش همشهری، در 
آذرماه، آنگونه که آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد، میانگین قیمت هر مترمربع 
زیربنای مسکونی در شهر تهران به 74میلیون‌و88هزار تومان رسیده که 2.2درصد 
کمتر از آبان‌ماه است و نسبت به آذرماه سال قبل از رشد 54.1درصدی حکایت دارد. از 
نگاهی دیگر، در این ماه، تعداد معاملات خریدوفروش مسکن در پایتخت با کاهش 
جزئی 1.2درصدی، مانند‌ماه قبل در محدوده 3550معامله باقی ماند. این رقم، 
65.1درصد کمتر از آذرماه سال قبل است و از رکود بسیار شدید بازار مسکن تهران 

حکایت می‌کند.
بررسی منطقه‌ای تحولات بازار مسکن تهران حاکی از این است که در آذرماه، شکاف 
تغییر قیمت در مناطق پیشتاز کاهش و افزایش قیمت، به 21.3درصد رسیده است. 
در این ماه، منطقه22 تهران با کاهش 12.2درصدی میانگین قیمت، رکورددار ریزش 
بوده و در مقابل منطقه12 با رشد 9.1درصدی میانگین قیمت در صدر جدول قرار 

گرفته است.

میانگین قیمت

مناطق پیشتاز رشد قیمت
نمای مسکن در آذرماه تهران

تعداد معاملات

مناطق کاهش قیمت

74.088.4003550 تومان

درصد تغییر 
نسبت به آبان

درصد تغییر 
نسبت به آبان

تغییر نسبت 
به آذر 1401

تغییر نسبت 
به آذر 1401

-2/2-1/2 54/1-65/1

منطقه 12
9/1 درصد

منطقه 22
12/1-    درصد

منطقه 14
6/7-     درصد

منطقه 16
5/4 درصد

منطقه 19
4/4 درصد

منطقه 20
8/2-     درصد

133.472.900 تومان
 گران‌ترین  

منطقه 3

35.577.900 تومان
 ارزان‌ترین 
منطقه 18

1160خرید  حقوقی

871 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3377خرید  حقیقی

366 فروش حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

03
دی

28
آذر

21
آذر

29
آذر

22
آذر

19
آذر

18
آذر

02
دی

27
آذر

20
آذر

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

پرونده تغییر کاربری غیرمجاز 75000
تشکیل شد.

واحد اراضی تغییر کاربری شده 26350
تخریب شد.

پرونده مشمول توقف عملیات 4834
تغییر کاربری شد.

بنای کامل در اراضی کشاورزی 1523
قلع و قمع شد.

برداشت فساد از زمین‌های کشاورزی
میلیاردر شدن با یک امضا، حکایت چندساله اقلیتی فاسد و البته 
بی‌پرواست که به‌راحتی زمین‌های کشاورزی را به زمین‌های 
تجاری و صنعتی تبدیل می‌کنند و ثروت بادآورده به جیب می‌زنند 
و البته تیشه به ریشه اقتصاد کشاورزی می‌زنند. داستان تغییر 
کاربری زمین‌های کشاورزی، یک قصه پر از غصه و البته زلزله‌ای 
خودساخته در صیانت از این سرمایه‌های ملی است. به گزارش 
همشهری، کشاورزان و صاحبان زمین‌های کشاورزی بسیاری 
در نتیجه افت درآمدشان راه را در این دیده‌اند که زمین‌شان را 
با قیمت ارزان در اختیار کسانی قرار دهند که دارای قدرت و نفوذ 
هستند و با پرداخت رشوه، امضای طلایی می‌گیرند و کاربری 
زمین‌های کشاورزی را تغییر می‌دهند و با حصار‌کشی آن را به 
چندین برابرقیمت  می‌فروشند. ویلاسازی در استان‌های شمالی 
و حتی حاشیه شهرهای بزرگ و تبدیل باغ و مزرعه به زمین‌های 
غیرکشاورزی نمونه‌ای از ثروت‌اندوزی اقلیت فاسد به روایت مرکز 
پژوهش‌های مجلس است که یک شبه میلیاردر می‌شوند.  بازوی 
تحقیقاتی مجلس می‌گوید تصمیم‌های گرفته شده برای تبدیل 
اراضی کشاورزی، یک پشتوانه محکم دارد که باعث باز شدن مسیر 
کسب ثروت بادآورده برای اقلیت زمین‌خوار شده است. گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجل��س می‌گوید: فساد در تغییر کاربری 
زمین‌های کشاورزی در 2محور کلی صورت می‌گیرد، نخست 
در فرایند صدور مجوز تغییر کاربری به‌شکل رسمی و قانونی و 
دوم نحوه مقابله و برخورد با تغییر کاربری غیرمجاز در مراجع 
اداری و قضایی که باعث رونق بورس‌سازی و سوداگری زمین در 
برخی دفاتر مشاور املاک و مستغلات شده است. با وجود این، طی 
همکاری‌های 2قوه‌قضاییه و مجریه و البته برخی از شهرداری‌ها 
طی سال گذشته کاربری بسیاری از زمین‌های کشاورزی به حالت 

اولیه برگشت و یا بناهای غیرمجاز آنها تخریب شد.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 
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تالار شیشه‌ای تجارت

پشت پرده

گمرک



5 دوشنبه دوشنبه 44 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89818981

داخلی

تهیه‌کننده شهرزاد همچنان در‌زندان
درحالی‌که برخی از رسانه‌ها اعلام کرده بودند محمد امامی، 
متهم اقتصادی تبرئه شده، قوه قضاییه اعلام کرد که این 
محکوم هم‌اکنون در زندان است و در حکم ۲۰ سال حبس او 

هیچ تغییری رخ نداده است.
 به گزارش همشهری، در روزهای اخیر خبری در رسانه‌ها 
منتشر شد که از تبرئه محمد امامی، تهیه‌کننده سینما 
حکایت داشت. این در حالی بود که پرونده این مرد در شعبه 
۳ دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی به اتهام اخلال 
در نظام اقتصادی کشور از طریق تحصیل مال نامشروع 
مورد رسیدگی قرار گرفته و وی به۲۰ سال حبس، رد مال 
و پرداخت جزای نقدی محکوم شده بود. امامی اما اتهامات 
دیگری همچون توهین، اهانت و جعل نیز داشت که برای این 
عناوین اتهامی ‌ درخواست اعاده دادرسی داده بود. در نهایت 
نیز با درخواست او موافقت شد‌ و اتهام جعل وی بار دیگر مورد 
رسیدگی قرار گرفت و او از این اتهام تبرئه شد. پس از اعلام 
برائت وی از اتهام جعل بود که برخی رسانه‌ها خبر از تبرئه 
وی دادند و این‌طور القا کردند که وی از همه اتهاماتش تبرئه 
شده است. این در حالی است که اتهام اصلی محمد امامی 
یعنی اخلال در نظام اقتصادی کشور و محکومیت وی، بدون 

تغییر باقی مانده و او در زندان است.
همچنین در مورد برخی ادعاها که عنوان شده بود او در 
مرخصی طولانی مدت و یا آزاد بوده و دوران محکومیت خود 
را در زندان سپری نکرده است، قوه قضاییه اعلام کرد که این 
ادعا صحت نداشته و وی در طول دوران مدت محکومیت 

خود فقط یک دوره مرخصی رفته است.

رو شدن دست قاچاقچی حرفه‌ای در ایست بازرسی
قاچاقچی حرفه‌ای محموله تریاک را از جنوب کشور بارگیری کرده و قصد انتقال آن به استان‌های مرکزی را 
داشت‌اما در ایست بازرسی پلیس دستش رو شد. خودروی این قاچاقچی در ایست بازرسی توره- شازند متوقف 

و از آن 137کیلو تریاک که به طرز ماهرانه‌ای جاسازی شده بود کشف شد.

زن و شوهر جوان موبایل قاپی می‌کردند
زن و شوهری جوان با پرسه زدن در شهر موبایل قاپی می‌کردند‌ اما در آخرین سرقت‌شان دستگیر شدند. این 
زوج که از مدتی قبل سرقت‌های‌شان را در خیابان‌های کرمانشاه آغاز کرده بودند چند روز قبل درحالی‌که در 

محدوده فردوسی قصد موبایل قاپی داشتند توسط پلیس دستگیر شدند و به 22فقره سرقت اعتراف کردند.
ظامی

انت
ویداد

ر

اعضای باند 5نفره که به‌صورت سریالی 
موتورسیکلت سرقت کرده بودند دستگیر 
شدند و در میان آنها یک مجرم تحصیل‌کرده به 

چشم می‌خورد.
 به گزارش همشهری، سردار علی ولیپور 
گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت در 
تشریح عملیات پلیس برای دستگیری این باند 
گفت: با تلاش مأموران معاونت مبارزه با سرقت 
وسایط نقلیه پلیس آگاهی پایتخت اعضای 
باند 5نفره سرقت موتورسیکلت شناسایی و با 

اقدامات اطلاعاتی و فنی دستگیر شدند.
وی افزود: این افراد به سراغ موتورسیکلت‌های 
پارک شده در پارکینگ خانه‌ها می‌رفتند و با 
تخریب قفل اقدام به سرقت آنها می‌کردند و در 
ادامه موتورهای سرقتی را در فضای مجازی به 

فروش می‌رساندند.
رئیس پلیس آگاهی پایتخت با بیان اینکه 
تاکنون ۴۰ دستگاه موتور که از سوی این باند 
سرقت شده و به فروش رسیده بود در شهرهای 
اطراف تهران و شمال کشور کشف شده است، 
تصریح کرد: سارقان با جعل سند، موتورها را 
می‌فروختند که تحقیقات برای شناسایی همه 
موتورهای سرقت شده از سوی آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی تهران به دستگیری 5عضو باند سرقت موتورسیکلت منجر شد

موتور موتور 400400 میلیونی را  میلیونی را 1010 میلیون می‌فروختند میلیون می‌فروختند

همایون 38ساله است و می‌گوید رشته مهندسی الکترونیک 
خوانده اما از 25سالگی پایش به دنیای تبهکاران باز و تبدیل 
به مجرمی حرفه‌ای شده است. او فردی بود که موتورهای سرقتی را از اعضای 

باند سرقت می‌خرید.

چند وقت است این کار را انجام می‌دهی؟
از برج 7امسال. در این مدت دست‌کم 18تا 20موتور سرقتی خرید و فروش 

کردم.
قبل از مالخری به چه کاری مشغول بودی؟

من در بازار در زمینه خرید و فروش مواد غذایی فعالیت داشتم  اما یک روز 
تصمیم گرفتم هیجان سرقت را تجربه کنم. می‌دانید چرا؟ چون عاشق موتور و 
سرعت هستم. از وقتی نوجوان بودم پشت موتور می‌نشستم و در خیابان‌های 
تهران  ویراژ می‌دادم. حتی در مسابقات هم شرکت می‌کردم. همین شد که 

افتادم در کار سرقت موتور.
اگر جنون سرعت داشتی، چرا سرقت را انتخاب کردی؟

یک روز دوستانم گفتند بیا برویم سرقت. من هم نتوانستم نه بگویم. نخستین 
موتور را که دزدیدیم، از هیجان سرقت خوشم آمد و همین شد که ادامه دادم.

اولین بار کی دستگیر شدی؟
وقتی 25ساله بودم. حدود 8سال به زندان افتادم. پس از آزادی تصمیم 
گرفتم دور سرقت را خط بکشم و این بار مالخری را انتخاب کردم. 
راستش مالخری کارش راحت‌تر است. به سارق سفارش سرقت می‌دهی 

و همان مدل و همان رنگ چند ساعت بعد مقابل در خانه‌ات است. 
بی‌آنکه خودت استرس بکشی.
هر موتور را چند می‌فروشی؟

بستگی به مدلش داشت. مثلا اگر 400میلیون تومان ارزش 
داشت حدود 40میلیون تومان می‌فروختم.

موتورها را به کی می‌فروختی؟
به آنهایی که تخصص‌شان جعل بود. آنها با جعل اسناد، 
‌موتور سرقتی را به بالاترین قیمت در سایت‌های مختلف 

می‌فروختند.
خودت موتور را از سارق چقدر می‌خریدی؟

بین 5تا 10میلیون تومان. هر موتور حدود 30تا 35میلیون 
تومان برایم سود داشت. همین باعث شده بود که توی کار 
خلاف بمانم. با خودم می‌گفتم که چه کاری انجام دهم که در 

روز این همه پول در بیاورم؟ 
هر روز به سارقان سفارش سرقت می‌دادی؟

 هر روز که نه. بستگی به شرایط داشت. کار ما به فصل مربوط 
است. در فصل گرما بازار کار ما داغ است اما از آذر تا بهمن 

تقریبا شرایط کار ما خوب نیست.

مهندس الکترونیک؛ مالخر باندگفت و گو
میلاد یکی از اعضای باند سرقت است. 
کسی که موتورها را می‌دزدید و به 
مالخر می‌فروخت. او زندگی عجیبی دارد و می‌گوید پدرش 
کارتن خواب است اما مادرش تحصیل‌کرده و ساکن کشور 
آلمان. می‌گوید دلش می‌خواسته بازیگر شود  اما در راه 
رفتن به کلاس‌های بازیگری، اتفاقی می افتد که تبدیل به 

دزد می شود.

خودت را معرفی کن و بگو چرا اینجایی؟
من میلادم و 37سال سن دارم. تخصصم سرقت 
موتورسیکلت است. ظرف 60ثانیه موتور را روشن و سرقت 
می‌کنم. این‌بار هم به جرم دزدیدن چندین موتورسیکلت 

دستگیرم کردند.
انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟

جز پول چه می‌تواند باشد؟! همه این استرس‌ها را به‌خاطر 
پول تحمل می‌کردم تا جیبم خالی نباشد.
هیچ وقت شغلی جز سرقت نداشته‌ای؟

کارگری می‌کردم. اما از وقتی معتاد به شیشه و گل شدم 
مسیر زندگی‌ام تغییر کرد.

از سوابقت بگو؟
تخصص اصلی‌ام سرقت موتور است. فقط یک‌بار 
به جرم خالی کردن انباری خانه‌ها دستگیر 
شدم. پس از آن سرقت موتور را انتخاب کردم. 
چون احساس کردم در این کار استعدادم 
بیشتر است. البته پدرم هم سارق بود و شاید 

این خصلت را از او به ارث برده‌ام.
هم از وضعیت پدرت بگو، الان 

سرقت می‌کند؟
از او خبری ندارم. 
پدرم ‌ کارتن‌خواب 
شده است. اعتیاد، 
زندگی او را تباه کرد.

مادرت مشکلی با این 
قضیه ندارد؟

مادرم چند سال قبل از پدرم 
جدا شد. زمانی که پدرم در زندان 
بود درخواست طلاق غیابی داد 
و پس از جدایی دست خواهرم را 

گرفت و رفت آلمان.

تو چرا نرفتی پیش آنها؟
می‌خواستم بروم اما در فرودگاه متوجه شدم به‌خاطر سرقت 
و رد مال در پرونده‌های قبلی، ممنوع‌الخروج هستم. مرا 
اینجور نگاه نکنید؛ زمانی برای خودم برو و بیایی داشتم. 
می‌خواستم بروم آلمان و بازیگری را به‌صورت حرفه‌ای ادامه 
بدهم. راستش من در نوجوانی کلاس‌های بازیگری می‌رفتم و 
دلم می‌خواست یک بازیگر مشهور شوم. اگر بخواهم از روزی 
بگویم که مرتکب سرقت شدم، تعجب می‌کنید. آن روز در راه 
رفتن به کلاس بازیگری بودم که صدای 2 پسر جوان را شنیدم. 
آنها راجع به نقشه سرقت حرف می‌زدند.  به سراغشان رفتم 
و گفتم می‌خواهم با آنها همکاری کنم. آن دو نفر سابقه‌دار 
بودند و وقتی استعداد مرا دیدند استخدامم کردند و جذب 

باند آنها شدم.
برگردیم سراغ پرونده جدیدت با چه شگردی سرقت 

می‌کنی؟
با همدستانم در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم. وقتی می‌دیدیم 
موتورسواری وارد پارکینگ شد، آدرس دقیق را در 
دفترچه‌ای می‌نوشتیم و منتظر می‌ماندیم تا نصف شب شود. 
سپس زمانی که مطمئن بودیم اکثر مردم خواب هستند، سراغ 
خانه‌هایی می‌رفتیم که آمار و اطلاعات موتورسیکلت‌های 
داخل پاركینگ‌شان را ثبت کرده بودیم. وارد شده و با دیلم 
قفل موتورها را می‌شکستیم و موتور را 

روشن و سرقت می‌کردیم.
چطور وارد پارکینگ می‌شدی؟

گاهی اوقات از دیوار بالا می‌رفتیم 
‌و گاهی هم با کلید.من 
دسته کلیدی دارم که هر 

قفلی را باز می‌کند.
با موتورهای سرقتی چکار 

می‌کردی؟
به مالخرمی‌فروختیم. 
بستگی به مدل 
موتورسیکلت داشت، از 5 
تا 10میلیون می‌فروختیم.

چرا می‌لنگی؟
دستگیری  موقع 
می‌خواستم از دست پلیس 
فرار کنم که از بالکن طبقه 

دوم به پایین پرت شدم.  

می‌خواستم بازیگر شوم اما دزد شدم!گفت و گو

 

آوا کوچولو آسمانی شد
آوا، دختر ۴ساله اهل ارومیه که توسط نامادری‌اش شکنجه 
شده بود بعد از چندشبانه روز کما، روی تخت بیمارستان 
جان خود را از دست داد. مدتی قبل پدر و مادر آوا از یکدیگر 
جدا شدند و پدر او دوباره ازدواج کرد و آوا با پدر و نامادری‌اش 
زندگی می‌کرد اما چند روز قبل درحالی‌که پدرش سر کار بود 
از سوی نامادری مورد ضرب و شتم قرار گرفت و به کما رفت. 
هرچند پزشکان تلاش زیادی برای نجات او انجام دادند اما 

درنهایت روز گذشته او جانش را از دست داد. 
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سازمان غذا و دارو از تأمین و توزیع 
۱۲میلیون‌و۶۰۰هزار قوطی شیرخشک 
رگولار )غیرتخصصی و غیر رژیمی(در آذر 

امسال خبر می‌دهد. بررسی‌های همشهری 
هم نشان می‌دهد که تقریبا بحران نبود 
شیرخشک در داروخانه‌ها به پایان راه 
رسیده است. در این‌باره برخی خانواده‌ها از 
کمبود شیرخشک‌های رژیمی ازجمله ببلاک 
کامفورت، ای‌آر، نان اچ‌آی و... گلایه می‌کنند 
و برخی دیگر هم از گرانی 50درصدی این 

کالا؛ البته مسئولان سازمان غذا و دارو نه 
کمبود را تأیید می‌کنند و نه گرانی را. به‌گفته 
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا 
و دارو تا امروز هیچ گزارشی از استان‌ها 
مبنی بر کمبود شیرخشک‌های رژیمی به 
ما نرسیده، اما به‌دلیل اینکه مسیر عرضه 
این شیرخشک‌ها تغییر کرده، مردم در 

مراجعه بدون نسخه به داروخانه‌ها نمی‌توانند 
محصول موردنیازشان را تامین کنند و به 
نوعی کمبود گزارش می‌شود. او توضیحات 
بیشتری هم درباره تغییر قیمت این محصول 
می‌دهد، اما تأکید می‌کند که هیچ اضافه 
پرداختی از جیب مردم به جز در موارد خارج 

از سهمیه وجود نخواهد داشت.

بالاخره بازار شیرخشک تأمین شد؟ 
چند نکته مهم درباره رفع کمبود شیرخشک‌ و افزایش احتمالی قیمت‌ها 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

‌غذاهایی برای پیشگیری
 از چاقی در زمستان

در فصل زمستان اغلب مردم برای بالا بردن دمای بدن و 
محافظت در برابر سرما، عادت به مصرف غذاهای پرکالری 
دارند که در نهایت منجر به افزایش وزن می‌شود. علاوه 
بر این، سرمای هوا باعث بی‌نظمی در ساعات ایجاد حس 
گرسنگی می‌شود که همچنین باعث پرخوری شده و ممکن 

است منجر به چاقی شود.
اما راه‌حل چیست: به‌گفته آزرا خان، متخصص تغذیه، 
کنترل سهم بندی مواد غذایی یک راه آسان است که می‌تواند 
به کنترل افزایش وزن کمک کند. او در ویدئویی که در اکانت 
اینستاگرامی خود انتشار داده، به این نکته اشاره کرده که 
افزودن این چند غذای زمستانی نیز می‌تواند به کاهش وزن 

مؤثر کمک کند.
هویج: آزرا خان در حساب اینستاگرامی خود درباره خواص 
لاغر‌کنندگی هویج نوشته است: هویج مملو از الیاف است 
که تجزیه و هضم آن زمان می‌برد و شما را برای مدت 
طولانی‌تری سیر نگه می‌دارد. او در ادامه توضیح داده است: 
اگر احساس سیری کنید، به‌طور طبیعی کمتر پرخوری 
خواهید کرد. هویج همچنین دارای کالری بسیار کم و 
ماهیتی غیرنشاسته‌ای است. می‌توانید آن را به همان شکلی 
که هست میل کنید یا به اسموتی‌ها، سالادها یا سوپ‌های 

خود اضافه کنید.
دارچین: این متخصص تغذیه در ادامه نوشته است: گفته 
می‌شود دارچین ادویه‌ای گرم است و جزء مهمی است که 
به بسیاری از غذاهای زمستانی افزوده می‌شود. آزرا توضیح 
داده است که دارچین به‌طور طبیعی به افزایش متابولیسم 
)سوخت‌وساز( کمک می‌کند. طبق نتایج تحقیقاتی که 
در مجله علوم تغذیه و ویتامین‌شناسی منتشر شده است: 
سینامالدئید موجود در دارچین، متابولیسم بافت چربی را 
تحریک  و کاهش وزن را تسریع می‌کند؛ دارچین همچنین 

محرک انسولین است.
دانه شنبلیله:به‌گفته این متخصص تغذیه، دانه‌های 
شنبلیله در مدیریت سطح قندخون و افزایش ترشح انسولین 
مؤثرند؛ همچنین گفته می‌شود که این دانه‌ها برای افزایش 
متابولیسم مفید هستند. گالاکتومانان، یک جزء محلول در 
آب است که در دانه‌های شنبلیله یافت می‌شود، به کاهش 

هوس در خوردن غذا نیز کمک می‌کند.

عدد خبرراهنما

بازنگری در تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری
حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری بنا به مطالبه پرستاران 
اجرایی شده اما لازم است متناسب با شرایط هر بیمارستان بازنگری شود. تأکید ما بر این است که مترون‌ها 

و پرستاران در نحوه توزیع آن مشارکت داشته باشند تا رضایت بیشتری حاصل شود.

16هزار کودک سرطانی بهبود یافته‌اند
آراسب احمدیان، مدیرعامل محک:با اعتماد یاورانمان در این سال‌ها، بیش از ۱۶هزار فرزند تحت حمایت 
محک  بهبود یافته‌اند. این موفقیت بدون حمایت نیکوکاران گرامی، داوطلبان همراه و تلاش‌های کارکنان 

محک که از سرمایه‌های این سازمان هستند، میسر نبوده است.‌

آرش نهاوندی

 نکته روز

تومان، متوسط مالیات دریافتی از پزشکان 
در سال 1401بوده است. به‌گفته سازمان 
امور مالیاتی، این عدد از دیگر مشاغل 
بیشتر بوده و متوسط مالیات دریافتی 
برای دیگر مشاغل متوسط، زیر ‌20میلیون‌ 

تومان بوده است.

43
میلیون

مبلغ دریافتی پزشکان )در هر مرکز درمانی 
که با آن کار می‌کنند( مالیات محسوب 
می‌شود و باید به سازمان امور مالیاتی 
پرداخت شود. این رقم البته علی‌الحساب 
مالیاتی آن پزشک برای سال درنظر گرفته 

می‌شود.

10
درصد

نفر در سال دچار سوختگی می‌شوند. 
از این تعداد، 30هزار نفر کارشان به 
بیمارستان‌ها می‌کشد و 3هزار نفر از 
این تعداد جان‌شان را از دست می‌دهند.

200
هزار

‌برای نخستین‌بار
 تولید شیرفراویژه حاوی آغوز

خبر خوب اینکه برای نخستین بار در ایران، دانش‌بنیان‌ها 
موفق شده‌اند که شیر فراویژه حاوی آغوز   تولید کنند. به‌گفته 
حسن نیلی، معاون ویروس‌شناسی دانشگاه اصفهان، »شیوه 
پاستوریزاسیون این محصول به‌گونه‌ای است که پروتئین‌ها، 
ترکیبات زیست فعال و آنتی‌بادی‌های آن حفظ می‌شوند و 
استفاده از این شیر برای تمام افراد سالم و افرادی که در معرض 
انواع بیماری‌های گوناگون قرار دارند می‌تواند کاربرد داشته 
باشد.« به‌گفته وی و به نقل از ایسنا، در ترکیبات این نوع شیر، 
علاوه بر لاکتوفرین، لاکتوپراکسیداز، لایزوزیم، عوامل رشد، 
آنتی اکسیدان‌هایی مانند ویتامین‌های A، D، E و بسیاری از دیگر 
پروتئین‌ها و ترکیبات زیست فعال، انواعی از آنتی بادی‌ها وجود 
دارند. تحقیقات لازم برای تولید این محصول، از سال1399 شروع 
شده و مرکز ویروس‌شناسی دانشگاه اصفهان، معاونت تحقیقات و 
فناوری دانشگاه علوم پزشکی اصفهان و شهرک علمی تحقیقاتی 

اصفهان در آن مشارکت داشته‌اند.

برخی شهروندان در گفت‌وگو با همشهری درباره وضعیت 
دسترسی به شیرخشک‌ها نظرات متفاوتی دارند.

   کریمی، پدر یک کودک 14ماهه: »تا همین چند روز 
پیش به هر داروخانه‌ای که مراجعه می‌کردم شیرخشک 
داشتند، اما دیروز چند داروخانه رفتم و اعلام کردند که 
اتمام موجودی دارند و تا مشخص شدن قیمت جدید 

نمی‌فروشند.« 
  حامدی، مادر یک کودک 1/5ساله: »شیرخشک هست 
فقط گران شده. همین دیروز یک قوطی شیرخشک 80هزار 

تومانی را 120هزار تومان خریدم.« 
   ابویی، پدر یک دختر 5ماهه: »به یکی از 
داروخانه‌های حوالی ولیعصر - تجریش مراجعه کردم و با 
وجود اینکه شیرخشک داشت، گفت برای مشتری‌های 
خودشان است. اصرار کردم، اما نداد. این داروخانه از گران 
شدن شیرخشک‌ها از چند روز دیگر هم خبر داد. فروشنده 
آنجا می‌گفت که از چند روز دیگر روی قوطی‌ها 300هزار 
تومان قیمت می‌خورد، اما با بیمه برای ما 120هزار تومان 

خواهد شد و بقیه سهم بیمه‌هاست. با این گرانی 
هم دیگر داروخانه‌ها شیرخشک نمی‌آورند؛ چون 

همین حالا هم سازمان‌های بیمه‌گر چند‌ماه طلب 
ما را پرداخت نکرده‌اند.« 

 عسگری، پدربزرگ یک نوزاد 2ماهه: »به پسرم گفته‌اند 
برای فرزندش شیرخشک رژیمی نان اچ‌آی2استفاده کند، اما 
در کل تبریز پیدا نشد. من  به تهران آمدم و به زحمت 2قوطی 

پیدا کردم. نمی‌دانم از این به بعد باید چه کنیم؟«‌

در پاسخ به انتقادات مردم، سجاداسماعیلی، 
سخنگوی سازمان غذا و دارو به چند نکته 
مهم اشاره می‌کند که اگر والدین آگاه باشند، 
در تامین شیرخشک‌ فرزندانشان به مشکلی 

بر نخواهند خورد: 

 شیرخشک‌های رژیمی برای کنترل و منطقی 
کردن مصرف از این پس تنها با نسخه ارائه می‌شوند.

 توزیع شیرخشک‌های رژیمی همزمان با 
شیرخشک‌های رگولار انجام شده و هیچ کمبودی 

از معاونت‌های غذا و دارو به ما گزارش نشده است.
 همه داروخانه‌ها اکنون موجودی شیرخشک 
دارند و با توجه به سبد اقتصادی داروخانه‌ها میزان 

موجودی آنها متفاوت است.
 شیرخشک برای مصرف‌کننده گران نخواهد شد. 
سیاست‌های ارزی اصلاح شده و قیمت جدید هم 

برای شرکت‌ها و داروخانه‌هاست.
 هر کودک زیر 2سال با کارت ملی 10عدد سهمیه 
یارانه‌ای دارد و حتی با گران شدن قیمت روی قوطی 
هیچ مبلغ اضافه‌ای شامل این گروه‌ها نمی‌شود. 
درصورت افزایش درخواست تا 20عدد این مبلغ 
به‌صورت غیریارانه‌ای 130تا 150هزار تومان افزایش 

خواهد یافت.
 داروخانه‌ها تا سقف 10عدد یارانه‌ای کد ملی 
هر نوزاد، مجاز به عرضه شیرخشک با قیمت آزاد 

نیستند.

سازمان غذا و دارو چه می‌گوید؟  10 قوطیدر بازار مصرف چه خبر است؟ 
 سهمیه یارانه‌ای ماهانه هر کودک زیر 2سال

 با کارت ملی است
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ارتفاع برف در برخی استان‌ها 

0خبر روز

 راه‌اندازی قطار سریع‌السیر 
تهران-  مشهد

»پیگیری‌ها برای راه‌اندازی قطار سریع السیر تهران - مشهد 
از سوی استانداری خراسان رضوی به خوبی در حال انجام 
است و امیدوارم با همراهی دستگاه‌های متولی این مطلب در 

دولت سیزدهم به سرانجام برسد.«
احمد وحیدی این موضوع را در دیدار با یعقوبعلی نظری 
استاندار خراسان رضوی ‌‌بيان کرد و همچنین در تماس 
تلفنی با مدیرعامل شرکت راه‌آهن خواستار تسریع در فرایند 
آغاز این خط سریع السیر شد. به گزارش همشهری، بیش 
از 5سال از تصویب راه‌اندازی قطار پرسرعت یا همان سریع 

السیر مسیر مشهد- تهران می‌گذرد. 
گفته می‌شود با بهره‌برداری از این طرح، طبق برآوردهای 
اولیه هر 20دقیقه یک قطار از مبدا‌ تهران و یک قطار از مبدا‌‌ 
مشهد به حرکت درخواهدآمد و با توجه به اینکه ظرفیت 
حمل هر قطار در حدود 900نفر پیش‌بینی می‌شود این 
خط توان جابه جایی  5هزار و 400نفر را در هر ساعت 
خواهد داشت. به‌عبارتی این قطار سریع‌السیر ظرفیت 
جابه‌جایی سالانه بیش از 15میلیون نفر را خواهد داشت 
 و به‌تنهایی می‌تواند پاسخگوی بیش از 60درصد از زائران

 حرم رضوی باشد.

آب و هوا 

برف نو با ارتفاع 70 سانتی‌متری
»خدایا برف بس است!« تیتر روزنامه اطلاعات در سال 
1350بود که در بهمن آن سال بی‌سابقه‌ترین برف در 
 ایران بارید به‌طوری که در برخی از استان‌ها ارتفاع برف

 به 8متر رسید. 
پیش از آن در سال 1342دمای هوا در ارومیه به منفی ۲۲، 
تبریز منفی ۲۵، اراک منفی ۲۶ و سنندج و شهرکرد منفی ۲۸ 
رسید و در همان روزها مردم زنجان حداقل در دمای منفی 
۳۰درجه زندگی می‌کردند. در دهه 60نیز بارش برف سنگین 

در بسیاری از استان‌ها رخ داد. 
حالا هم هرچند با ارتفاع و دمای بسیار کمتر اما در روزهای 
نخست زمستان 1402، سامانه بارشی جدید در کشور برخی 
از استان‌ها را سفیدپوش کرده است. در همین روزها گردنه 
ژالانه در محور سروآباد - اورامان ارتفاع برف 70سانتی‌متری 
را تجربه می‌کند و در اصفهان و چهارمحال و بختیاری نیز 

ارتفاع برف به 20 و 15سانتی‌متر رسیده است.

کردستان

70
سانتی متر

 گردنه ژالانه 
 در محور 

سروآباد - اورامان

اصفهان

20
سانتی متر

شهرستان 
فریدونشهر

چهارمحال و بختیاری

15
سانتی متر

 شهرستان
 کوهرنگ

سال 
1350

عدد خبر

مدیرکل انتقال خون خراسان‌شمالی 
گفت: ۲۲ هزار و ۷۱۴ نفر از مردم 
نوعدوست استان در ۹ ماهه امسال 
موفق به اهدای خون شدند که این 
آمار نسبت به‌مدت مشابه پارسال ۲۰ 
درصد افزایش یافت. به گزارش ایرنا، 
هادی نوری افزود: در این بازه زمانی 
۲۷ هزار و ۸۲۵ نفر برای اهدای خون 
مراجعه کرده‌اند که از این تعداد ۲۲ 
هزار و ۷۱۴ نفر موفق به اهدای خون 

شده‌اند.

۲۰
درصد  

استاندار خوزستان گفت: بنابر اعلام 
وزیر نفت، تا پایان سال ۱۴۰۴ تمام 
فلرها خاموش می‌شوند و مواد آنها 
برای مصرف سایر بخش‌ها تبدیل 
می‌شود. به گزارش فارس، علی‌اکبر 
حسینی محراب افزود: مواد به‌دست 
آمده به‌عنوان خوراک برای سایر 
بخش‌ها همچون پتروشیمی‌ها تبدیل 
می‌شود، کارخانه کربن ایران نیز باید از 
شهر خارج شود و تا پیش از جابه جایی 

نیز فیلتراسیون انجام دهد. ‌

2
سال  

خراسان شمالی

خوزستان

دعوت به »زرنه«
در میلاد مسیح)ع( 

اهالی تنها روستای ارمنی‌نشین کشور، آماده جشن ‌ 
کریسمس هستند

حال و هوای محله‌های ارمنی‌نشین از 
شمارش معکوس برای رسیدن سال نوی 
میلادی خبر می‌دهد؛ محله‌هایی در تهران، 
اصفهان، تبریز، شیراز، رشت، بندرانزلی، اراک و در گوشه و کنار که از روزگار صفویان، میزبان 
ارامنه هستند و جمعیت‌شان بین 80 تا 120هزار نفر است، حالا با عطر شیرینی و درختان کوچک 
و بزرگ کاج و بابانوئل‌های مهربان به استقبال آغاز جشن کریسمس می‌روند.‌هرچند حضور 
مسیحیان در ایران که ارامنه بخشی از آنها محسوب می‌شوند، به روزگار اشکانیان می‌رسد 
و گستردگی جمعیت‌شان هم در استان‌های مختلف متفاوت است، اما ما برای حضور در تنها 
روستای ارمنی‌نشین کشور که از 4قرن پیش تا‌کنون فقط و فقط محل سکونت ارمنی‌ها بوده، 
راهی »زرنه« شده‌ایم؛ روستایی در 180کیلومتری شهر اصفهان و 7کیلومتری شهرستان 
بوئین میاندشت با جمعیت 47خانوار و 150نفر. در روز ولادت حضرت مسیح)ع(، دوشنبه4دی 

که جشن کریسمس هم هست، اهالی این روستای ارمنی‌نشین آداب و رسوم خاصی دارند.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

درخت کریسمس با گوی‌های قرمز و طلایی 
تزئین شده و در بهترین جای خانه‌های روستا 
جاخوش کرده است. عطر شیرینی محلی هم 
که بانوان روستا برای جشن و روزهای سال نو 
می‌پزند در کوچه‌های کاهگلی روستا پیچیده 
است‌. برخی دیگر هم مشغول آماده کردن 

غذای سنتی روستا به نام »پارنج پلو« برای شب 
عید هستند. جانیک نظریان درباره این غذای 
مخصوص روستا به همشهری می‌گوید: »پارنج 
شبیه برنج است. از همان زمان صفویه که 
تعدادی از ارمنی‌ها در این روستا ساکن شدند، 
بذر گیاه پارنج را از گرجستان و ارمنستان با 

خود آوردند و در این روستا کاشتند.«
به‌گفته ژانت شاهی‌جانی، یکی از اهالی روستا، ‌ 
پارنج برخلاف برنج، طبع گرمی دارد و با 
ماهیچه و روغن حیوانی پخته می‌شود و یکی 
از غذاهای اصلی شب عید است که با نان محلی 
و به ‌صورت لقمه‌های کوچک میل می‌شود. 
نظریان ادامه می‌دهد: »سبزی پلو با ماهی و 
کوکوسبزی هم سر سفره شب عید ما هست؛ 

تنقلات و شیرینی هم که جای خود دارد.« 

پارنج‌پلو، غذای شب سال نو 

 آیین مذهبی 
در کلیسای غوکاس

نسل جدید روستا بیشتر در 
 شهرهای اصفهان، 

شاهین شهر و تهران 
سکونت دارند و در 

تعطیلات کریسمس راهی 
روستا می‌شوند تا به سنت 

شب سال نو به دیدار 
 بزرگ‌ترها و پدر و مادر 

خود بروند.
5ژانویه)15دی( کشیش از 
کلیسای »وانک« اصفهان 

به کلیسای 350ساله 
»غوکاس« زرنه می‌آید و دعا 

می‌خواند‌

 از یک‌دهه پیش420هکتار زمین کشاورزی زیر 
پوشش آبیاری مکانیزه قرار گرفته و علاوه بر سیب 
زمینی، گندم و جو و حالا پیاز، چغندرقند و کلزا هم 

کشت می‌شود.
 30هکتار هم باغ و تاکستان است. جاذبه‌های 
گردشگری این روستا علاوه بر کلیسای 500مترمربعی 
که ساختش با خشت، گل، سنگ و چوب به دوران 
صفویه می‌رسد و سقف تیر چوبی‌اش با 12ستون 
6متری استوار شده، شامل قبرستان قدیمی یک 
هکتاری 700ساله می‌شود که سنگ قبرهای بزرگ با 

نقوش و نوشته‌های لاتین دارد. 
بیشه‌زار پلیستون هم یکی از جاذبه‌های طبیعی 
گردشگری است جایی که به‌دلیل رویش پونه‌های 
خودرو به پونه‌زار یا پونه‌ستان معروف بوده و کم‌کم به 

پلیستون تغییر نام داده است. 
روح‌الله محسنی، کارشناس گردشگری شهرداری 
بوئین‌میاندشت به همشهری می‌گوید: »زرنه بومگردی 
ندارد و گردشگران می‌توانند از خدمات خانه مسافر در 

روستا بهره‌مند شوند.«‌

دیدنی‌ها کم نیست

اصفهان
خراسان رضوی

دوشنبه دوشنبه 44 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89818981
مطالبه تأمین امنیت برای محیط‌بانان

سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط ‌زیست: محیط‌بانان تنها درصورتی که در 
معرض خطر قرار بگیرند اقدام به تیراندازی خواهند کرد، به همین منظور ممکن است تنها در یک لحظه 

غفلت جان خود را از دست بدهند. مطالبه ما تامین امنیت محیط‌بانان است.

بارش زمستان خشکسالی را جبران نمی‌کند 
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم سازمان هواشناسی: بارش‌های پاییزه نسبت به بلندمدت ۴۳درصد 
کاهش یافت. حتی بارش‌های نرمال زمستانی نیز کم‌بارشی‌های 4 ساله را جبران نمی‌کند. میانگین 

بارش‌های پاییز به جای 60میلی‌متر ۳۴ میلی‌متر بود.

کلیساهای جهانی ایران از نمای نزدیک
ایران 500 کلیسا دارد که 44کلیسا ثبت ملی و 4تا ثبت جهانی شده‌اند

برای معرفی متخلفان هوای آلوده 
کمی صبر کنید

خط و نشان کشیدن برای خاطیان و اهمال‌کاران حوزه آلودگی 
هوا حتی پیش از تصویب قانون هوای پاک وجود داشته و 
همچنان وجود دارد. بر همگان به‌خصوص مسئولان مبرهن 
است که چرخه ایجاد آلودگی هوا از کجا شروع می‌شود و چرا 
این روزهای تیره جای‌شان را با روزهایی با آسمان آبی عوض 

نمی‌کنند.
در دولت پیشین اعلام شد مطابق قانون هوای پاک، 14دستگاه 
شامل مجلس، وزارتخانه‌های کشور، نفت، راه و شهرسازی، 
صمت، بهداشت، شوراها، شهرداری‌ها، خودروسازان، پلیس، 
استانداری‌ها، سازمان‌های محیط ‌زیست، هواشناسی و استاندارد 

در موضوع آلودگی هوا مسئولیت مستقیم دارند.
پیش‌تر در سال 1393نیز در جلسه مشترک کارگروه اجرایی 
مصوبه هیأت دولت برای مقابله با آلودگی هوا که با حضور 
نمایندگان همه دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های همکار در سازمان 
حفاظت محیط ‌زیست تشکیل شد، ۱۵متولی اصلی این اقدام 
مشخص شدند، اما هنوز و همچنان در بر همان پاشنه می‌چرخد. 
۶۲حکم با اعتبار مشخص در کارگروه آلودگی هوا صادر شده که 
بیشتر در مباحث مربوط به صنایع، موتورسیکلت‌ها، حمل‌ونقل 
عمومی و خودروهای فرسوده است. علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط ‌زیست می‌گوید: برای این 62حکم پول کافی 
وجود دارد، بنابراین دستگاه‌ها در اجرای قانون هوای پاک نباید 
بهانه بیاورند. سال قبل 50 هزار میلیارد و امسال 840 میلیارد 
تومان برای اجرای قانون هوای پاک تعیین شده است. حالا قرار 
است با سازمان حفاظت محیط ‌زیست، معاون اجرایی و معاون 
اول رئیس‌جمهور در قالب ستاد هوای پاک جلسه داشته باشند. 
علی سلاجقه هشدار داد: اگر دستگاه‌ها به تکالیف خود در راستای 
اجرای قانون هوای پاک عمل نکنند مطمئن باشند که اسامی همه 
آنها را اعلام خواهیم کرد. اگر از این طریق هم نتوانیم دستگاه‌ها 
را مکلف به اجرای تکالیف‌شان کنیم حتما از دستگاه قضا کمک 
خواهیم گرفت. پیش از این نیز مسئله هوای پاک به دستگاه قضا 
رفته و در دادگاه کارکنان دولت به‌دلیل ترک فعل پرونده تشکیل 
شده است. حالا حل اختلاف‌نظرها به معاونت حقوقی سپرده شده 
است و سازمان حفاظت محیط ‌زیست امیدوار است که این مرجع 

یک‌بار برای همیشه مسئله را حل کند.
علی ساجقه می‌گوید: از سال ۱۳۸۶ قوانین بسیار خوبی 
داشته‌ایم اما دستگاه‌ها آنها را اجرا نکرده‌اند حال اگر بخواهیم 
متخلفان در زمینه اجرا نکردن قانون هوای پاک را در 2 سال 

دولت سیزدهم معرفی کنیم باید تا حدودی صبر کنیم.

گزارش روز عدد خبرعدد خبر

خبر

به سایت پسماند »انجیل‌سی« بابل 
اختصاص یافت. نیمی از این اعتبار 
توسط وزارت کشور در 3مرحله تا 
پایان سال‌جاری و نیمی توسط 
شهرداری بابل تامین می‌شود. این 
سایت 23سال قبل قرار بود محل دپو 

موقت شهر بابل باشد.

1000
میلیارد ریال 

واحدهای صنعتی، مراکز جمعیتی و 
وسایل حمل‌ونقلی استان اصفهان 
صرفا در ۸درصد مساحت استان 
متمرکز شده‌اند و همین امر کلانشهر 
۵۰کیلومتری  شعاع  و  اصفهان 
پیرامون آن را به‌شدت مستعد تشدید 
آلودگی هوا در ایام سرد سال کرده 

است.

70
درصد 

 برخورد قاطع 
با دانه‌درشت‌های زمین‌خواری

کارگروه ویژه پیرامون زمین‌خواری عرصه‌های منابع طبیعی 
تشکیل شده است. عباسعلی نوبخت، معاون وزیر جهاد 
کشاورزی وعده داد این کارگروه به‌دنبال دانه‌درشت‌هایی 
است که به عرصه‌های منابع طبیعی دست‌اندازی می‌کنند. 
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ادامه داد: اقدام 
امروزمان تخریب ۲ ساختمان 10 طبقه لوکس در شهر 
رامسر است که طبقه همکف آن متری ۲۵۰میلیون تومان 

قیمت دارد. 
او گفت: به‌طور قطع هیچ تعارفی با کسانی که وارد 
عرصه‌های منابع طبیعی می‌شوند و ساخت‌وساز 
می‌کنند، نداریم. نوبخت افزود: تخریب بعدی مربوط 
به استان تهران است. برخی افراد متخلف تصور می‌کنند 
می‌توانند از نفوذ برخی استفاده کنند و وارد عرصه‌های 
منابع طبیعی شوند؛ درحالی‌که این عرصه‌ها متعلق به 

همه مردم ایران است.

ارمنستان، نخستین سرزمینی ‌است که 
مسیحیت را در سال301 میلادی به‌عنوان 
دین رسمی خود اعلام کرد. این کشور در این 
دوران یکی از ساتراپ‌های اشکانی بود و پس 
از پیروزی تیرداد بر رومیان عنوان نخستین 
کشور مسیحی جهان را به‌خود اختصاص 
داد. پیش از آن، آیین‌های مهر و میترایی 
اشکانی در این کشور رواج داشت. اچمیادزین 
مذهبی‌ترین شهر ارامنه در جهان است که 
کلیساهای متعدد تاریخی دارد. کلیسای جامع 
اچمیادزین قرن7 میلادی توسط گریگور 
روشنگر بنیانگذاری شد و حالا در فهرست 
میراث جهانی یونسکو است. ایران و ارمنستان 
هر دو کلیساهای تاریخی متعددی را در خود 
جای داده‌اند و همزیستی مسالحت‌آمیز ادیان 
در ایران از دیرباز تا کونون موجب شده است 
که هنر و معماری در این فضاها به ثبت جهانی 
کلیساهای باشکوه ایران در یونسکو منجر 
شود. 10کلیسای مهم و تاریخی ارامنه در 
ایران در فهرست یونسکو ثبت شده‌اند. که به 
مناسبت سالروز مسیح)ع( با کلیساهای ثبت 

جهانی شده ایران آشنا می‌شویم.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار
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قره‌کلیسا )تادئوس مقدس(:
کلیسای تاریخی تادئوس مقدس که به آن کلیسای تاتاووس هم می‌گویند، در استان آذربایجان 
غربی و شهرستان چالدران و روستایی به همین نام قرار دارد. قره‌کلیسا یکی از مهم‌ترین کلیساهای 
مسیحیان جهان است که سالانه ارامنه بسیاری برای زیارت آن از نقاط مختلف جهان به این روستا 
سفر می‌کنند. کلیسای تادئوس مقدس معماری بی‌نظیری دارد و همین موضوع هم آن را از دیگر 
کلیساهای ایران متمایز کرده است. یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های منحصربه‌فرد این کلیسا، تزئین 
دیوارهای آن با تصاویر داستان‌هایی از شاهنامه فردوسی است. این کلیسا به‌دلیل حجم‌‌ کاری‌ که 
در بخش‌های مختلف آن شده به‌عنوان یک اثر هنری زیبا نیز شناخته می‌شود. ارامنه معتقدند 

این کلیسا بر قبر یکی از حواریون مسیح ساخته شده است. قره‌کلیسا ثبت جهانی شده است.

استپانوس مقدس )سنت استفان(
کلیسای سنت استپانوس یا استپانوس مقدس در استان آذربایجان شرقی و در 
۱۷کیلومتری شهر جلفا در منطقه صومعه سرخ )قزل وانک( قرار دارد. کلیسای سنت 
استپانوس مقدس دومین کلیسای مهم مسیحیان شاخه گریگوری بعد از قره‌کلیسا است. 
این بنا در قرن نهم میلادی ساخته شد، اما به‌دلیل زلزله خسارت‌های بسیار دید و در دوران 
صفویه بود که مرمت و بازسازی شد. این کلیسا همانند و همزمان با قره‌کلیسا ساخته شده 
و سبک معماری آن تلفیقی از شیوه‌های مختلف معماری اورارتو، اشکانی و رومی است که 
بعد از به‌وجود آمدن کلیسای جامع اچمیادزین، قره‌کلیسا و کلیسای صلیب مقدس و سنت 

استپانوس به شیوه معماری ارمنی شهرت یافت.

کلیسای زور زور )مریم مقدس(
ساخت کلیسای زور زور در سال۱۲۹۸ میلادی توسط اسقف اعظم سنت تادئوس به 
نام زکریا آغاز شد و این کلیسا به یکی از مراکز آموزش مذهبی، فرهنگی و ادبی ارامنه 
تبدیل شد. ساخت کلیسای زور زور در سال۱۳۱۴ میلادی پایان یافت. این کلیسا تا 
اوایل قرن هفدهم و در طول جنگ‌های ایران و عثمانی به فعالیت خود ادامه داد، اما از 
آن زمان به بعد رها و منسوخ شد. سال۱۹۸۸، احتمال غرق شدن کلیسا در سد بارون 
مطرح شد و سازمان میراث فرهنگی با همراهی کارشناسان در اقدامی جالب این 
ساختمان تاریخی را به‌طور کامل جابه‌جا کردند. این کلیسا در فهرست میراث جهانی 

یونسکو ثبت شده است.

کلیسای چوپان )آندره ورتی مقدس(
کلیسای چوپان یک بنای دوره صفوی است که در جلفا و در کنار رود ارس درست در 
مسیر کلیسای سنت استپانوس قرار دارد. این کلیسا از آن جهت کلیسای چوپان نام 
گرفته که در چراگاه منطقه دره شام بنا شده بود و محل عبادت چوپان‌های ارمنی این 
منطقه بود. روایت دیگری وجود دارد که براساس آن، این کلیسا از آن جهت که توسط 
2برادر چوپان ساخته شده است به این نام شناخته می‌شود. این کلیسا در سال۱۵۱۸ 
میلادی احداث و در سال۱۸۳۶ میلادی بازسازی شده است. کلیسای چوپان که در 
زبان محلی به »ناخیرچی« مشهور است، سال۲۰۰۸ در فهرست میراث جهانی یونسکو 

ثبت شد.

‌3 متر
ارتفاع برف در تمامی نقاط 
روستایی شمال غرب تا مرکز
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ناصر طهماسب، دوبلوری با صدای منحصربه‌فرد 
که روز جمعه، اول دی1402، در 84سالگی 
درگذشت، اصلا اهل مصاحبه نبود. دوست 
نداشت در چشم باشد. باهوش بود و خوب 
می‌دانست وقتی در سایه باشد، راحت‌تر می‌تواند 
کار کند و لازم نیست برای هر کار و انتخابش 
جواب پس بدهد. سال‌ها بود که کمتر در فیلمی 
حرف می‌زد و صدایش بیشتر در مستندهای 
سیاسی و تبلیغات تلویزیونی شنیده می‌شد. 
گویا چند سالی بود که دوست نداشت موقع کار 
در باکس دوبله کسی از همکارانش در کنارش 
باشد و فقط به شرطی که تنها دوبلور کار باشد، 
پروژه‌ای را قبول می‌کرد. در برخورد رودررو 
محترم و البته آنقدر عبوس به‌نظر می‌رسید که 
پیش خودتان فکر می‌کردید چیزی از شوخی و 
طنز نمی‌داند، ولی تیپ‌ها و لهجه‌های متنوع و 

بامزه‌ای که در فیلم‌ها و سریال‌ها گفته بود نشان 
می‌داد به وقتش خوب می‌دانست چه صحنه و 
چه شخصیتی به کمی نمک و خوشمزگی بیشتر 

نیاز دارد.
احتمالا تنها مصاحبه دوران کاری‎اش در 
کتاب سال ویژه دوبله »مجله فیلم« درباره 
دوبله »سوته‌دلان« علی حاتمی گفته بود: 
»دیالوگ‌های ضبط‌شده را گوش می‌کردیم، 
بعضی‌ها را نگه می‌داشتیم و بعضی دیگر را 
در همان اتاق می‌ساختیم. سعی می‌کردیم 
دیالوگ‌ها را بامزه‌تر کنیم.« در همین گفت‌وگو 
درباره تأثیری که دوبلور می‌تواند بر فیلم داشته 

باشد گفته بود: »... نقش و دیالوگ‌ها که معمولا 
آماده است، چیزی که شما می‌توانید به آن اضافه 
کنید و رنگ و لعاب بدهید »بامزگی« است، 
حاضرجوابی و سرعت انتقال و تیزهوشی است.« 
جز سرعت انتقال و تیزهوشی، به‌نظرش حافظه 

قوی هم برای دوبلور خوب ضروری بود.
صدایش رازورمزی داشت که هر بار، در قالب 
شخصیتی، بخشی از آن آشکار می‌شد. جک 
نیکلسون‌هایی که در »درخشش«، »رفتگان«، 
»محله چینی‎ها« و »دیوانه از قفس پرید« گفت، 
در عین اینکه رازناکی شخصیت نیکلسون را 
بازتاب می‌داد، هیچ‌کدام شبیه هم نبودند. حرف 

زدنش در »هفت« جای کوین اسپیسی که نقش 
قاتل زنجیره‌ای را داشت، چهره مخوف‌تری از 
اسپیسی ساخت. در »12مرد خشمگین« هوش 
و دلسوزی و قدرت رهبری شخصیت هنری 
فوندا را به خوبی به تماشاگر منتقل می‌کرد. 
فهم گره‌های روحی شخصیت جین هکمن در 
»ارتباط فرانسوی« با صدای نافذ طهماسب برای 

تماشاگران ایرانی راحت‌تر ممکن شد.
صدایش نفوذ داشت و می‌دانست به تناسب 
نقش چه رنگی به آن بدهد. در همان گفت‌وگوی 
 مجله فیلم، درباره جک نیکلسون گفته بود:

»... وجودش شرارت خالی است. اجازه نمی‌دهد 
که توی تصویر باشد و نگاهش نکنی.« صدای 
ناصر طهماسب هم مثل چهره جک نیکلسون 
بود. اگر صدایش را می‌شنیدید، نمی‌شد که به 
آن گوش ندهید. رهایتان نمی‌کرد. صدایش 
شخصیت خاص خودش را داشت و این شخصیت 
را با بازیگران مختلفی سهیم شد. سال‌های 
طولانی به کارش ایمان داشت و آن را به وضوح 

می‌شد در حاصل کارش دید. یادش گرامی.

جذابیت شخصیت منفی
مرحوم طهماسب درباره دوبله شخصیت‌های مثبت و منفی گفته بود: »شخصیت مثبت و 
منفی که در سینما نداریم. اگر آدم بازیگر یا دوبلور خوبی است، همیشه خوب است. ربطی 
به این ندارد که نقش مثبت یا منفی است. آدم منفی که به کارش ایمان داشته باشد، جذاب 
می‌شود. شخصیت کسلر سریال »ارتش سری« را درنظر بگیرید. یک شخصیت ظاهرا منفی 
است، اما ایمانی که به کارش دارد، حتی در شستن دست‌هایش هم دیده می‌شود. این ایمان 

است که او را نگه می‌دارد.«

مکث
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هر تصمیم و رفتاری بهایی دارد؛ اینکه 
تصمیم بگیری در شرایط ملتهب اجتماعی 
که عده‌ای با دستور گرفتن از معاندان و 
مخالفان نظام اسلامی علیه مردم و ارزش‎های 
اسامی جامعه مانع‌تراشی و دشمنی 
می‌کنند، در کنار مردم و ارزش‌های اسلامی 
جامعه قرار بگیرید، بهای به‌مراتب گزافی 
دارد که دشمنانت حتی بعد از مرگت هم به 
عداوت و کینه‌توزی خود ادامه می‎دهند و 
به‌اصطلاح، اگر از دستشان بربیاید، حتی 
به پیکر بی‌جانت هم سنگ‌پرانی می‎کنند؛ 
رفتار ناجوانمردانه‎ای که نمونه‌های آشکار 
آن را بعد از درگذشت برخی از هنرمندان 
مردمی، ازجمله زنده‌یاد پروانه معصومی در 
‌ماه گذشته و زنده‌یاد ناصر طهماسب در طی 
چند روز اخیر دیدیم. جریان ضد‌مردمی دور 
خود و دیدگاه‌هایش که مغایر با اصول حاکم 
بر جامعه اسامی است، حصار کشیده که 
هر کس را خارج از آن ببیند، سزاوار هر چه 
تهمت و ناسزا می‎داند و در این راه به هیچ‌یک 

از اصول اخلاقی پایبند نیست.

چرا به این هنرمندان حمله می‌شود؟
جریان ضدمردمی سعی دارد به بهانه انتشار خبر 
درگذشت هنرمندانی که در زمان حیات مادی 
خود با ارزش‌های نظام همراهی کرده و به مارپیچ 
سکوتی که برای سلبریتی‌ها دست و پا شده بود، 
تن نداده بودند، یک‌بار دیگر برای هنرمندان 
حاضر در صحنه خط و نشان بکشد که اگر روزی و 

روزگاری در صحنه یک نبرد له جمهوری اسلامی 
موضع‌گیری داشتید باید منتظر حملات ما باشید؛ 
حتی اگر دست از دنیا شسته و رهسپار دیار باقی 

شده باشید.
به تعبیری این حملات زنجیره‌ای و شبه‌پروژه‌ای 
به هنرمندان درگذشته قطعه‌ای دیگر از پازلی 
است که چندی پیش برخی بازیگران نظیر 

الهام‌حمیدی و متین ستوده از آن به‌عنوان 
مارپیچ سکوت یاد کردند؛ پازلی که تمام تلاشش 
مبنی بر این است که هزینه موضع‌گیری حقیقی 
در حمایت از مردم ایران و حکومت مستقر در 
حاکمیت مرزی این کشور را تا حد ممکن بالا 
ببرد تا مبادا هنرمندی با جریاناتی که آنها دوست 

ندارند هم‌صدا شود.

جرم: ماندن کنار مردم
حمله زامبی‌های مجازی به هنرمندان تازه درگذشته

علی ترابیگزارش
روزنامه‌نگار

 هَزاران پارسی 
در سرزمین هزار ایزد

در میان سبک‌های رایج 
شعر فارسی، »سبک 
هندی« یکی از سبک‌های 
مهم ادبیات فارسی است. 
این سبک اغلب در ایران 
به‌ویژه اصفهان و هند رواج 
داشته و به همین دلیل در 
دوران اخیر سبک هندی 
نام گرفته است. این سبک 
شعری از اوایل قرن یازدهم 
تا اواسط قرن دوازدهم 

به‌مدت 150سال در ایران، هند و آسیای صغیر معمول 
بود. برای آشنایی بیشتر با این سبک ادبی، کتاب تحقیقی 
و پژوهشی »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« با عنوان 
فرعی بررسی محتوامحور سبک هندی با تکیه بر زندگی 
4شاعر نابختیار عصر صفوی، اثری مشترک از 2مولف، 
محمدرضا بیرنگ و کمال شفیعی به‌تازگی در انتشارات 
سوره‌مهر به چاپ رسیده است. کتاب با نگاهی آکادمیک 
به نگارش درآمده و از هزار شاعر در متن آن نام برده شده 
است. »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« تاریخ ادبیات 
را در ۳ قالب ادبیات ملی، منطقه غرب و شاعران اسدآباد 
که چهارمیر بوده‌اند، بررسی می‌کند. این کتاب از 2بخش 
تشکیل شده؛ بخش اول با عنوان »داستان کاروان کوچ« با 
سرفصل‌های »کوتاه و مختصر از ادبیات«، »جایگاه صفویه 
در نظام سیاسی ایران«، »تکثر ادبی«، »کشمیر یا ایران 
صغیر« اطلاعات جامعی از ادبیات در دوران صفویه به‌دست 
مخاطب می‌دهد و بخش دوم با عنوان »چهارمیر در اقلیم 
کشمیر« به 4شاعر نابختیار اهل اسدآباد یعنی میرالهی 
اسدآبادی، میرزا عبدالغنی اسدآبادی، میرمغیث‌الدین محوی 
و میرجلال‌الدین می‌پردازد که مزار همگی در هندوستان 
است. در پایان کتاب هم اعلام و کتابنامه جای گرفته است. 
به‌گفته کمال شفیعی، یکی از مولفان این اثر، کلمه »هزاران« 
به‌معنای پرندگان خوش‌آواز و »سرزمین هزار ایزد« به‌معنای 
سرزمین هزار خداست. درواقع سرزمین هزار ایزد کنایه‌ای از 
سرزمین هند است. »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« 
با شمارگان 300نسخه و در 592صفحه به قیمت 345هزار 
تومان از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده که در بازار 

کتاب ایران موجود است.

آخرین جایزه ناصر طهماسب در 
سکانس پایانی سینما حقیقت

مراسم اختتامیه هفدهمین جشنواره سینما حقیقت، 
شنبه‌شب در حالی  برگزار شد که نام ناصر طهماسب، 
صداپیشه برجسته به‌ عنوان بهترین گوینده گفتار متن با 
خبر درگذشت‌اش همراه شد و حاضران را متاثر و حیرت‌زده 
کرد. طهماسب از دهه 90 بیشتر در حوزه گویندگی در 
آثار مستند فعالیت داشت؛ آثاری چون »سپید جامگان«، 
»من تکنوکرات هستم«، »خارج از دید«، »یاد ماندگار« 
و ... . در اختتامیه جشنواره سینما حقیقت هم طهماسب 
 برای مستند »می ۱۹۶۸« برگزیده جایزه بهترین گوینده
 گفتار متن شد؛ جشنواره‌ای که در آن فیلم »قوی دل« 
بیشترین جوایز را گرفت و »تکثیر در اسارت« با موضوع 

زندگی یوز ایرانی، فیلم برگزیده مسابقه ملی لقب گرفت.

  بهترین فیلم )تهیه‌کننده(: 
»تکثیر در اسارت«، مهدی ایمانی شهمیری

  جایزه ویژه هیأت داوران: 
»قوی‌دل«، علی فراهانی‌صدر و »دختر کوه نور«، جابر بادیاد

  بهترین فیلم از نگاه تماشاگران: 
»قوی‌دل«

  بهترین کارگردانی مستند بلند: 
»خانواده خلج«، مصطفی حاجی‌قاسمی- مریم الهامیان

  بهترین کارگردانی مستند نیمه‌بلند: 
»هفت سال اینجا«، سیدمصطفی الحسینی

  بهترین کارگردانی مستند کوتاه: 
»پورزال«، ماریا ماوتی و احسان فرخی‌فرد 

  بهترین تصویربردار به ‌طور مشترک: 
»آخرین کوسه نهنگ«،  رامتین بالف – رشاد بالف و 

»پورزال«، مهدی آزادی
  بهترین گوینده گفتار متن: 

زنده‌یاد ناصر طهماسب برای مستند »می ‌۱۹۶۸«
  بهترین مستند بلند بخش بین‌الملل: 

»نخ طلایی«،  نیشتا جین 
  جایزه ویژه هیأت داوران مستند بلند بخش بین‌الملل: 

»ستار الکلاسیکو«، هادی شریعتی
  جایزه سرباز وطن، یادبود شهید قاسم سلیمانی: 

»عیدوک«، امیرعسکری
  جایزه و تندیس طلایی شهید آوینی: 

»قوی دل«، علی فراهانی صدر

کتاب

سینما حقیقت

تیتر خبر

سریال

عکس خبر

سینمای ایران

»پایتخت« به نوروز ۱۴۰۳ می‌رسد

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  نشست قیمت‌گذاری خدمات و محصولات چاپی در سال 
۱۴۰۲ با حضور رؤسای اتحادیه‌های چاپ سراسر کشور در 
محل اتحادیه چاپخانه‌داران تهران برگزار و در این نشست 
درباره تعرفه و نرخ خدمات و محصولات چاپی بحث و تبادل‌نظر 

شد.
  چاپ یکصدودوم کتاب »خاطرات سفیر« نوشته نیلوفر 
شادمهری از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است. این 
کتاب روایتی است از یک بانوی مسلمان که به‌عنوان دانشجوی 
ممتاز ایرانی برای تکمیل تحصیلاتش در رشته‌ طراحی صنعتی 

مدتی به فرانسه سفر می‌کند.
  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
بررسی مشکل تامین چوب و نقدینگی کارخانه چوب و کاغذ 

مازندران در جلسه کارگروه کاغذ و نشر خبر داد.
  یازدهمین کنگره ملی شعر فاطمی »هجده سال نوری« با 
برگزاری آیین پایانی در بخش‌های شعر فارسی، آذری و اردو 

به‌کار خود پایان داد.

ابتدا یک نسخه سینمایی و بعد تدارک فصل هفتم. این، 
داستان سریال »پایتخت« است که حالا خبر رسیده 
مذاکرات سازندگان سریال با مدیران صدا و سیما به نتیجه 

رسیده است.
این روزها آماده‌سازی مقدمات تولید این نسخه سینمایی 
در دستور کار قرار دارد و هنوز جزئیات فیلمنامه و حتی نام 
بازیگرانی که قرار است در نسخه سینمایی و سریال حضور 
داشته باشند، منتشر نشده است، ولی حضور سیروس مقدم 
به‌عنوان کارگردان و الهام غفوری قطعی است و ترکیب ثابت 
و بازیگران سابق »پایتخت« هم در فیلم سینمایی و هم در 

فصل هفتم سریال حاضر خواهند شد.

»زودپز« به جشنواره نمی‌رسد

»زودپز« به کارگردانی رامبد جوان و تهیه‌کنندگی منصور 
سهراب‌پور این روزها در مرحله فیلمبرداری قرار دارد؛ یک 
کمدی دهه شصتی که نوید محمدزاده و محسن تنابنده 
بازیگران اصلی آن هستند.»زودپز« ازجمله فیلم‌هایی 
است که سازندگانش فرم شرکت در جشنواره فیلم فجر را 
پر کرده‌اند ولی ظاهراً طولانی شدن زمان فیلمبرداری و 
انجام امور فنی و جلوه‌های ویژه، باعث خواهد شد که این اثر 
کمدی به جشنواره امسال نرسد‌. این فیلم که ابتدا قرار بود به 
کارگردانی مهدی نادری ساخته شود، پس از مدتی با تغییر 
کارگردان همراه شد و از آبان امسال، روند تولید آن با حضور 

رامبد جوان از سر گرفته شده است.

گاهی جریان کلی انقلاب را نادیده می‌گیریم
محسن پرویز، نویسنده: متأسفانه بسیاری از ما گاهی اوقات در گفتار و نوشتار خود به جمهوری اسلامی ظلم 
می‌کنیم؛ یعنی واقعاً جریان کلی انقلاب را نادیده می‌گیریم. ما در لباس سفید زیبایی که بر قامت جمهوری 

اسلامی است، دنبال یک لکه کثیف می‌گردیم و می‌کوشیم آن را بزرگ کنیم و به رخ بکشیم.

نوجوان به ما می‌گوید در زمینه محتوا چه می‌خواهد
فاطمه طارمی، مدیرکل نظارت بر انتشارات کانون پرورش فکری: برای بالابردن کیفیت محتوایی آثار نوجوان 
اینکه شاخصی به نام نوجوان داشته باشیم، شاید الگوی درستی نباشد بلکه خود نوجوان است که به ما 

می‌گوید امروز چه چیزی احتیاج دارد و ما باید بر چه اساسی خط تولید را ادامه دهیم.

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

صدایی که راز و رمز داشت
ناصر طهماسب، یکی از برترین دوبلورهای تاریخ سینمای ایران، در 84سالگی درگذشت 

اختتامیه‌ سوگواره‌ عاشورایی داستان ده
آیین اختتامیه‌ سومین سوگواره‌ عاشورایی داستان ده، در 

سالن سوره‌ پردیس مرکزی حوزه‌ هنری برگزار شد.
عکس: امین سروری )ایبنا(

بهانه حمله به هنرمندان درگذشته چیست؟

دوبله و خواندن متن )نریشن( مستندها 
و فیلم‌های آگاهی‌بخش، مهم‌ترین بهانه 
حمله به دوبلور تازه درگذشته بود. در 
حالی که قاطبه اقشار مختلف جامعه از 
درگذشت صدای ماندگار  ناراحت بودند 
برخی گفتند صدای او را دوست ندارند.

ناصر 
طهماسب

 حضور در بیت رهبری و سخنرانی 
مقابل رهبر معظم انقلاب پس 
از فتنه88 و همچنین چندین‌بار 
موضع‌گیری حمایتی از نظام در 
اغتشاشات سال‌های اخیر بهانه 

تخریب خانم بازیگر فقید بود.

پروانه 
معصومی

 همکاری متعدد با ارگان‌های مختلف 
برای فیلمسازی در کارنامه فیلمسازی 
آقای کارگردان ثبت شده، اما اخبار 
مربوط به‌ چگونگی درگذشت این 
فیلمساز، بهانه‌ای شد برای سیاه‌نمایی 

این چهره جامعه ایرانی.

کیومرث 
پوراحمد

 همراه و یار شهید آوینی و دبیر 
جشنواره عمار بودن به‌تنهایی کافی 
بود تا برخی پس از فوت این چهره 
برجسته فرهنگی از توانمندی‌های 
او یاد نکنند و به این چهره فقید 

فرهنگ انقلاب حمله کنند.

نادر 
طالب‌زاده

 فوت آقای بازیگر به‌علت خونریزی 
مغزی بهانه‌ای شد تا این چهره که 
به‌گفته همکارانش حتی آنچنان اهل 
سیگار هم نبود به‌عنوان واهی الکلی 
و معتاد قلمداد شود و مورد هجمه و 

حمله قرار گیرد.

شهرام 
عبدلی
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ئيل ا سر يخ إ ر تي بتا ا ر ستخبا أ فشل ا سو أ
يرى بعض المراقبين أن الحرب الإسرائيلية الحالية على غزة قد قلّبت 
الوضع الراهن الخطير رأسا على عقب، وشبهوها بـ"حرب أكتوبر" 
1973، من حيث حجم إخفاقات الاستخبارات الإسرائيلية، وفقدان 
الرأي العام الإسرائيلي الثقة في حكومته، والصدمة الوطنية التي 

أعقبت ذلك.

هآرتس: أوقفوا القتل الجماعي في غزة
صحيفة  طالبت 
الإسرائيلية  "هآرتس" 
الجماعي  القتل  بوقف 
في قطاع غزة، وتقليل 
يلحق  الذي  الضرر 
الوضع  وأخذ  بالمدنيين، 
الإنساني في الحسبان. 
وأضافت أنه من الواجب 
التمييز بوضوح تام بين 

استهداف قادة حركة المقاومة الإسلامية )حماس(، وإيذاء المدنيين 
غير المتورطين في العنف. وأشارت الصحيفة في افتتاحية لها إلى 
الوضع الإنساني المزري في غزة؛ من جوع وأمراض ونقص مياه وغذاء 

ودواء، وفقدان السكان لمنازلهم وتدمير البنی التحتية.

اینفوغراف

حصيلة شهداء و جرحی  الحرب علی غزة إعلام إسرائيلي: حزب الله يستطيع أن يؤلمنا وأمامنا أيام صعبة
خبر

هروب أم تراجع؟

أعلنت المقاومة الإسلامية في لبنان-حزب الله، أمس الأحد، أنّ مجاهديها 
الصاروخية،  بالأسلحة  »ديشون«،  في  ‏الاحتلال  مرابض  استهدفوا 
وأصابوها إصابة مباشرة. و أعلن الجيش الإسرائيلي، اليوم السبت، مقتل 

جندي، وإصابة آخر في قوات الاحتياط، بهجمات حزب الله التي نفذها.
وكان حزب الله، قد أعلن السبت و الأحد عن تنفيذ عمليات ضد مواقع 
وتجمعات للجنود الإسرائيليين، على طول الحدود اللبنانية - الفلسطينية 
بأسلحة متعددة، مساندةً لغزة ضمن عملية »طوفان الأقصى«، ورداً على 

اعتداءات الاحتلال على القرى اللبنانية الجنوبية.
وتواصل المقاومة الإسلامية - حزب الله، استهداف مواقع وتجمعات للجنود 
الإسرائيليين، على طول الحدود اللبنانية - الفلسطينية بأسلحة متعددة، 
مساندةً لغزة ضمن عملية »طوفان الأقصى«، وردّاً على اعتداءات الاحتلال 
على القرى اللبنانية الجنوبية. وأفاد مراسل الميادين في جنوبي لبنان، بأنّ 
مربض المدفعية الذي استهدفته المقاومة صباح اليوم يبعد 2 كلم عن 
الحدود، ويقوم هذا المربض يومياً بعدوان مدفعي على قرى وبلدات لبنانية. 
المعارك  بدء  مع  قوات حزب الله  و  الإحتلال  بین جیش  الصراعات  تزامن 
بغزة. ففي الإیام الأخیرة تحدثت وسائل إعلام إسرائيلية عن الأوضاع في 
الشمال مع لبنان، أنه كيف تمكّنت قوات حزب الله من إلحاق أضرار فادحة 
بالإحتلال هناك. و أفادت قناة 12 الإسرائیلية: »إن حزب الله يستطيع أن 
يؤلمنا، وأن يسبّب لنا ضرراً، وأياماً صعبة«.  کما أشار مسؤول عسکري 
بجیش الإحتلال أنّ حزب الله بمجهود صغير يشلّ لنا الحدود الشمالية، 
وهو يمكنه فعل أكثر من ذلك بكثير.  يأتي ذلك في وقتٍ تواصل المقاومة 
الإسلامية في لبنان - حزب الله عملياتها ضد مواقع وحشود الاحتلال 
الإسرائيلي على طول الحدود اللبنانية الفلسطينية المحتلة. وعلى وقع هذه 
العمليات بالتزامن مع عمليات المقاومة في غزة، تتواصل حالة القلق لدى 
المستوطنين خشية ضربات المقاومة، ولا سيما عند الحدود مع لبنان، وانتقد 
»رئيس مجلس الجليل الأعلى الإقليمي«، غيورا زلتس، آلية تعامل حكومة 
الاحتلال الإسرائيلي مع التوترات في جبهة الشمال على الحدود مع لبنان، 
مؤكّداً أنّ الوضع في الشمال يجب أن يعامل على أنه »حرب بكل معنى 
الكلمة«. وأمس السبت، اعترف "الجيش" الإسرائيلي، بمقتل جندي، وإصابة 
آخر في قوات الاحتياط، بهجمات حزب الله التي نفّذها. کما کشفت 
معلومات للميادين أنّ المقاومة الإسلامية في لبنان - حزب الله - »أدخلت 

منظومة صواريخ موجّهة، ذات قدرات تدميرية عالية، في الخدمة«، وهي 
قادرة على العمل على أهداف برية وجوية وبحرية، ثابتة ومتحركة. 
وتتمتع هذه المنظومة بالقدرة على إصابة الأهداف بدقة وتدميرها، 

كما يصل مداها الفعّال إلى ما يتراوح بين 8 و10 كلم.
جوية  غارةً  بأنّ  لبنان  جنوبي  في  المراسلون  أفاد  بالتزامن، 
تسجيل  دون  من  كفركلا،  في  منزلاً  استهدفت  إسرائيلية 

إصابات. كما استهدفت غارة مساءً منزلاً في عيترون قرب مدينة بنت 
جبيل. واستهدفت غارات الاحتلال منطقة الخردلي، وأطراف بلدة الجبين، 
واستهدف القصف المدفعي أطراف بلدة الجبين، ووادي حامول واللبونة في 

محيط الناقورة، وأطراف بلدة الضهيرة.
و التقاریر تشیر إلی إرادة إسرائيلية لتنفيذ هجوم إستباقي ضد حزب الله 
صباح 11 أكتوبر، لکن تراجعت عن قراره. و کشفت صحيفة »وول ستريت 
جورنال« عن أن تراجع الإحتلال، أتی جراء ضغوط أميركية، عن تنفيذ ضربة 
استباقية ضد حزب الله في لبنان، بعد بضعة أيام من انطلاق عملية 
»طوفان الأقصى«. كشفت صحيفة "وول ستريت جورنال"، في تقرير، 
أنّ الرئيس الأميركي جو بايدن، حثّ رئيس حكومة الاحتلال الإسرائيلي 
بنيامين نتنياهو، على »التراجع عن ضربة استباقية ضد حزب الله في 
لبنان، بعد أيام من هجوم حماس«. وبحسب الصحيفة، فإنّ الطائرات 
الإحتلال كانت في الجو »تنتظر الأوامر« عندما تحدث بايدن إلى نتنياهو 
في 11 تشرين الأول/أكتوبر، طالباً منه »التراجع والتفكير في تداعیات 
مثل هذا الإجراء الذي قد يشعل حرباً إقليمية واسعة«.   وفي التفاصيل، 
فإنّ الولايات المتحدة تلقّت أول إشارة من الإحتلال بشأن توجيه ضربة 
استباقية للبنان، صباح يوم 11 تشرين الأول/أكتوبر  في الساعة 6:30 
صباحاً في واشنطن. حينها، أبلغ المسؤولون الإسرائيليون البيت الأبيض 
وفقاً لمعلومات استخباراتية بأنّ حزب الله كان يخطط لهجوم، لعبور 
الحدود اللبنانية كجزء من الهجوم علی الأراضي المحتلة.و بالتوازي مع هذا 
الاتصال والمحادثات، كان شمال فلسطين المحتلة في حالة تأهب، إذ تلقى 
جنود الاحتلال الإسرائيلي على الحدود الشمالية أوامر عاجلة من قادتهم 
بأنّ عليهم الاستعداد لمحاربة مقاتلي حزب الله الذين يحلقون بالمظلات 
ويقودون سياراتهم إليهم من جنوب لبنان. كما أرسلت إسرائيل تنبيهاً 
إلى جميع مستوطنيها في المنطقة للتوجه فوراً إلى الملاجئ. فاستغرق 
المسؤولون  يوافق  أن  قبل  والاجتماعات،  الأتصالات  من  ساعات   6 نحو 
الإسرائيليون على التراجع، حيث کانت الولايات المتحدة أصرّت على أنّ 
المعلومات الاستخباراتية لا تشير إلى هجوم وشيك لحزب الله، و من ثمّ قرّر 
نتنياهو عدم المضي قدماً في »الضربة الكبرى«، بحسب ما قال مسؤولون 
أميركيون وإسرائيليون سابقون. فأصبح الأمر بالنسبة للإحتلال صعبة 
و معقدة لا یجید التعامل معه، حیث تحاول اسرائيل بتعتیم الساحة 
الإعلامية للإحتواء المعارك و تحکمها حیث یشاء، فلإعلان و البروباغندا 
لدی الکیان الصهيوني مازال و لایزال یساندانه علی مواصلة 
سیاسته  نحو  الظروف  لقيادة  إعلاني  تعتیم  عملية 
الصهیونية المتغطرسة، إلا أن الساحة و المیدان، أثبت أن 
الإحتلال لیس في جعبته ما یضمن بقائه و کیانه 

بالفعل. 

أکثر من 500 
عدد قتلی الإحتلال

أکثر من 30000 
عدد المصابین و معاقین

 تفید الأخبار بأن الجیش الصهیوني أعلن عن استعداده لتحدید 
أهداف هجومه علی غزة تزامناً مع إنسحابه من مناطق أخری 
و تکثیف القصف الجوي. لكن ماذا يعني الإنتقال الى مرحلة 
بالفعل؟ هل يعتبر هذا  بارزة  تالية مع وجود إخفاقات  جديدة 
قادة  بعض  اکّد  وقد  هذا  ماذا؟  أم  الحرب  لمسار  ميداني  تغيير 
جيش الإحتلال بان المكتسبات الميدانية لا تكفي للخوض في 
الجيش  نجاح  عدم  الى  يشير  الميداني  فالوضع  تالية؛  مراحل 
الصهيوني في اكتساب الخطوات الماضية فضلاً عن المستقبل 
قتلوا  جنود  تسعة  أن  الأحد  امس  الاسرائيلي  الإعلام  وأضاف 
في غزة طوال الـ 24 ساعة الماضية، والذي ازداد إلی 13 جنديا 
إسرائيليا فیما بعد، حيث عبّر عن الحادث كـ »أكبر مأساة منذ 
هذا  حصل  ما  »أن  الإسرائيلي:  الإعلام  أفاد  و  البرية«.  المناورة 
فظاعة  الأشد  الأمور  من  هو  الجيش  قتلى  إعلان  من  الصباح 
القتلی  »أن  أكّد  کما  الخير!«.  صباح  ليس  هذا  الحرب.  خلال 
جميعهم من ضباط الجيش.« من جانبه، قال الخبير الإسرائيلي 
الإسرائيلي  الجيش  إنّ  أفيتار  ألون  الفلسطيني،  الصعيد  في 
وخلال قتاله في الجبهة الجنوبية يوُاجه قتالاً عنيداً من جانب 
قوات حرکة حماس، مضيفاً أنّ هذا الأمر يشكّل صدمة.و علی 
الإسرائيلية  العسكرية  المؤسسة  تفرض  نفسه،  الصعید 
رقابةً صارمة على نشر أعداد القتلى والمصابين من الجيش، في 
محاولة لإخفاء خسائرها الفادحة التي تكبّدها إياها المقاومة 
المقاومة  التي تصدرها  الدقيقة،  البيانات  أنّ  إلّ  الفلسطينية 
تثبت حجم  توثّق استهدافاتها،  التي  والمقاطع  الفلسطينية 
بأن  القول  الصهیونیة.یمکن  القوات  لدى  الكبير  الخسائر 
في  توغل  هي  الاحتلال  عليها  حصل  التي  الوحيدة  الحصيلة 
العامة في غزة.  والمرافق  التحتية  البنی  القتل الجماعي ودمار 
فهو لم يحصل على أهداف الحرب المخططة قط وانما يتشبث 
بكل جهوده في شأن الحرب لإخراج نفسه عن المستنقع الراهن 
في غزة. فالاحتلال لم ينجز احداثه في غزه إلا انه خضع لفتح 
معارك جديدة في طولكرم و الضفة الغربية من جانب وهذا 
ما يجعل الوضع أصعب بالنسبه اليه لإحتواء المعارك والميدان. 
ومن جانب آخر هناك ضغوط خارجية و داخلية من مصدرين 
والصراعات  المعارك  نتيجه  الاقتصاديه  الضغوط  أحدهما 
فكما  اليمني؛  الله  أنصار  قبل  من  المندب  باب  قرب  البحرية 
السابع  منذ  الحرب  أن  هو  بلة  للطين  یزید  ما  التقارير  تفيد 
مليار   8.5 حوالي  الصهيوني  الكيان  كلّفت  قد  اكتوبر  من 
الإسرائيلي  الداخل  من  ضغوط  هو  الثاني   المصدر  و  دولار. 
حكومةً و شعباً. فالشعب الإسرائيلي منذ شهر أو أكثر، قد 
الإسرائيليين  المحتجزين  سراح  إطلاق  بمحاولة  الحكومة  طالب 
المعارضة  من  كل  عليه  يضغط  كما  حماس  حركة  لدى 
والشخصيات الصهيونية البارزة نحو اولمرت الذي حثّ نتنياهو 
على عدم مواصلة الحرب، بل حثّه علی تقدیم استقالته فوراً 
حکومة  كيان  علی  حتمياً  خطراً  بالسلطة  تمسكه  اعتبر  و 
والعسكرية  والسياسية  الميدانية  الظروف  فنتيجة  الإحتلال. 
يبدو أن الكيان يعيش هذه الايام أصعب أوانه وان التغلب على 
الوضع الراهن يتطلب  احتواء الأزمات الاقتصادية والسياسية 
داخل الحكومة من جانب و التركيز على أرض الواقع الذي یصرخ 
بأنه مفعم بظروف ماسأوية صعبة لا يمكن التخلص منها في 

قريب عاجل من جانب آخر.

عدد الشهداء في قطاع غزة منذ بدء الحرب الإسرائيلية

 مسؤول بأحد المستشفيات: 
»إن جيش الاحتلال ينفذ إعدامات ميدانية بشكل يومي.«

 20،424 
عدد الشهداء 

166
عدد الشهداء خلال 

4ـ2 الماضية الساعات ال

384
عدد الجرحی و 

الصابین

103
عدد شهداء 

صحفيين و أعلاميين

 54،036 
عدد الجرحی و المصابین

يا  1 عسكر 5 ئيل تعلن مقتل  ا سر  إ
وإصابة 44 بيوم واحد

نقلت القناة 12 الإسرائيلية 
وصفه  الاحتلال  جيش  عن 
بأنها  الأخير  الأسبوع  نهاية 
الحرب  بداية  منذ  الأقسى 
الإسرائيلية على قطاع غزة، 
بعد مقتل 15 جنديا وضابطا 
وإصابة 44 آخرين، 10 منهم 
في حالة خطرة، وذلك في آخر 
رئيس  واعترف  أيام الأسبوع. 

الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتنياهو أمس الأحد بأن إسرائيل "تدفع ثمنا باهظا" 
في الحرب الدائرة في قطاع غزة منذ السابع من أكتوبر/تشرين الأول الماضي.



بم زیر آوار 

غم
لیلی خرسند|  دوباره بم و دوباره غم، 
دوباره حادثه و عزا. انگار خوشی به مردم 
این شهر نیامده. بغض پشت بغض. در این 
20سالی که از آن زلزله شوم می‌گذرد، 
فوتبال تنها دلخوشی‌شان بود و حالا فوتبال، 
آنها را به عزای دیگری نشانده. 20سال 
پیش 12دختر فوتبالیست این شهر زیر 
آوارها بی‌جان شدند و حالا 2روز قبل از 
اینکه مردم به یاد عزیزان ازدست‌رفته‌شان 
دور هم جمع شوند و یادشان را زنده نگه 
دارند، سنگینی مرگ دیگری را باید به دوش 
بکشند. دیروز صبح بود که همه از اتفاق 
تلخ باخبر شدند؛ ملیکا محمدی، هافبک 
تیم خاتون در تصادف رانندگی جانش را از 
دست داد. فقط همین نبود؛ زهرا خواجوی 
و بهناز طاهرخانی بازیکنان دیگر تیم هم 
در این ماشین مرگ بودند و با اینکه جان 
 سالم به در بردند، اما هنوز وضعیتشان 

نگران‌کننده است.
زلزله که آمد، بم تیم فوتسال زنان داشت 
و تقریبا از این تیم چیزی نماند. مرضیه 
جعفری تنها راه زنده‌ماندن زنده‌ها را 
زنده‌کردن دوباره تیم می‌دانست. روی 
آوارهای شهر، زمینی را سبز و دختران را 
دوباره وارد میدان کرد. تیمش پرافتخارترین 
تیم شد. در این چند سال بم بود و فوتبال 
زنانش. جشن‌های قهرمانی هر‌ساله تیم، تنها 
محل خوشی مردم بود اما حالا آنها چطور 
می‌توانند روی سکوهای ورزشگاه فجر برای 
گل‌های دخترانشان کل بکشند؟ اصلا دیگر 
توانی برای جعفری مانده که دوباره تیم را 
روپا کند؟ اویی که بعد از مرگ پسرش، تنها 
به‌خاطر او و قولی که برای قهرمان‌کردن تیم 

داده بود، روی نیمکت نشست.
ملیکا؛ مهره‌ای که بهترین بازیکن دفاعی تیم 
بود و حتی لقب صخره را به او داده بودند. او 
خلاف مسیر را رفته بود. همه بازیکنان آرزوی 
این را دارند که روزی پایشان به اروپا باز شود 
و در هر تیمی که شده بازی کنند، اما ملیکا 
15ساله بود که تصمیم گرفت خانواده‌اش 
را ترک کند و راهی ایران شود. او اصالت 
شیرازی داشت اما در آمریکا بزرگ شده ‌و 
آنجا فوتبال را یاد گرفته بود اما ترجیح داد 
پیراهن تیم ملی ایران را بپوشد و در لیگ 
ایران بازی کند. در 8سالی که در ایران بود، 
یکی از بازیکنان ثابت تیم ملی بود. آخرین 
بازی او با تیم ملی هم همین چند‌ماه پیش 
برگزار شد؛ در مقدماتی بازی‌های المپیک 
پاریس و مقابل استرالیا و آن بازی آخرین 
دیدار او با خانواده‌‌اش بود. در آن بازی خانواده 
ملیکا به استرالیا رفته بودند تا دخترشان را 
ببینند. حالا آنها راه ایران را در پیش گرفته‌اند 
و برای خداحافظی با او به شیراز می‌روند. قرار 
است ملیکا در شیراز به خاک سپرده شود؛ در 

سرزمین اجدادی.
 حال 2نفر دیگر خیلی خوب نیست. زهرا 
خواجوی -دروازه‌بان تیم- شکستگی لگن 
دارد و بهناز طاهرخانی هم که به سرش 
ضربه سنگین خورده. آنها تا چند ساعت 
بعد از تصادف بیهوش بودند و روزهای آینده 
مشخص می‌شود که وضعیتشان چقدر حاد 
است؛ می‌توانند دوباره فوتبال بازی کنند یا 
نه. بهناز تا عصر دیروز در کمای خفیف بود اما 

خواجوی به بخش منتقل شد.
روایت‌ها درباره تصادف متفاوت است. 
ساعت‌های بعد از تصادف گفته شد این 
3نفر بعد از بازی روز جمعه همراه تیم به بم 
بازنگشتند. آخرین بازی آنها در اصفهان و 
مقابل سپاهان برگزار شد. بعد از برد 3بر صفر، 
آنها ترجیح دادند یک روز بیشتر در اصفهان 
بمانند. ملیکا فصل قبل برای سپاهان بازی 
کرده بود و برای بودن در این شهر یک روز 
از تیم مرخصی گرفته بود. 2نفر دیگر هم او 
را همراهی کردند. آنها برای بازگشت به بم 
از تاکسی اینترنتی استفاده کردند و راننده 
به‌خاطر خواب‌آلودگی باعث واژگونی خودرو 
شده بود. اما عصر ایمان فرزین، قائم مقام 
باشگاه خاتون بم گفت که آنها برای شامی 
که دعوت بودند، هتل تیم را ترک کرده بودند 
و موقع بازگشت از مهمانی تصادف کردند 
و این در حالی بوده که فقط 10دقیقه در 

مسیر بودند.
بمی‌ها باز هم غم دارند اما آنها می‌دانند که 
دوباره چطور روی پاهایشان بایستند، غم را 
در دلشان نگه دارند و لبخند را هرچند تلخ 
روی لبانشان بنشانند. آنها در لیگ صدرنشین 
هستند و حالا به‌خاطر ملیکا هم که شده، 
به‌خاطر زهرا و بهناز دوباره به قهرمانی فکر 
می‌کنند. آنها با فوتبال زندگی می‌کنند و زنده 

می‌مانند. فعلا باید اشک‌ها را پاک کرد.

  سکوت
بعد از حادثه دیروز بازی‌های لیگ فوتبال 
زنان یک هفته تعطیل شد. مردان هم 
بازی‌های لیگ را با یک دقیقه سکوت آغاز 
کردند. در بازی پرسپولیس و شمس‌آذر 
هم زنان تماشاگر برای چند دقیقه ملیکا را 

تشویق کردند.
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی
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صنعت نفت

ذوب‌آهن
15:00

ملوان

تراکتور
15:00

نیوکاسل

منچستریونایتد

ناتینگهام فارست

استون‌ویلا

16:00

23:30

لیگ برتر انگلیس

سه شنبه 5 دی  1402

برنلی

لیورپول
21:00

جنوا

اینتر
23:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 8 دی  1402

شنبه 9 دی  1402

تراکتور

صنعت نفت
15:00

استقلال

پیکان
16:30

ليگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

نساجی
17:45

یکشنبه 10 دی  1402

دوشنبه 11 دی  1402

چهارشنبه 13 دی  1402

مس رفسنجان

پرسپولیس
17:30

ذوب آهن

گل‌گهر
15:00

آلومینیوم

ملوان
15:00

هوادار

استقلال خوزستان
15:00

شمس‌آذر

سپاهان
15:30

بم در سالگرد زلزله دوباره سياهپوش بم در سالگرد زلزله دوباره سياهپوش 
 شد. اين‌بار  شد. اين‌بار مليکا محمديمليکا محمدي بازيکن بازيکن
ملی‌پوش تيم خاتون اين شهر در ملی‌پوش تيم خاتون اين شهر در 
تصادف رانندگي  جانش را از دست دادتصادف رانندگي  جانش را از دست داد

خداحافظخداحافظ

ي|
عفر

ا ج
 آری

س|
  عك

   

خاتونخاتون
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نكته بازی

ضرر از سود؟
غائله حواله‌های واردات خودرو برای فوتبالیست‌ها همچنان ادامه 
دارد. پس از تخصیص این پاداش رانتی به ملی‌پوشان، افکار عمومی 
به موضوع اعتراض کرد. بعد هم دیوان عدالت اداری وارد ماجرا شد 
و حواله‌ها را ابطال کرد. حالا فدراسیون فوتبال پشت بازیکنان 
درآمده و گفته از مجاری قانونی احیای این پاداش را پیگیری 
خواهد کرد. در بیانیه فدراسیون از هزینه‌هایی که ملی‌پوشان برای 
وارد کردن این خودروها متقبل شده بودند حرف زده شده و حالا 
یکی از رسانه‌ها هم بدون اینکه اسم خاصی ببرد، از قول برخی 
ستارگان تیم ملی نوشته: »چند میلیارد ضرر کردیم.« خب البته 
اگر دوستان پولی داده باشند احتمالا به حساب‌شان برمی‌گردد و 
روی هوا نمی‌ماند. آنها بیشتر نگران از دست رفتن سودی هستند 
که در وارد کردن این خودروها نهفته بود. ببخشید که پول بیشتری 

نصیب‌تان نمی‌شود!

رازداری یا لاپوشانی؟
باشگاه استقلال این مدت درگیر حاشیه‌های زیادی بوده است. 
به‌طور مشخص 2مورد اتهام جعل به آبی‌ها وارد شده که هر 
2جنجال به‌پا کرده و از سوی مراجع قانونی در حال پیگیری 
است. یکی مربوط به شکایت ممبینی، دبیرکل فدراسیون فوتبال 
است و دیگری از سوی خانی، عضو هیأت‌مدیره باشگاه به جریان 
افتاده. در این مورد دوم، شنبه‌شب برنامه فوتبال برتر مناظره‌ای 
بین خانی و بختیاری، عضو حقوقی استقلال برقرار کرد که در آن 
نماینده باشگاه حرف‌های عجیبی می‌زد. او می‌گفت خانی به‌عنوان 
یکی از اعضای خانواده باید رازداری به خرج می‌داد و مشکلات را در 
چارچوب باشگاه حل می‌کرد. خب البته چیزی که استاد اسمش 
را رازداری می‌گذارد، بیشتر به »لاپوشانی« شبیه است. طرف ادعا 
می‌کند امضایش جعل شده، بعد باید ساکت بنشیند و تماشا کند؟!

فقط ملی!
کارلوس کی‌روش که طی سال‌های اخیر با سرعت فراوان در حال 
پشت سر گذاشتن دوران نزولی مربیگری‌اش بوده، بعد از اخراجش 
از قطر هنوز هیچ واکنشی نسبت به این موضوع نشان نداده است. 
در این مدت تنها یک خبر در مورد مربی پرتغالی منتشر شده و آن 
هم این بود که کی‌روش پیشنهاد هدایت الزمالک مصر را رد کرده 
است. اگر این خبر واقعی باشد، دلیل رد شدن پیشنهاد الزمالک 
را درک می‌کنیم. اساسا کی‌روش 15سال است که از کار در رده 
باشگاهی گریزان شده و فقط هدایت تیم‌های ملی را قبول می‌کند. 
مربیگری تیم ملی کلا یک‌ماه در سال کار دارد اما وقتی شما مربی 
باشگاهی هستی، هر روز باید تیمت را تمرین بدهی و هر هفته در 

یک مسابقه روی نیمکت بنشینی. کار سختی است انصافا! 

ریباند ریباند!
در انتظار خبرهای مهم‌تری از سردار آزمون هستیم

در یکی از مسابقات مهم هفته هفدهم لیگ ایتالیا، رم 
با 2گل موفق شد ناپولی را شکست بدهد. این بازی تا 
دقیقه66با تساوی بدون گل دنبال می‌شد که در این زمان 
یکی از بازیکنان ناپولی از زمین اخراج شد. بنابراین ژوزه 
مورینیو تصمیم گرفت فشار را بر حریف بیشتر کند. او 
3تعویض تهاجمی انجام داد و در این میان سردار آزمون 
را هم در دقیقه71به زمین فرستاد. این تعویض‌های 
تهاجمی آهنگ کار را تغییر داد و باعث شد رم دقیقه76با 
ضربه لورنزو پلگرینی به گل برسد. سردار آزمون روی این 
گل مختصر تأثیری داشت. او توپ را گرفت و برگشت که 
ضربه را بزند اما شوت آرام و زمینی‌اش به پای بازیکن 
حریف خورد، توپ برگشتی را دیگر بازیکن رم به سمت 
دروازه شلیک کرد که باز هم برگشت خورد و نهایتا توپ 

سوم را پلگرینی وارد دروازه کرد.
در حقیقت تأثیر آزمون روی گل رم این بود که ریباند 
ریباند شوت ضعیف او وارد دروازه حریف شد، اما مطابق 
معمول شاهد حماسه‌سرایی برخی سایت‌های ورزشی 
در مورد نقش آزمون در پیروزی رم بودیم. ناپولی در 
ادامه مسابقه یک اخراجی دیگر هم داد و 
نهایتا با مصدومیت یکی از بازیکنانش 
و به واسطه پایان تعداد تعویض‌ها، 
مسابقه را با 8بازیکن به پایان 
رساند. آنها در لحظات پایانی گل 
دوم را هم از لوکاکو خوردند تا 
رم بعد از 2ناکامی در سری‌آ، 
سر و سامانی به وضعیت 
خودش بدهد. طبیعتا 
از اینکه سردار چیزی 
حدود 20دقیقه برای 
جالوروسی بازی کرده 
خوشحالیم اما انتظار 
داریم اخبار مهم‌تری در 
مورد او بشنویم. امیدواریم 
آزمون در باد تعریف و تمجیدهای 
کتره‌ای برخی سایت‌ها نخوابد و 
بیشتر تلاش کند. کافی است به 
این نکته توجه کنیم که در پایان 
مسابقه و براساس نمرات سایت‌های 
ارزشیابی، سردار یکی از 3بازیکن 
اصلی و ذخیره رم بود که نمره زیر 
7دریافت کرد! او یک کارت زرد هم 

در این مسابقه گرفت.

بهروز رسایلی|  دومین فصل حضور فرهاد مجیدی روی 
نیمکت الاتحادکلبا، با تلخی باورنکردنی همراه است. او که 
فصل گذشته توانسته بود استارتی غافلگیرکننده در تیم 
اماراتی داشته باشد و آنها را با 33امتیاز از 26بازی به رتبه 
نسبتا آبرومندانه هشتمی برساند، امسال با وجود انجام 
هزینه‌های بیشتر و خرید ستاره‌هایی همچون مهدی 
قائدی، نتایج ضعیف‌تری به‌دست آورده است. لیگ امارات در 
شرایطی برای برگزاری مسابقات جام ملت‌های آسیا تعطیل 
شد که الاتحادکلبا این هفته هم ناکامی دیگری را تحمل 
کرد. آنها با اینکه با یک گل از همسایه خود یعنی بنی‌یاس 
جلو افتاده بودند، در ادامه کار 10نفره شدند و 2گل دریافت 

کردند تا باز هم بازنده از زمین بیرون بیایند.

   شکست در نیمی از مسابقات
باخت الاتحادکلبا مقابل بنی‌یاس که در هفته دوازدهم 
لیگ امارات اتفاق افتاد، ششمین شکست شاگردان فرهاد 
مجیدی در این فصل بود که طبیعتا نشان می‌دهد آنها در 
نیمی از مسابقات مغلوب شده‌اند. این در حالی است که کلبا 

در 6بازی دیگر 3مرتبه برنده شده و 3بار هم مقابل رقبا تن 
به تساوی داده است. آمار مجیدی علاوه بر اینکه به‌خودی 
خود غیرقابل‌قبول است، در مقایسه با آمار فصل گذشته هم 
ضعیف به‌نظر می‌رسد. کلبا پارسال در 26بازی 9بار برنده 
شده بود، 6بار طعم مساوی را چشیده و در 11بازی هم با 
شکست میدان را ترک کرده بود. بنابراین مجیدی فصل 
گذشته میانگین 1.26امتیاز از هر بازی را به ثبت رسانده 
بود اما امسال فعلا این عدد به یک امتیاز از هر مسابقه تنزل 
کرده است. چنان که گفتیم این پسرفت همزمان با افزایش 

هزینه‌های باشگاه رخ داده که قابل‌قبول نیست.

   شوخی با شعار فرهاد
فرهاد مجیدی رقم‌زننده نخستین قهرمانی بدون شکست 
تاریخ لیگ برتر فوتبال ایران است. او لیگ بیست‌ویکم در 
حالی استقلال را به مقام قهرمانی رساند که حتی در یک دیدار 
هم طعم شکست را نچشید، بنابراین اظهارنظر معروفش یعنی 
»من به اینها نمی‌بازم« تا مدت‌ها ورد زبان حامیان و طرفداران 
او بود. حالا اما برخی به مزاح می‌گویند مانیفست فرهاد در 

امارات برعکس و تبدیل شده به »من اینها را نمی‌برم!« 
هرچند خارج از شوخی شکست خوردن تیم متوسطی مثل 
الاتحادکلبا در لیگ امارات هیچ‌چیز عجیب و غریبی نیست. 
توقعات از مجیدی در فصل دوم حضورش روی نیمکت این 

تیم بیش از این حرف‌ها بود.

   اخراج می‌شود یا نه؟
در طول هفته‌های اخیر که نتایج بر وفق مراد فرهاد مجیدی 
نبوده، شایعه اخراج او به گوش می‌رسیده است، هرچند که 
در چند نوبت مدیران این باشگاه از سرمربی ایرانی خود 
حمایت کردند. حالا اما تعطیلی لیگ این کشور فرصت 
بازنگری را در اختیار مسئولان کلبا قرار می‌دهد. در همین 
شرایط هم اما یکی از رسانه‌های اماراتی با یاد کردن از 
مجیدی به‌عنوان یکی از 6مربی باقی‌مانده از ابتدای فصل، 
به تمجید از فرهاد پرداخته و اخراج او را دور از ذهن دانسته 
است. در هر صورت برکناری احتمالی مجیدی در هر مقطع 
از فصل، از این جهت اهمیت دارد که او می‌تواند یک آلترناتیو 

مهم برای سرمربیان شاغل در لیگ برتر ایران باشد.

منمن
اینها رااینها را

نمی‌برم!نمی‌برم!
 وضعیت غریب فرهاد مجیدی

 در امارات؛ او نصف مسابقات
این فصل را باخته است



11
2 3 0 2 3 6 0 2    دوشنبه     دوشنبه  44 دی   دی  14021402       شماره     شماره  89818981    

خواب سر شب
تنها تعطیلات طولانی نیم‌فصل اروپا 

زودتر از موعد آغاز شد

بوندس‌لیگا وارد خواب زمستانی یک ماهه 
خود شد. آلمانی‌ها چون لیگ 18تیمی دارند، 
تنها لیگی هستند که هنوز به تعطیلات 
زمستانی وفادارند. حدود 3هفته دیگر تا آغاز 
نیم‌فصل دوم باقی مانده است و آنها امسال 
از هفته16به تعطیات رفته‌اند درحالی‌که 
بایرن‌‌مونیخ هم یک بازی عقب‌افتاده با 
یونیون برلین دارد. به هر حال این تعطیلات 
فرصت خوبی برای بررسی عملکرد تیم‌ها در 

نیم‌فصل اول است که توسط اپتا انجام شده.

 زشت باش
اما برنده!

شنبه‌شب، شب مربیان بزرگ در ایتالیا بود؛ از ژوزه 
مورینیو گرفته تا آلگری و اینزاگی، مردانی که تیم‌های 
زیبایی در زمین نداشتند اما بردهای مهمی را جشن 
گرفتند. وقتی به آخرین روزهای سال میلادی نزدیک 
می‌شویم، انرژی تیم‌ها هم انگار ته می‌کشد. بازیکنان 
خسته از یک سال طولانی در زمین فوتبال، آماده رفتن 
به تعطیلات هستند و به همین‌خاطر معمولا این آخرین 
بازی‌ها، چندان جذاب از کار درنمی‌آیند. این هفته در 
فوتبال ایتالیا نیز چنین جوی برقرار بود. شنبه‌شب چند 
مربی بزرگ و کارکشته در این لیگ، بردهای بسیار 
مهمی را جشن گرفتند؛ هر‌چند که تیم‌های تحت 

هدایتشان به اندازه کافی خوب بازی نکردند.

   فرار با ولاهوویچ
دوازدهمین برد فصل یوونتوس، تیم 
آلگری را در کورس قهرمانی 
سری‌آ نگه داشت. این تیم 
البته 4امتیاز کمتر از اینتر 
دارد اما هنوز امیدوار است 
که شرایط را در صدر جدول 
تغییر بدهد. یووه در زمین 
فروزینونه به یک گل زودهنگام رسید اما در شروع 
نیمه‌دوم، گل تساوی را دریافت کرد. چیزی نمانده 
بود شانس بردن بازی برای تیم آلگری از دست برود 
اما دوشان ولاهوویچ مثل همیشه نقش ناجی را برای 
تیمش بازی کرد. یووه در این فصل در دورترین فاصله 
ممکن با سرگرم‌کننده‌بودن قرار داشته اما هواداران 
این باشگاه هم بعد از چند فصل ناکامی مطلق، به‌دنبال 
بازی زیبا نیستند. آنها از تیمشان به هر قیمتی برد 
می‌خواهند و این درست همان کاری است که آلگری 
بهتر از هر کسی انجام می‌دهد. او شخصیت برنده را در 
این فصل به یووه برگردانده است؛ حتی به قیمت کشتن 

بازی زیبا!

   درس ژوزه به ماتزاری!
تنها یک روز بعد از تمدید قرارداد 
ویکتور اوسیمن با ناپولی، 
عجیب‌ترین شب ممکن 
برای این بازیکن سپری شد. 
او و تیمش به سد دفاعی رم 
خوردند و در این مسابقه 
هیچ حرفی برای گفتن 
نداشتند. قهرمان فصل گذشته سری‌آ در این بازی فقط 
2ضربه به طرف چارچوب زد و به معنی واقعی کلمه 
ناامیدکننده بود. این بازی در همان نیمه‌اول هم تنش‌ 
بسیار زیادی داشت و هر دو مربی نیز از داور مسابقه 
اخطار گرفتند. اخراج پولیتانو در دقیقه68 اما ورق را به 
نفع رم برگرداند. تیم آقای خاص تنها چند دقیقه بعد 
با ضربه پلگرینی به گل رسید. این گل 5دقیقه بعد از 
ورود سردار آزمون به زمین مسابقه رقم خورد؛ بازیکنی 
که روی این گل نیز تأثیر خودش را گذاشت. ویکتور 
اوسیمن که قرار بود در این بازی تمدید قراردادش را 
جشن بگیرد، اواخر مسابقه از زمین اخراج شد تا ناپولی 
با 9بازیکن به بازی ادامه بدهد. گل لوکاکو در آخرین 
ثانیه‌های وقت اضافه هم تیر خلاص به والتر ماتزاری و 
تیمش بود. ناپولی پس از جدایی اسپالتی، دیگر هرگز 
رنگ آرامش را ندیده است. به‌نظر می‌رسد کنار‌آمدن 
با تصمیم این مربی برای جدایی، بزرگ‌ترین اشتباه 

دی‌لورنتیس در ناپولی بوده است.

   نراتزوری؛ بدون توقف!
چرا اینتر یکی از باکیفیت‌ترین 
تیم‌های این فصل فوتبال اروپا 
به‌حساب می‌آید؟ چون آنها 
همیشه راهی برای گلزنی 
پیدا می‌کنند. این تیم 
با هدایت اینزاگی در هر 
25بازی گذشته‌اش در سری‌آ 
موفق به گلزنی شده است؛ برای نخستین‌بار در تاریخ 
چنین اتفاقی با حضور یک مربی برای اینتر رخ می‌دهد. 
پس از خروج اونانا از این تیم در تابستان، تصور می‌شد 
اینتر در خط دروازه با مشکل روبه‌رو شود اما یان سومر 
در این فصل فقط 7گل دریافت کرده و 12کلین‌شیت 
نیز داشته است. در 5لیگ معتبر اروپایی هیچ تیمی 
کمتر از اینتر گل نخورده و بیشتر از این تیم دروازه‌اش را 
بسته نگه نداشته است. اینتر این فصل در همه خطوط، 
تیم به‌شدت آماده‌ای را در اختیار دارد؛ تیمی که با دفاع 
خوب 3نفره، درخشش خیره‌کننده بارلا، چالهان‌اوغلو و 
میخیتاریان در خط میانی و البته عملکرد خوب تورام، 
آرناتوویچ و مارتینز در خط حمله، روزهای بسیار خوبی 

را در سری‌آ پشت سر می‌گذارد.

سیتی و پپ، بالاخره کار را تمام کردند و از آخرین شانسشان 
برای بردن یک جام دیگر قبل از پایان سال2023 به اندازه کافی 
بهره‌بردند. کاری که پپ انجام داد، در نوع خودش خارق‌العاده به‌نظر 
می‌رسید. سیتی تبدیل به نخستین تیم تاریخ فوتبال انگلیس شد 
که در یک سال میلادی 5جام مختلف را به‌دست می‌آورد. با این 
حال، در این کارنامه درخشان، یک جای خالی بزرگ نیز وجود دارد. 
شکست‌خوردن از آرسنال در چریتی‌شیلد، اجازه نداد پپ و تیمش 
شش‌گانه تاریخی او در بارسا را تکرار کنند. قبل از این هم تیم‌هایی 
در فوتبال اروپا بودند که با وجود سپری‌کردن یک سال استثنایی، 

شش‌گانه را به‌دست نیاوردند.

   آژاکس)1995(
تیم رویایی لوئیس فان‌خال در دهه‌90، سال‌1995 را به بهترین شکل 
ممکن سپری کرد. آنها در آن سال قهرمان لیگ فوتبال هلند شدند، لیگ 
قهرمانان را با شکست‌دادن یوونتوس در فینال بردند، سوپرکاپ هلند را نیز 
از آن خودشان کردند. این تیم اینترکانتیننتال کاپ را که در آن سال‌ها 
بین قهرمانان قاره‌های مختلف برگزار می‌شد نیز از آن خودش‌ کرد و 
قهرمان سوپرجام فوتبال اروپا هم شد. با این حال، همین تیم شگفت‌انگیز 
در جام‌حذفی هلند به قهرمانی دست پیدا نکرد. اگر این قهرمانی اتفاق 
می‌افتاد، آنها نخستین شش‌گانه تاریخ فوتبال را به نام خودشان ثبت 
می‌کردند اما این جام برای سفید و قرمزهای محبوب فوتبال هلند از 

دست رفت.

   اینتر)2010(
مهم‌ترین نقطه عطف دوران مربیگری مورینیو، رساندن اینتر به کلکسیونی 
از جام‌های بی‎نظیر در یک فصل بود. او اینتر را به تیم اول فوتبال اروپا تبدیل 
کرد؛ تیمی که لیگ قهرمانان، سری‌آ و کوپا ایتالیا را برد. ژوزه سپس از اینتر 

   امسال گل‌های زیادی در بوندس‌لیگا رد و بدل 
شد. در فصل 24-2023 به‌طور میانگین 3.36گل 
در هر بازی از این لیگ به ثمر رسیده که بالاترین 

میزان از فصل 85-1984)3.51( است.

    بایرن در این فصل 49گل از 480گل را به ثمر 
رسانده است آن هم با یک بازی کمتر نسبت به 

دیگر تیم‌ها.

   در آغاز فصل شانس قهرمانی بایرن 52.4درصد 
بود و بایرلورکوزن 0.9درصد اما لورکوزن با رهبری 
ژابی آلونسو در نخستین تجربه سرمربیگری‌اش به 
نخستین باشگاه فوتبال حرفه‌ای آلمان تبدیل شد 
که 25بازی ابتدایی خود را بدون شکست در تمام 
رقابت‌ها پشت سر می‌گذارد )22برد و 3تساوی(. 
لورکوزن با 42امتیازی که در لیگ دارد، بهترین شروع 
خود را در یک فصل تجربه می‌کند. فقط 4بار در تاریخ 
چنین امتیازی توسط یک تیم در این مقطع از فصل 
جمع‌آوری شده: بایرن 3بار )14-2013، 15-2014و 
16-2015(، بوروسیا دورتموند یک‌بار )2010-11(.

   لورکوزن فصل 10-2009در تعطیلات زمستانی 
صدرنشین لیگ بود اما فصل را در رده چهارم به پایان 
رساند. به‌دلیل ناکامی‌های زیاد در قهرمانی به آنها 
لقب نوِِرکوزن)هرگز کوزن( داده‌اند. آنها از سال 
1997 تاکنون 5بار نایب قهرمان بوندس‌لیگا شده‌اند.

   تیم ژابی آلونسو بازیکنانی دارد که می‌توانند 
این تیم را به نخستین قهرمانی خود در تاریخ 
بوندس‌لیگا برسانند از جمله ویکتور بونیفیس، 
مهاجم نیجریه‌ای که در 16بازی اول خود در 
بوندس‌لیگا 10گل زد و 7پاس گل داد. به‌احتمال 
زیاد وقتی لورکوزن اواسط ژانویه به لیگ برمی‌گردد، 
ویکتور را ندارد چون این بازیکن برای حضور در جام 
ملت‌های آفریقا آلمان را ترک می‌کند. در غیاب 
او پاتریک شیک وظیفه گلزنی را بر‌عهده خواهد 
داشت؛ بازیکنی که در آخرین مسابقه نیم‌فصل 
هت‌تریک کرد. ویرتس با اینکه 20سال سن دارد، 
مغز متفکر و رکورددار ایجاد موقعیت در بازی باز 
است )37بار(. هافبک پرمشتری آلمانی 10ماه 
به‌دلیل مصدومیت غایب بود اما انگار نه انگار مصدوم 
بوده. جرمی فریمپونگ )28( و یوناس هافمن )22( 
نیز با ایجاد موقعیت‌های گل جزو برترین‌های لیگ 
هستند. الکس گریمالدوی اسپانیایی در 16بازی 

خود 7گل و 5پاس گل به ثبت رسانده است.

   اشتوتگارت با 34امتیاز از 16بازی، دومین 
شروع برتر خود در یک فصل بوندس‌لیگا را داشته؛ 
تنها یک امتیاز کمتر از فصل 04-2003.  11برد 
اشتوتگارت رکورد جدید باشگاهی در نیم‌فصل اول 

بوندس‌لیگاست.

   شرایط برای 3تیم ماینتس، کلن و دارمشتات 
خوب به‌نظر نمی‌رسد. هر 3 باشگاه از 16بازی خود 
10امتیاز دارند. در این قرن، فقط 3تیم با 10امتیاز 
یا کمتر در این مرحله توانستند در پایان فصل از 

سقوط فرار کنند.

   این دومین شروع بد ماینتس در یک فصل 
بوندس‌لیگاست اما بدترین آنها فصل 2020-21 
بود که در 16بازی 7امتیاز کسب کردند. آن فصل 
شرایط در نیم‌فصل دوم برای آنها بهتر شد و در رده 

دوازدهم قرار گرفتند.

   این سومین باری است که کلن از 16بازی ابتدایی 
خود در یک فصل بوندس‌لیگا 10امتیاز یا کمتر 
کسب می‌کند. این تیم در 2فصل )04-2003و 
18-2017( لیگ را در انتهای جدول به پایان رساند.

   هری کین رکوردهای عجیبی از خود بر جای 
گذاشته است. مهاجم انگلیسی بایرن‌مونیخ در 
15بازی این فصل 21گل و 5پاس‌گل داشته و روی 
53درصد گل‌های تیمش تأثیر مستقیم گذاشته 
است. او در مجموع 22بازی برای تیم در همه 
رقابت‌ها 25گل و 8پاس‌گل ثبت کرده؛ هر 72دقیقه 
یک گل در مجموع 1789دقیقه بازی. بایرن بدون 
او از جام‌حذفی اوت شد و با حضور چند‌دقیقه‌ای 
این بازیکن سوپرجام ابتدای فصل را به لایپزیش 

واگذار کرد.

شش‌گانه ناقص!
همه تیم‌هایی که یک جام، رسیدنشان به 

شش‌گانه را غیرممکن کرد

جدا شد تا به رئال‌مادرید برود. رافا بنیتز نیز به جای او روی نیمکت اینتر 
نشست و با وجود قهرمانی در جام باشگاه‌های جهان و سوپرکاپ ایتالیا، حتی 
تا نیم‌فصل دوام نیاورد. او و تیمش در سوپرکاپ اروپا روبه‌روی اتلتیکومادرید 
شکست خوردند. مورینیو بعدها در توصیف عملکرد بنیتز گفته بود: »این 

مربی ظرف 6ماه، بهترین تیم فوتبال اروپا را نابود کرد.«

   بارسلونا )2011 و 2015(
بارسلونا نخستین تیم تاریخ فوتبال بود که موفق به بردن 6جام در یک سال 
شد اما همین باشگاه بعدها 2بار دیگر در تلاشی بسیار نزدیک برای بردن 
شش‌گانه، شکست خورد. تیم گواردیولا سال‌2011 بار دیگر قهرمان لالیگا و 
لیگ قهرمانان اروپا شد. آنها سوپرکاپ اسپانیا و اروپا را هم بردند و پنجمین 
جام سال را با قهرمانی در جام‌جهانی باشگاه‌ها جشن گرفتند. حسرت بزرگ 
آن‌ تیم اما شکست‌خوردن در کوپا دل‌ری بود. بارسا با انریکه نیز سال‌2015 
به 5جام در یک سال رسید. مثلث رویایی M.S.N در آن سال برنده لالیگا، 

کوپا دل‌ری، لیگ قهرمانان، سوپرجام اروپا و جام جهانی باشگاه‌ها شدند و به 
شکل عجیبی، سوپرجام اسپانیا را از دست دادند.

 
   بایرن مونیخ)2013(

بایرن با هدایت یوپ هاینکس افسانه‌ای، در یک فصل سه‌گانه را از آن خودش 
کرد. پس از او پپ گواردیولا هدایت مونیخی‌ها را پذیرفت و مجموعه این 
جام‌ها را با بردن سوپرجام اروپا و جام جهانی باشگاه‌ها، گسترش داد. با این 
حال، تیم پپ در سوپرجام فوتبال آلمان بازنده شد تا نتواند همه جام‌های 

ممکن را ‌بگیرد. بایرن البته 7سال بعد با هدایت فلیک، برنده شش‌گانه شد.
 

   رئال مادرید)2017(
زین‌الدین زیدان در دوران بازی برای رئال مادرید، روی هم 6جام گرفته بود 
اما فقط در سال‌2017 به‌عنوان مربی رئال، برنده 5جام مختلف شد. این تیم 
استثنایی، به جز کوپا دل‌ری همه‌‌چیز را فتح کرد و بر بام فوتبال اروپا ایستاد.

کشتی کچ باکشتی کچ باکلوپ!کلوپ!

رویارویی جدی‌ترین مدعیان قهرمانی، حال‌وهوای متفاوتی به این 
هفته از لیگ برتر انگلیس بخشیده بود. در هفته غیبت سیتی به‌دلیل 
شرکت در جام‌جهانی باشگاه‌ها، آرسنال و لیورپول به هم امتیاز دادند 
تا تعقیب‌کننده‌هایی مثل استون‌ویلا و اسپرز به ادامه فصل امیدوار 
شوند. شکست نونو اسپریتو سانتو در نخستین تجربه مربیگری 
فارست و شروع سریال تازه‌ای از بحران در منچستریونایتد، دیگر 

ماجراهای جذاب این هفته لیگ برتر به شمار می‌رفتند.

   هندبال در آنفیلد
»این یکی از پرتنش‌ترین و هیجان‌انگیزترین بازی‌ها برای من 
در 20سال گذشته بود«. این جمله آرتتا پس از تقابل با لیورپول، 
نشان می‌دهد که برخورد 2تیم قرمزپوش فوتبال انگلیس چه 
هیجان فوق‌العاده‌ای داشته است. این بازی در نهایت با تساوی 
به پایان رسید تا تیم‌های پایین‌تر از این دو تیم در جدول کاملا 
راضی شوند. به جز گلزنی دوباره محمد صلاح و البته گل زودهنگام 
گابریل برای آرسنال، این بازی 2اتفاق ویژه دیگر هم داشت. اول از 
همه، برخورد عجیب ساکا و سیمیکاس در کناره‌های خط موجب 
شد مدافع لیورپول به سرمربی تیمش برخورد کند و در صحنه‌ای 
شبیه درگیری‌های کشتی کچ، نقش زمین شود. سیمیکاس دچار 
شکستگی شانه شده و برای مدتی از میادین دور خواهد بود. اتفاق 
عجیب دیگر این بازی هم، برخورد توپ به‌دست اودگارد بود که 
از چشم گروه داوری و حتی کمک داور ویدئویی دور ماند. به‌نظر 
می‌رسید این صحنه همه مشخصه‌های یک پنالتی را داشته باشد. 
جالب اینکه حتی مدافع آرسنال ویلیام سالیبا پنالتی‌بودن این صحنه 
را تأیید کرده است؛ اتفاقی که در پایان بازی باعث عصبانیت شدید 
سرمربی آلمانی لیورپول شد. ظاهرا قرار نیست کشمکش او و داورها 
در این فصل به پایان برسد. پس از این تساوی، این دو تیم هنوز هم 
شانس‌های اصلی قهرمانی در این فصل از لیگ فوتبال انگلیس 

به‌حساب می‌آیند.

   ریچی زنده است!
وقتی فصل قبلی لیگ برتر به پایان رسید، هیچ بازیکنی به اندازه 
ریچارلیسون سوژه خنده و تمسخر هواداران فوتبال نبود؛ چرا که 
تعداد گل‌های مردود این بازیکن از تعداد گل‌های سالم او بیشتر شده 
بود. خیلی از هواداران اسپرز هم خواهان فروش این مهاجم بودند اما 
ستاره برزیلی در تاتنهام ماند تا یک فصل رویایی را در این باشگاه 
شروع کند. او که در نبرد قبلی با نیوکاسل ستاره بی‌چون و چرای 
بازی به شمار می‌رفت، این هفته نیز گل اول تیمش را به اورتون 
زد. ریچی با این گل نشان داد که دیگر کاملا به فرم آرمانی برگشته 
است. در هفته‌های پیش رو که سون هیونگ مین برای حضور در 
جام ملت‌های آسیا به تیم ملی کشورش ملحق می‌شود، نقش 
ریچارلیسون نیز در این تیم پررنگ‌تر خواهد بود. او آنقدر از زدن این 
گل خوشحال به‌نظر می‌رسید که خودش را برای جشن گرفتن گل 
آماده کرد اما ناگهان به یاد آورد که روبه‌روی تیم سابقش گل زده و به 
همین‌خاطر حرکتش را ادامه نداد. اسپرز با یک نمایش بسیار خوب، 
به 4برد متوالی تیم شاون دایچ در لیگ برتر پایان داد. البته که واکنش 
استثنایی ویکاریو در دقیقه96، تأثیر زیادی در ماندن همه امتیازهای 

این بازی در لندن داشت.

   عجیب‌ترین تیم دنیا!
این فصل هیچ‌کس نمی‌تواند نتایج نیوکاسل را به درستی پیش‌بینی 
کند. چطور ممکن است یک تیم در لیگ قهرمانان اروپا نفس 
پاری‌سن‌ژرمن را بگیرد اما در لیگ برتر در زمین لوتون تاون شکست 
بخورد؟ شاگردان ادی هاو که همین چند روز قبل مقابل چلسی در 
آخرین لحظات از جام‌حذفی کنار رفته بودند، یک شب تلخ دیگر را 
در لیگ برتر پشت سر گذاشتند. گلزنی اندروس تاونسند و درخشش 
راس بارکلی که هر دو از ستاره‌های چند سال قبل لیگ برتر انگلیس 
بودند، برد مهمی را برای لوتون رقم زد. در شروع فصل خیلی‌ها تصور 
می‌کردند این باشگاه قطعا به‌عنوان آخرین تیم جدول راهی دسته 

پایین‌تر می‌شود اما در زمین مسابقه اتفاق‌های دیگری افتاده و لوتون 
تا اینجا، فراتر از حد انتظار عمل کرده است.

 
   سلام دوباره به بحران

پس از چند نتیجه نسبتا خوب، تصور می‌شد یونایتد و تن هاخ بالاخره 
به نقطه امن رسیده‌اند و قرار است از بحران فاصله بگیرند اما یک 
نمایش ناامیدکننده و در نهایت شکست خوردن در زمین وستهم، 
همه‌‌چیز را برای این تیم خراب کرد. یونایتد در یک ساعت اول بازی، 
پا به پای حریف پیش رفت اما ناگهان ظرف 6دقیقه، همه‌‌چیز را از 
دست داد. تزلزل دفاعی این تیم موجب شد بوون گل اول را برای 
وستهم بزند و سپس روی اشتباه عجیب ماینو، محمد کدوس کار را 
تمام کرد. کدوس که در آژاکس شاگرد تن هاخ بود، حالا در لیگ برتر 
ضربه سختی به این مربی زد. این باخت دیگر عملا پایانی بر رویای 
بازگشت شیاطین سرخ به رده‌های بالای جدول لیگ برتر بود. تلخی 

بی‌پایان آنها در این فصل، همچنان ادامه دارد.
 

   نونو معجزه نکرد
نونو اسپریتو که همین چند هفته قبل از هدایت الاتحاد برکنار 
شده بود، این هفته کارش را در لیگ برتر روی نیمکت ناتینگهام 
فارست شروع کرد؛ تیمی که به گل اول مقابل بورنموث نیز رسید 
اما درخشش خیره‌کننده ستاره حریف، همه‌‌چیز را تغییر داد. 
بورنموث با 2گل به بازی برگشت و فارست کار را به تساوی کشاند 
اما گلزنی دومینیک سولانکه در دقیقه94 هم هت‌تریک این بازیکن 
را کامل کرد و هم شکست خانگی ناتینگهام در نخستین بازی با 
مربی جدید را رقم زد. این نمایش‌های عالی از سولانکه در این فصل، 
حسرت بزرگی برای چلسی و لیورپول به شمار می‌رود. هر دو باشگاه 
زمانی مالکیت این بازیکن را در اختیار داشتند و تصمیم به فروش 
او گرفتند. این مهاجم انگلیسی اما در 26سالگی، تازه به اوج دوران 

فوتبالش رسیده است.

مرور همه ماجراهای شنبه هیجان‌انگیز لیگ برتر انگلیس
Jürgen Klopp
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افقی:
 1 - ریشه - مأمور کشیک - 

طرح و نقشه اجرای یک کار
2 - سرور شهیدان اهل قلم - 

امتحان - چهره
3 - زادگاه حضرت ابراهیم)ع( 
- نوعی موشک ضد‌تانک - نوعی 

نارنگی
4 - نشاط - قسمتی ازجمله 
که درباره آن خبر می‌دهیم - 

خداشناس
5 - دورویی - خوراک پرندگان 
- آن سوی سقف - سنگین‌ترین 

حیوان
6 - شهری در شرق استان 

تهران – خجلت‌زده
7 - تاریخ نگار - جانوری 
گوشتخوار با پاهای کوتاه - نمک 

اسیداستیک
8 - واحد بازی بدمینتون - از 
نوازندگان برجسته و فقید 
سنتور در موسیقی ایرانی - عدد 

ماه
9 - استانی در شرق عراق - 
مزدور - گیرنده امواج تلویزیونی

10 - گفت‌وگوی تلفنی - خواب 
وحشتناک

11 - درجه حرارت - ناپاک - 
کلمه هشدار - از اجزای سازه‌ای 

ساختمان
12 – تحفه‌ها - واحدی در 

وزن - آتش
13 - طناب - عزیز و محبوب 
- مسابقه اتومبیلرانی در مسیر 

مستقیم
14 - راهی که به آخر نمی‌رسد! 
- علم به احکام شرع – چهره‌نما

15 - خودخواه - مأمور عملیات 
دشوار جنگی - قلیل

  
عمودی:

1 - سودمند – بسته‌شده - 
سفید مایل به زرد

2 – دل‌آزار کهنه - همسایه 
سومالی و اتیوپی - مجموعه 

ادوات جنگی
3 - متذکر – تهیه‌کردن

4 - گهواره - بیماری عفونی حاد 
کودکان - رسوم

5 - یکی از سه عنصر اصلی 
هر ارتباط است - بین‌المللی - 

صدای پاره‌شدن کاغذ
6 - نام چندتن از پادشاهان 

فرانسه بود - یکدندگی
7 - از نزولات آسمانی - سقز - 

اکسید کلسیم
8 - رها - زجر و عذاب - ویتنام 

قدیم
9 - معمولا از ترکیب اسید و 
باز به‌وجود می‌آید - گروهی 
از گیاهان علفی که در مراتع 

می‌رویند - آشکار

10 – تمام‌کردن - اصول و مبانی
11 - فونداسیون - خزنده‌ای خطرناک 

با آرواره‌های قوی – بسته‌شدن
12 - بلندقامت - دستگاه آرد‌کردن 

غلات - کامیون ارتشی
13 - بزرگ‌ترین سرخرگ بدن - 

دوره‌ای از زندگی آدمیان نخستین
14 - گودی - طلب باران از خداوند 

- منقار کوتاه
15 - بالای زمین - نیای زبان‌های 

رومی - آماده

روتامراسرپسکا
مایاعییشتلبنس
عبردماسبدیکات
یطاقسالاحرسمخ
ننایربهیمهسو
یرهپسروتلارتا
کویهاگاهنیدقن
رامدلیروگامرخ
میجنیسنیرادیر
اتاکامازهبدبد
نزاجعااپمالک
شمتوهبمدیداور
ادیشرقایرتورد
هوهیلیرواهیزن
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4660
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

369814527
748625139
152937486
581276943
923458761
476391852
617542398
895163274
234789615

متوسط

     3  7  
 9   6    5
  8   2 6 4  
     5  1 7
  6    9   
9 8  4      
 1 9 2   5   
4    8   3  
 5  1      251873649

793614582
468592137
614389725
327456891
589721463
832167954
146935278
975248316

ساده

متوسط

624953178
791864325
538712649
243695817
176328954
985471263
319247586
462589731
857136492

سخت

    1 4    
7  8 6      
 5 2       
     6  4  
9 2   5   6 1
 7  3      
      3 9  
     3 2  4
   7 8     

ساده

2  1    6  9
7  3 6 1   8  
    9     
     9 7 2  
 2      9  
 8 9 7      
    6     
 4   3 5 2  8
9  5    3  6

قرمزهاقرمزهاهفتههفته
در روز توقف استقلال و شکست سپاهان، سرخپوشان پرسپولیس با کسب 3امتیاز به صدر

نزدیک شدند و تراکتور هم امروز می‌تواند به دومین مدعی سرخپوش تبدیل شود

بازی‌های نخستین روز از هفته چهاردهم لیگ برتر با 
شگفتی‌های زیادی در بالا و پایین جدول همراه بود. در روزی 
که صدرنشین در سیرجان متوقف شد، سپاهان در خانه خودش 
شکست را پذیرفت و تنها تیم بدون برد جدول هم به نخستین 
پیروزی‌اش دست یافت. پرسپولیس هم در یک بازی سرشار از 
هیجان، شمس‌آذر را برد تا به رقبایش در صدر جدول نزدیک 
شود؛ اتفاقی که می‌تواند امروز برای تراکتور هم تکرار شود و این 

تیم را به مدعی چهارم تبدیل کند.

   تساوی برترین خطوط دفاعی لیگ
طی سال‌های اخیر در بازی‌های استقلال و گل‌گهر 2 اتفاق 
دائما تکرار می‌شد؛ اعلام پنالتی برای استقلال و برتری این 
تیم مقابل حریف! 8بازی قبلی این دو تیم 9پنالتی داشت و 
دیروز هم در سیرجان این قاعده نقض نشد. استقلال باز هم 
صاحب پنالتی شد و باز هم یامگا گل زد اما عادت دوم ترک 
شد و آبی‌ها بعد از مدت‌ها به گل‌گهر امتیاز دادند. گل اول 
بازی این دو تیم را مسیح زاهدی برای گل‌گهر زد؛ گلی که 
روی ضربه ایستگاهی به ثمر رسید و بعدا تصاویر نشان دادند 
که گلزن میزبان در آفساید بوده است. تیم نکونام این گل را 
در همان نیمه‌اول پاسخ داد اما با یک ضربه پنالتی مشکوک 

که تعدادی از کارشناسان، تصمیم داور در اعلام این پنالتی 
را نقض کردند. در واقع بازی این دو تیم 2گل داشت که یکی 
از آنها مردود بود و دیگری مشکوک. نیمه‌دوم بازی با وجود 
تلاش 2تیم، گل دیگری در بر نداشت و هر کدام از دروازه‌بان‌ها 
یک مهار زیبا انجام دادند تا نتیجه یک-یک پابرجا بماند. با 
این مساوی، استقلالی‌ها صدرنشینی را به تیم سپاهان که 
30دقیقه دیرتر از آنها بازی‌اش را آغاز کرده بود، تعارف کردند 

اما اتفاقات عجیب‌تری در راه بود.

   تنها در خانه
ظاهرا تیم مورایس دچار سندرم برد ششم شده است. سپاهان 
در ابتدای فصل 5 بازی متوالی را برد اما این روند با یک مساوی 
و یک باخت شکسته شد. بعد از باخت به ملوان دوباره بردهای 
این تیم آغاز شد و زردپوشان 5 بازی متوالی را بردند. دیروز 
درحالی‌که همه سپاهانی‌ها منتظر ششمین برد بودند و کسب 
این برد به‌معنای صعود به صدر جدول بود، تیم مورایس در 
خانه خالی خودش با یک گل به حریف میانه جدولی باخت و 
لیگ را دچار شوک کرد. مورایس در این بازی 2محروم و یک 
مصدوم داشت اما او آنقدر بازیکن دارد که برای پر‌کردن جای 
خالی غایبانش به مشکل نخورد. سرمربی پرتغالی به اجبار آریا 

یوسفی را در دفاع چپ به بازی گرفت و کاوه رضایی را هم برای 
نخستین‌بار در ترکیب اصلی قرار داد. اما حملات این تیم در 
طول بازی مقابل دفاع منظم اراکی‌ها به جایی نرسید و خط 
حمله‌ای که در 4بازی قبلی 15گل زده بود، مقابل آلومینیوم 
ناکام ماند. در کمال تعجب در دقیقه81 این آلومینیوم بود که 
به گل رسید و تازه این هم پایان ناکامی‌های سپاهان در این روز 
نبود. در 10دقیقه پایانی 3بازیکن سپاهان اخراج شدند و زردها 
بازی را با 8بازیکن تمام کردند تا برای بازی بعدی مقابل گل‌گهر 

هم مشکلات زیادی داشته باشند.

   ترمز تیم غول‌کش
بازی پرسپولیس و شمس‌آذر در ورزشگاه آزادی یکی از 
جذاب‌ترین و پرحادثه‌ترین بازی‌های لیگ برتر بود. شمس‌آذر 
مثل همیشه با سرعت انتقال بسیار بالا و دوندگی بازیکنانش، 
تیمی خطرناک در هجوم بود و پرسپولیس هرگز نتوانست یک 
نفس راحت مقابل این تیم بکشد. با وجود حملات خطرناک هر 
دو تیم، گل اول بازی را تیم میزبان زد. گئورگی گولسیانی با 
ضربه سر توپ را از خط دروازه عبور داد و سرخپوشان را یک 
بر صفر پیش انداخت. 2تیم با همین نتیجه به رختکن رفتند 
اما در همان ابتدای نیمه‌دوم شرایط برای مساوی‌شدن بازی 

فراهم شد. هنوز یک دقیقه هم از نیمه دوم نگذشته بود که شوت 
قزوینی‌ها به‌دست علی نعمتی برخورد کرد و یک پنالتی نصیب 
شمس‌آذر شد. پنالتی پوریا سرآبادانی توسط بیرانوند مهار شد 
اما در برگشت حسین گودرزی دروازه را باز کرد؛ اگرچه، هم 
پاهای بیرانوند ‌هنگام مهار پنالتی جلوتر از خط دروازه بود و هم 
گودرزی زودتر از ضربه وارد محوطه جریمه شده بود! به هر حال، 
در صحنه‌ای که هر دو طرف قوانین را نقض کردند، گل تساوی 
بازی برای تیم شایسته شمس‌آذر به ثمر رسید. دقایقی بعد از 
این گل، علی نعمتی با دریافت اخطار دوم از بازی اخراج شد. 
نعمتی که نخستین اخطارش را روی صحنه پنالتی گرفته بود، 
دومین کارت خودش را به‌خاطر خطای خطرناک در دقیقه62 
گرفت و از بازی بیرون رفت. با رفتن او مشکلات پرسپولیس 
در مقابل تیم آماده سعید دقیقی بیشتر شد، اما قرمزها فشار 
را تحمل کردند و دروازه خود را بسته نگه داشتند تا اینکه در 
دقیقه80 به‌خاطر خطا روی نبیل باهویی صاحب ضربه پنالتی 
شدند. هفته گذشته در غیاب گولسیانی، پنالتی پرسپولیس را 
کنعانی‌زادگان زده بود و این‌بار در غیاب کنعانی باز هم پنالتی 
را گولسیانی زد تا خاطره تلخ پنالتی مقابل الدحیل را فراموش 
کند. پنالتی او برخلاف جهت حرکت دروازه‌بان تبدیل به گل 
شد و پرسپولیس در دقایق باقیمانده توانست نتیجه را حفظ 

کند و به 3 امتیاز حساس برسد. این دومین برد پرسپولیس طی 
10بازی اخیرش در تمام رقابت‌ها بود و باید دید می‌تواند تیم 

یحیی را از بحران خارج کند یا نه.

   برد نوبرانه تیم قعرنشین
در سایر بازی‌های روز گذشته مهم‌ترین اتفاق، ثبت نخستین 
پیروزی برای تیم قعرنشین استقلال خوزستان بود. استقلال بعد 
از 5مساوی و 8باخت در 13بازی قبلی، مقابل مس رفسنجان 
بالاخره نخستین برد خودش را با نتیجه 2 بر یک جشن گرفت و 
8 امتیازی شد. این پنجمین باخت متوالی مس بود و کار ساکت 
الهامی را روی نیمکت این تیم سخت‌تر کرد. 2تیم هوادار و 
نساجی که هفته گذشته باخت‌های پرگلی داشتند و مربیان 
خود را تغییر دادند، دیروز در قائمشهر به مصاف هم رفتند. در 
این بازی ابتدا هوادار با 2گل پیش افتاد تا هواداران قائمشهری 
به‌شدت علیه بازیکنان تیمشان شعار بدهند. در ادامه نساجی به 
بازی برگشت و نتیجه را به تساوی2-2 تغییر داد. هر دوی این 
تیم‌ها سرمربی جدید خود را انتخاب کرده‌اند اما هیچ‌کدام از این 
سرمربیان در بازی دیروز روی نیمکت نبودند. دیروز همچنین 
2تیم پیکان و فولاد هم به تساوی بدون گل رضایت دادند تا 

ناکامی آنها در گلزنی همچنان ادامه داشته باشد.

نوبت طلسم‌شکنی؟
در یکی از آخرین مسابقات هفته چهاردهم لیگ 
برتر فوتبال ایران، امروز ملوان در حالی به مصاف 
تراکتور خواهد رفت که انتظار داریم نبرد 2تیم 

تماشایی و جذاب از کار در بیاید، چرا که هر دوی آنها 
در فرم مطلوبی به‌سر می‌برند. در مورد ملوان زیاد 
صحبت شده؛ تیمی که شایسته تعریف و تمجید 
است و امسال عملکردی بسیار فراتر از انتظار 

داشته است. آنها پیش از این مسابقه هم با 4 گل 
مس را در رفسنجان شکست دادند تا قدرت خود 
را به رخ بکشند. تراکتور پرنوسان پاکو خمس هم 
گویا بالاخره شرایط مطلوبش را پیدا کرده و در 3 

بازی گذشته پیروز شده است. آنها هفته گذشته در 
حالی پیکان را با 2 گل شکست دادند که از اواسط 
بازی با اخراج یک بازیکن 10نفره شده بودند. نوع 
فوتبال هر دو تیم هم طوری است که می‌توانند 
مخاطب را به وجد بیاورند. در این میان اما ملوان 

برای شکست دادن تراکتور یک انگیزه مضاعف هم 
دارد؛ اینکه 13سال است موفق به شکست این 
حریف نشده. آخرین برد ملوان مقابل تیم تبریزی 
به سال 89 برمی‌گردد و شاید خیلی‌ها با نگارنده 

مطلب موافق باشند که اگر فقط یک زمان برای عبور 
از این طلسم عجیب وجود داشته باشد، بهترین 
زمان همین امروز است. ببینیم 2 تیم ریشه‌دار 

فوتبال کشور در مصاف با هم چه می‌کنند.
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کاهش محسوس کودکان 
خیابانی در 3 ‌ماه آینده

 طی 2 سال گذشته اقدامات شبانه‌روزی بسیار جدی در 
حوزه آسیب‌های اجتماعی انجام داده‌ایم که این اقدامات 
در حقیقت مسیر را برای فعالیت‌های میدانی همه دستگاه‌ها و نهادها در این حوزه 
هموار کرد. ما بیش از 450مصوبه در قرارگاه آسیب اجتماعی داشتیم که 82درصد 
این مصوبات اجرا شد. ازجمله مصوبات مهم اجرا شده در حوزه آسیب‌های اجتماعی، 
شناسایی 450پلاک قرمز و جمع‌آوری و پلمب تعداد زیادی از این پلاک‌ها بوده است. 
بیش از 800درصد افزایش زیرساخت‌های اجتماعی در حوزه آسیب‌ها داشتیم؛ به 
این معنا که متوسط ایجاد زیرساخت در 20سال گذشته منتهی به 1400که رقم  
1/5زیرساخت اجتماعی در سال بوده در 2 سال گذشته به عدد 31/5 زیرساخت در هر 
سال رسیده که افزایش بسیار چشمگیر و قابل توجهی است. از مهم‌ترین فعالیت‌های 
قرارگاه، اقداماتی است که به‌طور خاص در حوزه کودکان کار انجام گرفته ازجمله 
اینکه تعداد مدارس ایجاد شده برای کودکان کار به رقم قابل توجه 37رسیده که 
سی‌وهفتمین مدرسه به تازگی افتتاح شد. همچنین نخستین مدرسه استعدادیابی 
کشور را در تهران افتتاح کردیم و تعداد پایگاه‌های خدمات اجتماعی را به 27پایگاه 
رساندیم که چیزی معادل 190درصد افزایش را در زمینه مراکز خدمات اجتماعی 
نشان می‌دهد. با اقدامات انجام‌شده، می‌توانیم این قول را بدهیم که طی ‌3ماه آینده 

کاهش محسوس کودکان خیابان و معتادان متجاهر را شاهد خواهیم بود.
اقدامات انجام شده در حوزه آسیب‌های اجتماعی طی 2 سال گذشته منجر به این شد 
که به شهرداری تهران اعتماد شود که این نهاد نه‌تنها در میدان آسیب‌های اجتماعی 
حضور جدی دارد بلکه پیشقدم است و از تمام دستگاه‌ها دعوت می‌کند تا با جدیت 
در این زمینه کمک کنند. امروز ما در نقطه‌ای ایستاده‌ایم که من به‌عنوان مدیرعامل 
سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران اعلام می‌کنم که همه بهانه‌ها و موانعی 
که در 2 سال گذشته از سوی دستگاه‌ها و نهادها بیان شده، به‌طور کامل مرتفع شده و 
امروز زمان اجراست؛ زمانی که باید دستگاه‌ها و نهادها بدون بهانه پا به میدان بگذارند 
و مشکلات آسیب‌های اجتماعی را در تهران حل کنند. دقتی که طی 2 سال اخیر در 
حوزه آسیب‌های اجتماعی داشته‌ایم و اهتمامی که آقای زاکانی، شهردار تهران در 
این زمینه داشته‌اند و همچنین فضای خوبی که توسط مجموعه اجتماعی شهرداری 
تهران در این حوزه فراهم شده، شهرداری تهران را به نقطه‌ای از اعتمادسازی رسانده 
که نمایندگی ویژه رئیس‌جمهوری در مدیریت آسیب‌های اجتماعی به شهردار محترم 
تهران تفویض شده است و این یک فرصت بسیار ارزشمند و طلایی برای کلانشهر 
تهران و همچنین آزمونی برای دستگاه‌ها و نهادهاست که اگر امروز مشکلات تهران 
را حل نکنند روزهای دیگر حل نخواهند کرد. امروز که این شرایط فراهم شده، 
شهرداری تهران طی 2 سال تمام زیرساخت‌های لازم را فراهم کرده و همچنین 
نمایندگی رئیس‌جمهوری را نیز در این زمینه برعهده داریم. اگر امروز آن اتفاق خوب 
رقم نخورد بعید می‌دانم که در زمان دیگری این اتفاق خوشایند برای کلانشهر تهران 
بیفتد. به‌عنوان سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران وظیفه 
داشتیم زیرساخت‌ها را توسعه دهیم، فضای لازم را فراهم کنیم، برای کودکان کار 
اقدامات لازم را طراحی کنیم، برای معتادان متجاهر 9گام تربیتی، آموزشی، درمانی 
طراحی کنیم، تمام پذیرشی‌ها را پذیرش کنیم، حتی افراد دارای زخم باز، عفونی، 
ایدز، هپاتیت، همچنین بانوان و افراد زیر 18سال و بالای 65سال را پذیرا باشیم و 
امروز تمام این اقدامات انجام شده و بیش از 7500ظرفیت نیز برای معتادان متجاهر 
ایجاد کرده‌ایم. از اینجا به بعد ما فقط می‌توانیم اعلام کنیم که همه‌چیز فراهم است، 
بیایید وسط میدان و کار کنید. اگر از ما به‌عنوان سازمان خدمات اجتماعی خواسته 
شد کار انجام دهیم، این کار را انجام می‌دهیم، اگر خواستند کمک کنیم، کمک 
می‌کنیم اما همه باید برای انجام کار به میدان بیایند تا برای همیشه مشکلات و 

معضلات آسیب‌های اجتماعی را کاهش دهیم.

 مشارکت میلیونی 
در مردمی‌سازی‌ اداره شهر

پویش یا طرح »من شهردارم« با هدف مردمی‌سازی‌ 
اداره امور شهر، توسط شهرداری تهران در این دوره 
کلید خورد و امروز می‌توان از آن با عنوان یکی از مهم‌ترین افتخارات مجموعه 
مدیریت شهری برای جلب مشارکت شهروندان در امور شهر یاد کرد. در طرح من 
شهردارم ابتدا این فرصت داده شد تا شهروندان در تعیین و تعریف پروژه‌های توسعه 
محلی ایده‌ها و نظرات و پیشنهادهای خود را اعلام کنند. با استناد به همین نظرها 
طرح و پروژه‌ها شناسایی و برای امکان‌سنجی در زیرساخت‌هایی چون اپلیکیشن 
شهرزاد و سامانه شهرداری تهران، بارگذاری شد. با این کار، پروژه‌ها اولویت‌بندی 
شده و بودجه شهر تهران که محدود است، به این پروژه‌ها اختصاص داده می‌شود تا 
شاهد بهبود کیفیت زندگی شهروندان در محلات باشیم. »من شهردارم 1«، تجربه 
جدیدی بود و ثمرات قابل توجهی داشت و مشارکت بیش از 300هزار نفری در 
فاز اول )من شهردارم یک( و بیش از یک میلیون نفر در فاز دوم )من شهردارم2( 
مدیریت شهری را به تداوم این طرح دلگرم و مصمم کرد و قطعا در بودجه‌ریزی سال 

آینده هم به این پروژه‌ها توجه خاصی خواهد شد.

ضرورت مشارکت مردمی
  طبق اصول ۱۰۰، ۱۰۱ و ۱۰۲ قانون اساسی اداره امور شهرها بایستی مبتنی بر 

مشارکت مردم باشد.
  اداره تهران از سوی مردم در اسناد بالادست یک حق اساسی است و از حقوق 
مردم بر شهرداری‌هاست؛ به‌خصوص در قانون شوراها و شهرداری‌ها و برنامه‌های 

توسعه کشور
  یکی از مهم‌ترین مطالبات رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب مشارکت مردم در اداره 

امور کشور است.
  حضور مستمر مردم در پروژه‌های سرمایه‌ای شهر، بعد فراموش شده مدیریت 

شهری در ایران است.
  وقتی در یک اقدام ابتکاری، زیرساخت مشارکت بالغ بر یک میلیون نفر درخصوص 
برنامه‌ها، پروژه‌ها و اولویت‌های محله، ناحیه و منطقه ایجاد شده، یعنی مسیر کار 

درست است.
  مردم در این برنامه با صدای بلند خواسته‌ها ‌و اولویت‌های شهر را اعلام کرده‌اند.

  مهم‌ترین سرمایه شهرداری همانا مردم‌اند. اگر مردم احساس کنند  که دیده و 
شنیده می‌شوند و مدیریت شهری به ندای مردم گوش می‌دهد، سرمایه اجتماعی 

شهرداری و شهر شکوفا می‌شود.
  مهم‌ترین شاخص حکمروایی شایسته شهری و کلیدی‌ترین الگو واره مدیریت 

شهری در جهان مشارکت مردم است.
  الگوی »من شهردارم« واقعا در پی اجرایی شدن این تفکر و اندیشه است که برای 

تحقق عدالت، لازم است به آرای مردم رجوع شود.
  عدالت صرفا توزیع مناسب منابع نیست بلکه وجه کلیدی عدالت دریافت دیدگاه 

مردم در تعیین و اولویت برنامه ها و اقدامات و در انتهای پروژه‌هاست.
  بدون شک برنامه من شهردارم، واجد نظریه های مستحکم و جهانی است که هم 

متخصصان علوم شهری و هم برنامه ریزان به آن اذعان دارند.
  یکی از نتایج کلیدی و بی بدیل برنامه مردم پایه من شهردارم، همانا بهبود تعلق به 
مکان و هویت بخشی به شهر است. مردم چون خودشان انتخاب می‌کنند لذا احساس 

تعلق شکل می گیرد.
  برنامه ریزی شهری بیش از آنکه فرایندی صرفا مهندسی باشد، امری اجتماعی و 

هنجاری است.
  مهمترین ارزش کار مدیریت شهری به حساب آوردن مردم است.
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گزارش تصویری

باغ خشکی که بوستان می‌شود
باغ جعفریان در محله بریانک واقع در منطقه 10به متراژ ۲ هزار و ۳۶۰مترمربع تملک شد 
و این مجموعه به‌دلیل آنکه بافت فرسوده بود و تراکم جمعیتی در آن بالاست و همچنین با 
کمبود سرانه‌های خدماتی، رفاهی و فضای سبز در منطقه روبه‌رو است، طی برنامه‌ریزی‌های 

انجام شده برای افزایش سرانه‌ها، مورد تملک قرار گرفت.
مناسب سازی بوستان‌ها در 7 سال گذشته

امکانات بوستان‌های مناسب‌سازی شده

مناسب سازی
 185 بوستان 
در 7 سال گذشته

مناسب سازی
 114  بوستان 
تا پایان سال 1402

بوستانی برای افراد معلول و کم‌توان
افراد معلول و کم توان باید بتوانند مانند هر شهروند دیگری از امکانات بوستان‌ها 
و پارک‌های شهر استفاده کنند. در همین راستا قرار است در سال جاری 
114بوستان، مناسب‌سازی و شرایط برای حضور این دسته از تهرانی‌ها مهیا شود.

وسایل ورزشی 
ویژه معلولان

محوطه‌سازیایجاد رمپ

مناسب‌سازی 
آبخوری‌ها

 نیمکت متناسب 
با نیاز توان‌یابان 
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39بوستان

 مردم تصمیم می‌گیرند چه پروژه‌ها و طرح‌هایی 
در محله‌هایشان اجرا شود

جولان 30 هزار 
سگ ولگرد در تهران

  سرقت بخشی از سقف یک مجموعه 
فرهنگی توسط معتادان در منطقه 15

  سگ‌های خشن را به برخی از شهرهای 
جهان راه نمی‌دهند

  تعداد واحدهای گشت حامی شهر از 
20واحد به 35واحد رسیده است

نسخه‌ای برای 
در راه ماندگان

مدیریت شهری از ابتدای سال به بیش از 2هزار 
در راه‌مانده خدمات ارائه کرده است

اجاره یک آپارتمان 70 متری 
به 20 نفر از اتباع

روز گذشته ناصر امانی در گزارش محله‌گردی خود به 
مشکلات محله هاشم‌آباد پرداخت

وجود چندین هزار قلاده سگ بلاصاحب 
در تهران و حریم شهر تخمین زده می‌شود

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌15

2150
نفر

در راه‌ماندگان 
شناسایی‌شده طی 8 ماه

1559
نفر

تعداد در راه ماندگان 
آقا

546
نفر

تعداد در راه ماندگان 
خانم

14
با اسکن این کیو آر کد ببینید مردم چطور در طرح من شهردارم۲ تهران را مدیریت می‌کنند.
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

شهروندان، ارزشمندترین سرمایه‌های شهر محسوب 
می‌شوند و شهرداری تهران با علم به این موضوع، فاز دوم 

طرح »من شهردارم« را عملیاتی کرده است؛ چراکه اعتقاد 
دارد با کمک همین ظرفیت‌های مردمی بهتر می‌توان 
امور شهر را مدیریت کرد و در راستای توسعه محلات 
گام برداشت. طرح من شهردارم در حالی برای دومین 
سال اجرایی می‌شود که در مرحله اول مورد استقبال 
شهروندان قرار گرفت و مدیریت شهری در این مرحله 

با رفع برخی ‌نواقص و ایجاد زیرساخت‌های جدید، زمینه 
مشارکت شهروندان را بیش از گذشته تسریع و تسهیل 

کرده است.
 همچنین تعداد پروژه‌ها در محات و میزان اعتبار 
اختصاص داده شده هم سیر صعودی گرفته است. 
همچنین امسال علاوه بر اولویت‌بندی پروژه‌ها، معرفی 

طرح‌ها در محلات هم براساس پیشنهادها و ایده‌های 
ساکنان بوده و هدف‌گذاری مشارکت شهروندان روی 
عدد یک میلیون نفر انجام شده بود که تا پایان آذر این 
عدد محقق شد و با تمدید یک هفته قطعا میزان مشارکت 
از یک میلیون نفر عبور می‌کند و چه‌بسا به عدد 2میلیون 

نفر هم نزدیک شود.
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رفع مشکلات ترافیکی میدان شهرری

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند: عملیات عمرانی میدان حضرت عبدالعظیم)ع(، سبب 
مسدود شدن خیابان‌ها و معابر مجاور شده است. دسترسی شهروندان به حرم سیدالکریم و بیمارستان 

فیروزآبادی با مشکل مواجه شده و از این‌رو ضرورت دارد به این موضوع رسیدگی شود.

آموزش ایمنی به شهروندان
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: بی‌دقتی به مسائل ایمنی، از علل حوادث 
سوختگی و مرگ‌های ناشی از حوادث است. ضرورت دارد مسائل و نکات ایمنی درخصوص خطرات 
آتش‌سوزی و سوختگی به شهروندان آموزش داده شود، چرا که با این کار آمار چنین حوادثی کاهش می‌یابد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

خدمات پرکاربرد شهرداری منطقه یک در دسترس مراجعان قرار 1
گرفت. در این زمینه شناسه خدمات پرکاربرد شهری به‌منظور 
الکترونیکی‌سازی و تسهیل انجام امور شهروندان، در دسترس 
مراجعان قرار گرفته است. همچنین شناسایی و تعریف سایر 

خدمات شهرداری نیز در دستور کار قرار دارد.

منطقه 

۵۰۰بسته معیشتی بین نیازمندان منطقه با کمک خیرین و 9
مشارکت حوزه ۲۲۳ انصار المهدی)عج(، گروه‌های جهادی، مرکز 
نیکوکاری مهرآباد جنوبی، قرارگاه فرهنگی و اجتماعی و حوزه 

۲۲۴۰دیانت توزیع شد.

منطقه 

عملیات آسفالت در معابر تعریض شده بوستان جنگلی کوهسار 5
توسط اداره عمران ناحیه در حال انجام است و تاکنون ۱۴۰تن 

آسفالت در مساحت ۶۵۰مترمربع پخش شده است.

منطقه 

به‌منظور افزایش رفاه شهروندان، عملیات عمرانی مرکز خدمات 12
اجتماعی پیام در محله هرندی آغاز شد.

منطقه 

طرح کاشت هزار مترمربع نشای فصلی در معابر و بوستان‌های 18
منطقه اجرایی شد. بهبود مناظر شهری از اهداف مهم این طرح 

محسوب می‌شود.

منطقه 

سومین مرحله از طرح ساماندهی معتادان متجاهر در رفیوژ میانی 3
و گذرگاه بزرگراه‌ها، بوستان‌ها و باغ‌های این منطقه با همکاری 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر، نیروی انتظامی، شهرداری منطقه، 
نواحی شش‌گانه و همچنین سازمان خدمات و مشارکت‌های 

اجتماعی اجرا شد.

منطقه 

با هماهنگی فدراسیون دوچرخه‌سواری و هیأت دوچرخه‌سواری 11
استان تهران، همچنین انجمن پارکور جمهوری اسامی ایران و 
بهره‌بردار پیست BMX منطقه، این مسابقه با دعوت از ورزشکاران 
سرتاسر کشور با یاد شهید مدافع حرم، محسن حججی برگزار شد.

منطقه 

شهردار منطقه با 20نفر از شهرداران مدارس دیدار کرد و به‌زودی 16
مراسم تنفیذ احکام شهرداران مدارس و معاونان برگزار می‌شود.

منطقه 

نشست شورای پژوهش شهرداری منطقه با حضور شهردار منطقه 7
و رئیس مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران برگزار شد.

منطقه 

برای تسهیل توقف شهروندان در هر ایستگاه اتوبوس، تحکیم 14
و بهسازی ایستگاه‌های BRT خاوران، دولاب، محلاتی و پاسدار 

گمنام با اجرای کفپوش بتنی انجام شده است.

منطقه 

ایستگاه ویژه تاکسی‌ها در ورودی ایستگاه متروی دولت‌آباد 20
ایجاد شد.

منطقه 

در دوشنبه‌های پاسخگویی به مطالبات مردمی به همراه معاونان 2
و مدیران با حضور در مساجد به درخواست‌های ۴۳۷شهروند 

رسیدگی شد.

منطقه 

مدیریت شهری تکریم خانواده شهدا و دیدار با این عزیزان را 10
ازجمله دستور کارهای لاینفک خود می‌داند که در همین رابطه 

دیدار و تکریم 268خانواده شهید طی ‌12ماه انجام شده است.

منطقه 

همراه با هرس زمستانه در منطقه، قطع شاخه‌های درختانی که 6
مانع دیدن تابلوهای علائم راهنمایی و رانندگی بودند، انجام شد.

منطقه 

به‌منظور ارتقای سطح کیفی معابر و رفع معضل آب‌ماندگی، 13
عملیات بهسازی نهر مرکزی خیابان منتظری، کوچه غیاثی به طول 
۱۷۰متر و عملیات روکش آسفالت به ابعاد ۶۵۰مترمربع انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه همراه معاونان شهری از پروژه‌های عمرانی بازدید 19
کرد و در جریان آخرین وضعیت طرح‌ها قرار گرفت.

منطقه 

ساماندهی عوامل غیرمجاز تفکیک پسماند در سطح منطقه 4
انجام شد.

منطقه 

در راستای رسیدگی به درخواست شهروندان، سنگفرش، 17
همسطح‌سازی‌ دریچه و جدول و حذف زواید فیزیکی توسط 

عوامل اداره ۱۳۷ ناحیه3 انجام شد.

منطقه 

در راستای آموزش همگانی شهروندان و با هدف ارتقای آمادگی و 8
افزایش آگاهی، آموزش به کودکان و دانش‌آموزان از طریق ایجاد 

خلاقیت و ابتکار با عنوان »پرده نمایش خلاق« انجام می‌شود‌.

منطقه 

جشنواره اقوام ایرانی در بوستان امیرکبیر همزمان با شروع 15
فصل زمستان آغاز شده است. این جشنواره با برپایی ۳۰ غرفه 
از صنایع‌دستی استان‌های مختلف تا 10دی از ساعت ۱۲ تا ۲۲ در 
بوستان امیرکبیر درمحله کیانشهر، خیابان ابراهیمی، ضلع جنوبی 

بوستان، پذیرای علاقه‌مندان است. 

منطقه 

مسابقات کشتی نونهالان و نوجوانان و همین‌طور فوتبال دستی 21
»ویژه قهرمان شهر ۲« در منطقه برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور سهولت در عبور و مرور و تردد ایمن شهروندان از معابر 22
سطح منطقه، عملیات مرمت، بهسازی و صداگیری پل‌ها و 

دریچه‌های فلزی در این منطقه به اجرا درآمد.

شهری باشهری با  یک‌میلیون   یک‌میلیون شهردارشهردار
 مردم تصمیم می‌گیرند چه پروژه‌ها و طرح‌هایی در محله‌هایشان اجرا شود مردم تصمیم می‌گیرند چه پروژه‌ها و طرح‌هایی در محله‌هایشان اجرا شود
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جزئیات طرح »من شهردارم 1«

1088پروژهکل پروژه‌های ارائه‌شده در طرح
354000نفرتعداد شرکت ‌کنندگان
4000میلیارد توماناعتبار اختصاص داده شده

جزئیات طرح »من شهردارم 2«

3580پروژهکل پروژه‌های ارائه‌شده در طرح
1000000نفرتعداد شرکت ‌کنندگان
9000میلیارد توماناعتبار اختصاص داده شده

وضعیت پروژه‌ها  در»من شهردارم 1و2«

منطقه

پروژه200پروژه441 درصد85

منطقه

پروژه123پروژه166 درصد85

 »من شهردارم2«
پیش‌بینی پروژه‌ها 

 »من شهردارم1«
میزان پیشرفتتعداد پروژه‌ها

منطقه

پروژه284پروژه240
درصد77

منطقه

پروژه120پروژه346
درصد90

منطقه

پروژه131پروژه554
درصد97

منطقه

پروژه109پروژه727
درصد72

منطقه

پروژه365پروژه851
درصد94

منطقه

پروژه56پروژه644
درصد79

منطقه

پروژه92پروژه1136
درصد78

منطقه

پروژه364پروژه1040
درصد99

منطقه

پروژه154پروژه1254
درصد94

منطقه

پروژه179پروژه1378 درصد100

درصد88
منطقه

پروژه177پروژه1564

منطقه

پروژه205پروژه1492
درصد83

منطقه

پروژه77پروژه940
درصد89

 »من شهردارم2«
پیش‌بینی پروژه‌ها  میزان پیشرفتتعداد پروژه‌ها

 »من شهردارم2« »من شهردارم1«
پیش‌بینی پروژه‌ها  میزان پیشرفتتعداد پروژه‌ها

 »من شهردارم1«

منطقه

پروژه165پروژه1680
درصد81

منطقه

پروژه172پروژه1849 درصد100

منطقه

پروژه113پروژه2130 درصد100

منطقه

پروژه121پروژه1923
درصد82

منطقه

پروژه67پروژه1728
درصد83

منطقه

پروژه182پروژه2060
درصد84

منطقه

پروژه124پروژه2245
درصد62



15

ژاد
س‌ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

پایان بررسی عملکرد شهرداری 
تهران در تبصره‌های بودجه

بررسی تبصره‌های بودجه 1402شهرداری 
تهران پس از گذشت 4جلسه، به اتمام 
رسید و عملکرد شهرداری تهران در 
20تبصره بودجه مورد بررسی اعضای 

شورای شهر تهران قرار گرفت.

مکث
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نارضایتی شهروندان از ترافیک افسریه

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: در زمان احداث سرای ایرانی در منطقه ۱۵ و سه‌راه افسریه 
موضوع ترافیک این مرکز تذکر داده شد، اما شهرداری توجهی به این نکته نکرد و امروز می‌بینیم که ترافیک 

این منطقه افزایش داشته و موجب نارضایتی شهروندان شده است.

اجرای تراموا باید در شورا تصویب شود
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: در برنامه چهارم، ارائه تمام 
محورهای بازنگری در طرح‌های جامع ریلی و حمل‌ونقل ترافیک باید به تصویب شورای شهر تهران برسد؛ بنابراین 
امکان‌سنجی اجرای ال‌آرتی و تراموا منوط به تصویب شورای شهر تهران و شورای هماهنگی شهرهای کشور است.

درخواست توقف احداث آرامستان در شهر جدید اندیشه 
قرار است تا آرامستانی در زمینی به مساحت 22هکتار در جوار 
شهر جدید اندیشه احداث شود. این موضوع موجب نگرانی 
مالکان خانه‌های این منطقه شده است. احداث آرامستان آن هم 
در این وسعت و در جوار خانه‌های مسکونی می‌تواند مشکلات 
زیادی را به‌وجود آورد که یکی از مهم‌ترین آنها امکان انتشار 
بیماری و آلودگی زمین‌های این منطقه است. ساکنان و مالکان 
شهر جدید اندیشه درخواست توقف اجرای این طرح و انتقال آن 

به محیط مناسب‌تری را دارند.
رفیعی از شهر جدید اندیشه

شبکه‌های صداو سیما در شهر هیر اردبیل دریافت نمی‌شود
حدود یک هفته است که شبکه‌های یک تا یازده صدا و سیما 
در شهر هیر اصلا قابل مشاهده نیست و قطع و وصل می‌شود. 
مسئولان هم پاسخ روشنی به‌علت این موضوع نداده‌اند. لطفا 

رسیدگی شود.
وثوقی از هیر

تکلیف جاده روستای باکلان به گچساران هنوز معلوم نیست
بنا بود جاده روستای باکلان به شهر گچساران تخریب، متعاقب آن 
تعریض و آسفالت شود. از آن تاریخ تاکنون 4سال گذشته و هنوز 
هیچ خبری از اجرایی‌شدن این تصمیم نیست و اهالی مجبورند 
برای رفتن به بیمارستان و یا ادارات به شهرستان گناوه در استان 
بوشهر بروند که مسیری طولانی‌تر دارد. این وضعیت اهالی روستا 
را کلافه و خسته کرده است. بالاخره کی قرار است این جاده تعمیر 

و تعریض شود؟ لطفا مسئولان ذیربط پاسخگو باشند.
خدابنده‌لو از گچساران

درخواست جلوگیری از قطع درختان روستای بویری
ظاهرا اداره منابع طبیعی استان بوشهر، مراتع روستای بویری 
بخش شبانکاره شهرستان دشتستان را به شرکتی به نام شهرک 
گلخانه واگذار کرده و این شرکت هم برای احداث گلخانه خود 
قصد دارد حدود 30هزار درخت و درختچه این منطقه را قطع 
کند. مسلما این قبیل اقدامات کارشناسی نشده و سودجویانه 
خسارت جبران‌ناپذیری به اکوسیستم و محیط‌زیست این روستا 
و شهرستان خواهد زد. ما اهالی این روستا و منطقه درخواست 

توقف این پروژه را داریم.
صیرفی از دشتستان

آب شرب روستای زوارم قابل شرب نیست
روستای زوارم یکی از پر‌آب‌ترین روستاهای شیروان در خراسان 
شمالی است، اما متأسفانه به‌دلیل نفوذ آب باران و مواقع 
سیلابی‌شدن رودخانه آب شرب به حدی خراب می‌شود که 
قابل استفاده نیست. متأسفانه امور آب شیروان که متولی این امر 
است پاسخگو نیست و تقاضا این است که مسئولان آب منطقه‌ای 

شیروان این معضل را حل کنند.
 باکند از زوارم شیروان

املاک بانک‌ها و مؤسسات مالی به مزایده گذاشته شود
 وجود این همه برج و ساختمان خالی و بدون سکنه در تهران 
و حومه آن که اکثرا متعلق به بانک‌ها و مؤسسات مالی هستند 
موجب افزایش تورم و قیمت سرسام‌آور خرید و اجاره شده است. 
به‌نظرمی‌رسد یکی از بهترین کارها برای تعدیل قیمت مسکن 
و همینطور نرخ اجاره بها، مزایده‌گذاشتن این املاک باشد. 
ازمسئولان درخواست می‌کنیم تا بانک‌ها و مؤسسات مالی را 

وادار به فروش املاکشان از طریق مزایده کنند.
شریف‌لو از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

 واکنش اعضای شورای شهر 
به گزارش محله هاشم‌آباد

لزوم احداث کلانتری در منطقه 15
احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورا: یکی از نکاتی که می‌تواند آسیب‌های 
اجتماعی را کاهش دهد، احداث کلانتری 
است. بسیاری از املاکی که در محله هاشم‌آباد 
نوسازی شده با همکاری سازمان نوسازی صورت گرفته است. 
سازمان نوسازی باید این روند را در محله هاشم‌آباد ادامه دهد؛ 

چراکه این محله یکی از بافت‌های فرسوده آسیب‌زاست.

فاز جدید سرای ایرانی نباید ساخته شود
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و 
شهر هوشمند شورا: در برخی خبرها 
شنیدیم که سرای ایرانی چند فاز دارد و هنوز 
بخشی از آن تکمیل نشده است. ما این موضوع 
را پیگیری کردیم و کاملًا تکذیب شد و اگر راه‌اندازی شود، 
خلف‌وعده شهرداری خواهد بود. قول شفاهی مدیر سرای ایرانی این 
بود که مجموعه دیجیتال سرای ایرانی راه‌اندازی نشود و تنها به قم 

محدود شود.

اطلاع‌رسانی شهرداری درمورد حواشی سرای ایرانی
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر: شهرداری باید درخصوص مسائل 
پیرامون سرای ایرانی روشنگری کند، باید 
اطلاع‌رسانی در این خصوص صورت بگیرد و 

موارد برای مردم روشن شود.

نبود ‌روشنایی مناسب در معابر و بوستان‌ها
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران،  روز گذشته در دویست‌ودومین جلسه علنی 
شورای شهر به تشریح وضعیت محله هاشم‌آباد در منطقه 15پرداخت و با اشاره به 
آسیب‌های اجتماعی موجود در این محله، گفت: نبود روشنایی مناسب و نور 
ضعیف در بوستان‌ها و معابر باعث می‌شود که معتادان و کارتن‌خواب‌‎ها به‌راحتی 

در محله تردد کنند و به شهروندان احساس ناامنی بدهند.

توزیع 90هزار تن آسفالت در منطقه 
پس از تشریح گزارش این عضو شورا، شهردار منطقه 15توضیحاتی درباره معضلات منطقه 
ارائه داد و از اقدامات مثبت در منطقه همانند بهره‌برداری از خانه کشتی و صدور بیش از 
1200پروانه ساختمان خبر داد. محمد شیری در ابتدا گفت: بیش از ۹۰هزار تن آسفالت در 
منطقه توزیع شده و این منطقه نخستین منطقه در شهر تهران از لحاظ توزیع آسفالت است.

افزایش سرقت در محله به‌دلیل وجود معتادان 
امانی با اشاره به اینکه تعداد معتادان متجاهر 
در این محله در ساعات مختلف از ۶۰ تا ۱۰۰نفر 
متغیر است، می‌افزاید: شهرداری هر شب درگیر 
جمع‌آوری این معتادان است، اما مجدداً به محله 
بازمی‌گردند که باعث سلب امنیت و افزایش سرقت 

در محله شده است.

حضور گسترده اتباع در محله هاشم‌آباد
عضو شورای شهر تهران به حضور اتباع در این 
محله اشاره کرد و گفت: در محله هاشم‌آباد  ۱۰هزار 
نفر از اتباع زندگی می‌کنند. در یکی از مدارس از 
۷۰۰ دانش‌آموز ۳۵۰ دانش‌آموز اتباع هستند و در 
بازدیدی که داشتیم در یک کلاس مقطع ابتدایی 
از 39 دانش‌آموز ۳۶نفر از اتباع بودند. با وجود زمینه 
خوب ایجاد شده می‌بینیم که این تعداد از اتباع در 
این مدارس تحصیل می‌کنند که باید درخصوص 
اتباع، وزارت کشور و نهادهای مربوطه راهکارهای 

لازم را بیندیشند.

اجاره‌دادن واحد 70متری به 20نفر از اتباع
او در بخش دیگری از صحبت‌های خود به معضل 
گرانی مسکن اشاره کرد و یادآور شد: یک واحد 
۷۰متری در این محله به ۲۰نفر از اتباع اجاره 
داده می‌شود که باعث گرانی مسکن در این محله 

شده است.

سرقت سقف یک مجموعه فرهنگی توسط معتادان
امانی با اشاره به مجتمع فرهنگی و ورزشی 
امام‌حسین)ع( و معماری خوب آن، گفت: متأسفانه 
این مجموعه به مأمنی برای استراحت کارتن‌خواب‌ها 
و معتادان تبدیل شده و حتی معتادان بخشی از 

سقف این مجموعه را به سرقت برده‌اند.

کمبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی در هاشم‌آباد
او درخصوص دسترسی سخت مردم به وسایل 
حمل‌ونقل عمومی، ادامه داد: باید یک پل مکانیزه 
در محله نصب شود تا مردم بتوانند به ایستگاه 

تاکسی در محله دسترسی داشته باشند.

جمع‌آوری 25هزار معتاد متجاهر
او با اشاره به حل معضلات اجتماعی در منطقه، گفت: 
در ساماندهی معتادان متجاهر نیز از مناطقی هستیم 
که با این موضوع درگیریم. هماهنگی‌هایی با فرماندهی 
انتظامی انجام و مقرر شد جمع‌آوری معتادان پرقدرت‌تر 
از قبل دنبال شود. از ابتدای سال تاکنون بیش از ۲۵هزار 

نفر معتاد متجاهر جمع‌آوری شده‌اند.

پلمب 8پلاک قرمز در منطقه
شهردار منطقه 15با بیان اینکه 8پلاک قرمز به‌صورت 
شبانه پلمب شدند، افزود: متأسفانه این پلمب‌ها به‌صورت 
غیرقانونی بازگشایی می‌شود. در محله هاشم‌آباد کلونی 
نداریم، اما در محله مظاهری شاهد وجود این خانه‌ها 
هستیم و به‌نظر می‌رسد باید این کلونی‌ها را تخریب کرد 
که اگر این اقدام انجام شود، بخش اعظمی از مشکلات 

ناشی از استقرار معتادان متجاهر کاهش خواهد یافت.

احداث کلانتری در محله اتابک
شیری در بخشی از صحبت‌های خود به راه‌اندازی 
کلانتری محله اتابک اشاره کرد و گفت: برای 

این پروژه زمین تحویل داده شده است. پیگیر 
موضوع هستیم که این کلانتری سریع‌تر به مرحله 
‌بهره‌بردای برسد و مشکلات و آسیب‌های اجتماعی 

کنترل شود.

هماهنگی با آموزش و پرورش برای ساماندهی اتباع
شهردار منطقه ۱۵ در پاسخ به حضور جمعیت زیادی 
از اتباع در این منطقه، گفت: حدود 10هزارنفر از 
دانش‌آموزان منطقه جزو اتباع هستند. تعداد اتباع 
محلات اتابک، شوش، نادری و مظاهری بیشتر است که 
هماهنگی‌هایی با آموزش و پرورش برای ساماندهی این 

وضعیت انجام شده است.

راه‌اندازی ایستگاه ون و تاکسی
او به وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی منطقه که مورد 
انتقاد عضو شورای شهر تهران واقع شده بود نیز اشاره کرد 
و ادامه داد: در حوزه حمل‌ونقل عمومی نیز پیگیری‌هایی 
انجام می‌شود تا ایستگاه تاکسی و ون در محله راه‌اندازی 
شود که زمین موجود است و آمادگی برای احداث آن 

وجود دارد.

اجاره یک آپارتمان 70 متری به 20 نفر از اتباع
روز گذشته ناصر امانی در گزارش محله‌گردی خود به مشکلات محله هاشم‌آباد در منطقه 15پرداخت

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

خانه‌های ‌قرمز در بعضی از محله‌ها 
جا‌خوش کرده‌اند و در بعضی مناطق، یک 
یا 2محله‌ای هستند که نگاه‌های منفی را 
به سمت منطقه هدایت می‌کنند. نمونه‌اش 
محله هاشم‌آباد در منطقه‌15 است که 
اخیرا عضو شورای شهر تهران در قالب 
محله‌گردی از وجود تعدادی پلاک قرمز 
در این محله خبر داده است. ناصر امانی 
می‌‎گوید: وجود خانه‌های قرمز از معضلات 
محله هاشم‌آباد است؛ هرچند که تعداد 
این خانه‌ها از محله شوش کمتر است، اما 
وجودشان باعث احساس ناامنی در میان 

شهروندان شده است.

صدور 1200پروانه ساخت در منطقه
شیری در ادامه با اشاره به افزایش صدور پروانه ساخت 
در منطقه، گفت: بیش از هزار و ۲۰۰پروانه ساخت در 
منطقه صادر شده است. ۹۰۰پلاک از ابتدای سال تجمیع 
و نوسازی شده که این آمار، منطقه ۱۵را به منطقه 

پیشتاز در نوسازی بافت فرسوده تبدیل کرده است.

چرایی جانمایی سرای ایرانی در سه‌راه افسریه
ترافیک ناشی از ایجاد مجموعه سرای ایرانی در سه‌راه 
افسریه موضوعی بود که مورد توجه اعضای شورای شهر 
تهران واقع شد و با حضور شهردار منطقه به این گره 
ترافیکی ایجاد شده اشاره کردند. شیری در این‌باره نیز 
گفت: ما عارضه‌سنجی ترافیکی را انجام داده‌ایم و فایل 
آن موجود است. از شنبه تا چهارشنبه اتفاق جدیدی در 
روند ترافیک منطقه نیفتاده و حتی ترافیک صبحگاهی 
به‌دنبال برچیده شدن برخی انبارها بهبود یافته است. 
در روز پنجشنبه شاید ۱۰درصد به ترافیک عصرگاهی 
افزوده شده است. در ساعات صبح ترافیک سنگین ایجاد 
شده بود که بخشی از آن به‌دلیل هیجانات بود و به مرور 
کاهش یافت؛ به‌طوری که جمعه هفته گذشته وضعیت 
ترافیک به ‌2ماه قبل و پیش از راه‌اندازی سرای ایرانی 
شباهت داشت. نیت این بود که رونق بیشتری به منطقه 
داده شود که حاصل شد. بیش از ۲هزار نفر در سرای 
ایرانی استخدام شدند که حجم قابل‌توجهی از نیروهای 
انسانی آن بنابر قولی که داده شده بود از ساکنان منطقه 

انتخاب شدند.
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عملیاتی‌شدن پروژه عمرانی با مجوز پلیس راهور

 احسان شریفی، شهردار منطقه 5: پروژه‌ عمرانی شرکت آب و فاضلاب تهران در بزرگراه شهید همت مسیر 
غرب به شرق حد فاصل پل رودخانه کن تا بزرگراه شهید باکری عملیاتی شده است. برای اینکه این عملیات 

عمرانی مشکل ترافیکی ایجاد نکند با پلیس راهور هماهنگ شده است.

تسریع در عمل به تفاهمنامه با وزارت نیرو
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: با توجه به کمبود آب در کشور و در جهت حفظ 
و استفاده بهینه از ذخایر ملی و نیز تأمین نیازهای آبی، آبیاری فضای سبز پایتخت از طریق پساب تصفیه‌شده 

ضروری است و باید اجرای مفاد تفاهمنامه امضا شده میان شهرداری تهران و وزارت نیرو، سرعت بگیرد.

نسخه‌ای برای در راه‌ماندگان
مدیریت شهری از ابتدای سال به بیش از 2هزار در راه مانده 

خدمات ارائه کرده است

در راه‌ماندگان همان مهمان‌های تهران هستند که هر یک 
به‌دلیلی پا در پایتخت گذاشته‌اند، اما تلنبار شدن مشکلات، 
جیب‌های آنها را از پول خالی کرده تا جایی که برای برگشت به 
شهر و کاشانه خود نیز پولی ندارند. بسیاری از این مهمان‌های 
چند روزه تهران برای کار به پایتخت می‌آیند و زمانی که به 
خواسته خود نمی‌رسند و پولی نیز برای بازگشت ندارند، مجبور 
می‌شوند به پایگاه‌های خدمات اجتماعی شهرداری در پایانه‌ها 

مراجعه کنند.
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران در این رابطه اعلام کرده بود که در 
‌8ماه گذشته، ۲هزارو۱۰۵ در راه مانده از سوی شهرداری خدمات 
گرفته‌اند و از این تعداد یک‌هزارو۵۵۹نفر، آقایان و ۵۴۶نفر را 

بانوان تشکیل داده‌اند.
پایگاه‌های خدمات اجتماعی شهرداری در پایانه‌های شرق، 
غرب و جنوب روزنه امیدی برای در راه‌ماندگان است. محمد 
اسماعیلی، رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری گفت: 29پایگاه 
خدمات اجتماعی در شهر تهران داریم که بخشی از 
فعالیت‌هایشان مربوط به افراد در راه مانده است. 3پایگاه 
خدمات اجتماعی شهرداری در پایانه‌های مسافربری غرب، شرق 
و جنوب فعال هستند و یک پایگاه نیز با مجموعه راه‌آهن تهران 
همکاری می‌کند و به شکل تخصصی موضوع افراد در راه مانده 

را مورد توجه قرار داده‌اند.
به‌گفته اسماعیلی »سایر پایگاه‌های حاضر در مناطق نیز 
درصورت مراجعه افراد در راه مانده، آنها را با توجه به مقصدشان 
به پایگاه‌های حاضر در پایانه‌ها ارجاع می‌‌دهند که بعد از تهیه 
بلیت به شهرشان بازگردند.« او در رابطه با نحوه شناسایی این 
افراد گفت: به‌طور معمول افراد در راه مانده به مراکز تحت 
مدیریت ما مراجعه می‌کنند و به ما می‌گویند که به‌دلیل مشکل 
مالی امکان بازگشت به شهر خود را ندارند و درصورت تأمین 
هزینه بلیت به شهر خود باز خواهند گشت؛ به‌عنوان مثال ما 
ارتباطی با دفتر شهردار داریم و در هفته شاهد هستیم که برخی 
از در راه‌ماندگان به دفتر شهردار تهران مراجعه می‌کنند. آنها به 

ما معرفی می‌شوند تا مشکل‌شان حل شود.
رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی شهرداری تهران 
افزود: مددکارها در پایگاه‌ها مستقر هستند و از طریق خیرین، 
کمک تعاونی‌های مسافربری، کمیته امداد و... هزینه بلیت تهیه 
می‌شود؛ به‌عنوان مثال تعاونی‌های مسافربری در‌ماه چند بلیت 

برای این کار در اختیار ما قرار می‌دهند.
اسماعیلی در رابطه با پرتراکم‌ترین پایانه‌ها در موضوع 
در‌راه‌ماندگان، توضیح داد: بیشتر در راه‌ماندگان، خودشان 
را به پایانه‌ها می‌رسانند. بعد از معرفی آنها به پایگاه‌ها، 
مددکارهایمان دست به راستی‌آزمایی و مشاوره می‌زنند و 
پس از آن بلیت بازگشت برایشان تهیه می‌شود. متأسفانه بیشتر 
در‌راه‌ماندگان مربوط به شهرهای محروم در جنوب کشور هستند 
و بر‌همین‌اساس پایانه مسافربری جنوب در رتبه اول و پس از آن 

نیز پایانه غرب و شرق در رتبه‌های بعدی قرار دارند.
او با اشاره به این موضوع که بیشتر در راه‌ماندگان برای کار به 
تهران مراجعه می‌کنند، افزود: در راه‌ماندگان دلایل مختلفی 
دارند؛ برخی برای کار آمده‌اند، اما کاری پیدا نکرده‌اند و چون پول 
ندارند، نمی‌توانند به شهرشان بازگردند، برخی نیز برای کارهای 

حقوقی و درمانی به تهران آمده‌اند و بی‌پول مانده‌اند.
رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران افزود: مشتری‌های 
ثابت نیز داریم و برخی افراد بارها به ما مراجعه می‌کنند، اما 
ما هر‌بار به آنها کمک می‌کنیم. بسیاری از مددجوها تحت نظر 

کمیته امداد و بهزیستی هستند و ما از آنها استعلام می‌کنیم.
او در رابطه با آمار زنان در راه مانده، گفت: بسیاری از زن‌ها نیز 
برای کار و تحصیل به تهران می‌آیند، اما زمان بازگشت با مشکل 
مالی روبه‌رو می‌شوند و به ما مراجعه می‌کنند. در این میان برخی 
دختران فراری هم هستند که پس از شناسایی توسط ما و ارائه 
مشاوره از سوی مددکار راضی به بازگشت می‌شوند، اما به‌دلیل 
اینکه برخی از این خانواده‌ها حتی توان پرداختن بلیت را هم 

ندارند، ما این هزینه را تقبل می‌کنیم.
اسماعیلی در مورد خانواده‌های بی‌سرپناه توضیح داد: این 
خانواده‌ها همان افرادی هستند که به‌دلیل مشکل مسکن در 
خیابان به‌صورت خانوادگی چادر زده‌اند. ابتدا واحد گشت این 
افراد را شناسایی می‌کند؛ چرا که 90درصد این خانواده‌ها برای 
تکدی‌گری، چادر می‌زنند. در مرحله بعد با نیروی انتظامی، 
شهرداری ناحیه و کمیته امداد ارتباط می‌گیریم تا در مسیر 

درست مشکل را حل کنیم.
رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران افزود: »ما 23پایگاه در 
مناطق شهرداری تهران داریم و منطقه16، 2پایگاه دارد. 6پایگاه 
متمرکز نیز در پایگاه‌های مسافربری، حرم امام‌خمینی)ره(، 
سازمان بهشت‌زهرا)ع( و سازمان تاکسیرانی فعالند.« او در رابطه 
با فعالیت مددکارها در شب‌های سرد تهران گفت: در شب‌های 
گذشته که هوای تهران سردتر شده است، ما تعداد واحدهای 
گشت را از 20واحد به 35واحد افزایش دادیم و همچنین طرح 
گشت حامی شهر مناطق نیز از ابتدای فصل سرما کلید خورد و 
هر منطقه باید یک واحد را برای این کار درنظر بگیرد. شهروندان 
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تماس بگیرند.

درشهر

درختان پایتخت سیراب می‌شوند
مدیرعامل سازمان بوستان‌ها: درحال حاضر در شهر تهران برای 

آبیاری درختان از پساب استفاده می‌کنیم که این امر می‌تواند 
مشکلات آبیاری درختان را  حل کند

اخیرا رئیس شورای شهر تهران درباره وضعیت آبیاری 
فضای سبز و کمبود آب هشدار داده که تهران آب و هوا 
ندارد. به گفته مهدی چمران، کمبود آب باعث شده آب 
فضای سبز شهر تهران را نیز با تصفیه به آب آشامیدنی 
تبدیل کنند؛ این در حالی است که در ارائه این ایده عنوان 
نشده است که برای آبیاری فضای سبز چه باید کرد؟ از آنجا 
که این موضوع باید توسط مدیریت شهری با جدیت دنبال 
شود، برنامه‌هایی توسط شهرداری تهران پیگیری شده تا 
برای آبیاری درختان چالش‌های موجود رفع شود و فضای 
سبز نجات یابد. اما اقداماتی که در این باره شهرداری انجام 

داده است چیست؟

 اصل ماجرا 
قطعا در شرایط کم‌آبی تامین آب مورد نیاز برای آشامیدن 
شهروندان باید در اولویت تصمیم‌گیری‌ها قرار گیرد اما این 
نباید منجر به فراموشی درختان و فضای سبز شود. جدا از این، 
احداث چاه‌های جدید و بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی دیگر 
از هیچ نظر معقول نیست، چراکه حفر چاه‌های جدید منجر به 
معضلاتی چون فرونشست و خشک‌شدن آب‌های زیر‌زمینی 
خواهد شد. رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران 
در این‌باره می‌گوید: حفر چاه‌های بیشتر در شهر تهران حتما 
به تشدید روند فرونشست زمین در پایتخت که همین حالا نیز 
وضعیت بحرانی دارد، دامن می‌زند و می‌تواند در آینده برای 

پایتخت فاجعه‌بار شود.

در شرایطی که کمبود آب بیداد می‌کند، آب چاه‌ها برای تبدیل 
به آب شرب تصفیه می‌شود و امکان حفر چاه جدید نیز وجود 

ندارد، برای آبیاری درختان چه باید کرد؟ 

آبیاری فضای سبز تهران با پساب
طی 2سال گذشته تلاش شده پساب مورد نیاز برای آبیاری 
درختان تامین شود و پیش‌تر نیز معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران گفته بود که برای جلوگیری از هدر‌رفت آب و 
نیز جهت مدیریت این موضوع، شهرداری تهران استفاده مجدد 
از پساب و بازچرخانی پساب و استحصال آن را طی سال‌های 

گذشته در دستور کار قرار داده است.
به گفته حسین نظری، میزان استفاده از پساب برای آبیاری 
فضای سبز نسبت به سنوات گذشته افزایش داشته است. او 
می‌گوید: به منظور آبیاری فضای سبز تا پایان سال‌۱۴۰۰، 
سالانه از ‌۹.۵میلیون مترمکعب پساب استفاده می‌شد. 
همچنین با اجرای خطوط انتقال پساب و ایستگاه پمپاژ در 
مناطق ۱، ۲ و ۵ تا پایان سال‌۱۴۰۱، به میزان ۱۹.۰۳میلیون 

متر مکعب پساب تأمین شد و مورد استفاده قرار گرفت. 
معاون خدمات شهری شهرداری تهران تأمین ‌۳۰میلیون 
متر‌مکعب پساب از طریق تصفیه‌خانه‌های بزرگ‌مقیاس شرکت 
آب و فاضلاب در جنوب شهر تهران در سال جاری را از جمله 
اقدامات در دست اجرا دانست و گفت: انتقال آن به مناطق ۱۸، 

۱۹، ۲۰ و ۲۱ تا پایان  سال۱۴۰۲ انجام خواهد گرفت.
او با اشاره به برنامه‌های آتی جهت استفاده از پساب، گفت: 
تا پایان سال۱۴۰۲، از پساب ۹تصفیه‌خانه )خاورشهر، 
صاحبقرانیه، محلاتی، زرگنده، قیطریه، تصفیه‌خانه جنوب، 
اکباتان، تصفیه‌خانه شماره۶ و فیروزبهرام( استفاده خواهد شد. 

ایجاد تصفیه‌خانه‌های لوکال در پایتخت
جدا از این، ایجاد تصفیه‌خانه‌های لوکال)محلی(  برای شهر 
تهران توسط مدیریت شهری از جمله اقدامات مهمی است 
که برای نجات درختان و فضای سبز انجام شده است. درواقع 
با کمک این تصفیه‌خانه‌ها می‌توان بهره‌برداری از پساب را 
افزایش داد و میزان آب بیشتری را برای آبیاری درختان تامین 
کرد. علاوه بر این، قراردادهایی توسط شهرداری تهران با وزارت 
نیرو برای انتقال این پساب‌ها صورت گرفته که این اقدامات 
در شرایطی که با کاهش بارش باران روبه‌رو هستیم، بهترین 
و مهم‌ترین راه برای آبیاری محسوب می‌شود؛ هرچند که 
تمام این موارد در صورتی است که وزارت نیرو به تعهدات خود 

عمل کند.
در همین رابطه مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران به خبرنگار همشهری، می‌گوید: درحال حاضر در شهر 
تهران برای آبیاری درختان از پساب استفاده می‌کنیم که این 
امر می‌تواند مشکلاتی را که در آبیاری درختان داشتیم، کاهش 
دهد، برهمین اساس با وزارت نیرو نیز توافقاتی داشتیم که این 

پساب‌ها در اختیار شهرداری تهران قرار گیرد. 
علی‌محمد مختاری با اشاره به اینکه شهرداری تهران 
‌9تصفیه‌خانه لوکال را در دست ساخت قرار داده است، 
می‌افزاید: ‌7تصفیه‌خانه ساخته‌شده و درحال بهره‌برداری 
است و 2 مورد دیگر نیز در دست ساخت قرار دارد که برای 
تصفیه پساب‌ها استفاده خواهیم کرد. هر میزانی که شرکت آب 
و فاضلاب پساب در اختیار ما قرار دهد، استقبال و برای آبیاری 
درختان استفاده می‌کنیم. این امر می‌تواند مشکل آبیاری 

درختان را در شرایط کم‌آبی جبران کند. 

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

نزدیک بود کشته شود
یک‌ماه قبل فیلمی از حمله سگ ولگردی 
به دختربچه‌ای در چین در فضای مجازی 
منتشر شد. فیلم توسط دوربین امنیتی یک 
مجتمع مسکونی در چونگژو، شهری در استان 
سیچوان در جنوب غربی چین ضبط شده بود 
و در آن دیده می‌شد سگی از نژاد »روتوایلر« به 
یک مادر و دختر حمله می‌کند. چند لحظه بعد 
یک رفتگر و شخصی دیگر سگ را با ضربات 
چوب دور می‌کنند، اما دختربچه 2ساله 
به‌شدت آسیب می‌بیند. این کودک 20زخم 
برداشته بود که بزرگ‌ترین آنها 8سانتی‌متر 
طول داشت. کلیه او پاره شده و دنده‌اش 

هم شکسته بود. شرکت‌کنندگان در یک 
پویش مردمی، برای درمان این کودک پول 

جمع کردند.
خوشبختانه او به سرعت به بیمارستان رسید 
و زنده ماند. صاحب سگ نیز که حیوان خود 
را رها کرده بود، بعد از یک روز شناسایی 
شد. نگهداری روتوایلر در پکن و شانگهای 
به‌دلیل جثه بزرگ و قدرت بدنی ممنوع 
است، اما در چونگژو این ممنوعیت وجود 
ندارد؛ اگرچه نژاد‌های دیگری از سگ در این 
شهر ممنوع است. بعد از این اتفاق شهرداری 
شهری دیگر در استان سیچوان در یک هفته 

71سگ ولگرد را از شهر جمع‌آوری کرد. 
همچنین تصمیم گرفته شد که یک سامانه 
ثبت مشخصات سگ‌ها در استان سیچوان 
راه‌اندازی شود و سگ‌هایی که در سامانه ثبت 
نشده باشند را جمع‌آوری کنند. همچنین 
خبر‌هایی از کشتن سگ‌های ولگرد به‌دست 

مردم نیز منتشر شد.
به گزارش سایت چایناپراجکت، تا سال قبل 
نزدیک 51میلیون سگ خانگی در چین 
وجود داشت که تقریبا دوبرابر سگ‌های 
خانگی در سال 2012است. این نشان می‌دهد 
که در مدت یک‌دهه تعداد سگ‌های خانگی 

دوبرابر شده است. حالا با افزایش تعداد 
سگ‌ها در محیط‌های شهری تصاویر زیادی 
از حمله این حیوانات به شهروندان منتشر 
شده و بحث‌هایی درباره محدودیت‌های 
قانونی نگهداری از سگ در محیط مسکونی 
ایجاد کرده است. گروهی معتقد هستند که 
حوادث ناشی از حمله سگ‌ها در شهر به‌دلیل 
مسئولیت‌ناپذیری صاحبان آنها اتفاق می‌افتد 

و اصلاح رفتار باید بر انسان‌ها متمرکز باشد.
بنا به داده‌های سازمان بهداشت جهانی، چین 
حدود 40میلیون سگ ولگرد دارد که نزدیک 

20درصد کل سگ‌های ولگرد جهان است.

آبان‌ماه امسال بود که حمله سگ‌های 
بلاصاحب بازهم خبرساز شدند و این‌بار 
یک کودک 3ساله در شهر ارومیه مورد 
حمله قرار گرفت و متأسفانه قبل از 
رسیدن به بیمارستان جان باخت. البته 
این نخستین بار نبود که شاهد حمله 

سگ‌های بلاصاحب به مردم و به‌ویژه 
کودکان بودیم و احتمالا آخرین حادثه 
دلخراش از این دست هم نخواهد بود. 
سال‌هاست که موضوع سگ‌ها و به‌ویژه 
حضور سگ‌های بلاصاحب در فضا و حریم 
شهرها مطرح می‌شود و هربار هم نتیجه 

دلخواه و مورد نظر حاصل نشده است. 
در تازه‌ترین مورد اول دی‌ماه بود که 
احمد وحیدی، وزیر کشور بر لزوم 
جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب توسط 

شهرداری‌ها تأکید کرد تا دیگر شاهد 
وارد شدن آسیب به شهروندان از سوی 
این حیوانات نباشیم. در همین رابطه 
داوودگودرزی، مدیرکنترل جانوران 
شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران تأکید می‌کند که با توجه 
به داشتن نقاهتگاه‌های مختلف برای 
نگهداری و عقیم‌سازی‌ و واکسیناسیون 
سگ‌های بلاصاحب و همچنین 
جمع‌آوری این حیوانات به شکل روتین 

و روزانه، در این زمینه شهر تهران شرایط 
کاملا متفاوت و به‌مراتب بهتری از دیگر 
شهر‌های کشور ازجمله شهر‌های واقع 
در استان تهران دارد. همچنین گودرزی 
می‌گوید برخلاف سال گذشته که یکی دو 
مورد حمله سگ‌های بلاصاحب گزارش 
شده بود، خوشبختانه امسال تا‌کنون 
گزارشی از حمله و گازگرفتن شهروندان 
تهرانی توسط سگ‌های بلاصاحب 

گزارش نشده است.

نگهداری از سگ‌ها در محیط شهری با مخاطرات 

زیادی همراه است. در شهر‌هایی که نگهداری از 
حیوانات خانگی رایج است و بخشی از فرهنگ به 
شمار می‌آید نیز زندگی سگ‌ها در ابعاد فشرده شهری 

دشوار است. 
برخی حوادث باعث شده تا مدیران شهرها به تناسب 

شرایط اجتماعی و فیزیکی شهر‌ها، محدودیت‌هایی را 
برای نگهداری از سگ‌ها وضع کنند که ممنوع کردن 
نژاد‌های مهاجم سگ بخشی از این محدودیت‌هاست. 
در این مطلب نگاهی می‌اندازیم به مشکلاتی که 

سگ‌ها در شهر‌های مختلف دنیا به‌همراه دارند.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

 زنده‌گیری روزانه 40تا 50قلاده 
سگ بلاصاحب در شهر تهران 

مدیر کنترل جانوران شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران پیرامون آخرین وضعیت جمع‌آوری 
سگ‌های بلاصاحب به همشهری می‌گوید:»روزانه 
12خودرو به همراه 24سرنشین شامل راننده و 
تکنیسین‌های زنده‌گیری حیوانات، علاوه بر پوشش 
تماس‌های 137برای جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب، 
با گشت‌زنی در مناطق و محله‌های حاشیه‌ای شهر، 
نسبت به زنده‌گیری و جمع‌آوری و انتقال این حیوانات 
به نقاهتگاه‌ها و مراکز نگهداری و عقیم‌سازی‌ اقدام 
می‌کنند. طبق آمار موجود به‌طور میانگین روزانه بین 
40تا 50قلاده سگ بلاصاحب در مناطق مختلف تهران 

و حریم شهر زنده‌گیری و جمع‌آوری می‌شود.«

ثبت50پیام شکایت در137
یکی از کارهای اکیپ‌های جمع‌آوری 
سگ‌های بلاصاحب رجوع به نقاط و 
محدوده‌هایی است که شهروندان از 
طریق سامانه 137حضور سگ‌های 
بلاصاحب را گزارش کرده‌اند. 
گودرزی در این رابطه هم می‌گوید: 
»تعداد تماس‌های روزانه سامانه 
137درخصوص حضور سگ‌های 
بلاصاحب متغیر است، اما امسال 
به‌طور میانگین بین 20تا 50پیام 
137درخصوص سگ‌های بلاصاحب 
ثبت می‌شود که اکیپ‌های ما نسبت 

به جمع‌آوری آنها اقدام می‌کنند.«

تخمین 30هزار قلاده سگ بلاصاحب در تهران و حریم شهر
مدیر کنترل جانوران شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران درباره تعداد 
سگ‌های بلاصاحب در شهر تهران هم می‌گوید:»با توجه به اینکه شاهد ورود و رها‌سازی‌ 
سگ‌ها در اطراف شهر تهران توسط افراد و گروه‌های مختلف هستیم، نمی‌شود آمار 
دقیقی در این رابطه ارائه کرد، اما برآورد ما این است که احتمالا حدود 30هزار قلاده سگ 
بلاصاحب چه سگ‌هایی که زنده‌گیری و عقیم‌سازی‌ و رها‌سازی‌ شده‌اند و چه سگ‌هایی 
که هنوز عقیم‌سازی‌ نشده‌اند در تهران و محدوده حریم شهر وجود داشته باشد.« شاید 
در ابتدا و به‌صورت پیش فرض این تصور وجود داشته باشد که تعداد سگ‌های بلاصاحب 
در محدوده‌های جنوبی شهر و حریم آن بیشتر باشد، اما براساس آمارهای موجود، این 
حیوانات اغلب در محدوده شمال و شمال غربی تهران حضور دارند و در این نقاط بیشتر 
از دیگر محدوده‌های شهر یافت می‌شوند. گودرزی درخصوص اینکه کدام مناطق شهر 
تهران بیشترین سگ‌های بلاصاحب را دارند گفت:»هرچند سگ‌های بلاصاحب تقریبا 
در تمام مناطق و محله‌های حاشیه‌ای و حریم شهر هستند، اما بیشترین گزارش‌ها از 
حضور و جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب مربوط به مناطق یک، 5و 22و حریم آنهاست.« 

سگ‌های خشن را به شهر‌ راه نمی‌دهند
محدودیت‌هایی در شهر‌های مختلف جهان برای نگهداری و تردد سگ‌ها در محیط عمومی تعیین شده است

فرودگاه بدون سگ
یک‌ماه پیش ورود سگ‌ها به 26محدوده عمومی از شهر 
گیزبورن نیوزیلند ممنوع شد. بخشی از این مکان‌‌ها شامل 
سواحل و پارک‌ها‌ هستند و صاحبان سگ‌ها حتی اگر آنها را با 
طناب بسته باشند هم نباید وارد این محدوده شوند. فرودگاه 
شهر وسیع‌ترین زمینی است که ورود سگ‌ها به آن ممنوع 
شد. یک قسمت چند کیلومتری جداگانه از ساحل هم برای 
سگ‌گردانی درنظر گرفته شده است که می‌توان حیوانات را 
آزادانه در آن رها کرد. فهرست تمام مناطقی که برای سگ‌ها 
ممنوع است به همراه قوانین جدید در سایت شورای شهر 
گیزبورن قرار داده شده است. شهرداری گیزبورن قصد دارد 
مناطق عاری از سگ در شهر ایجاد کند و دلیل آن آسایش 

خانواده‌ها اعلام شده است.

نقشه سگ‌یاب
در شهر سنت‌آنتونیو ایالت تگزاس، نقشه‌ای برای 
مشخص کردن خیابان‌های خطرناک ساخته شده 
است. یک‌ماه قبل و زمانی که حمله سگ‌ها به عابران 
افزایش پیدا کرده بود، شهرداری نقاطی که امکان حمله 
سگ‌های خانگی به رهگذران وجود دارد را در نقشه 
شهر مشخص کرد. این حیوانات از حصار خانه‌ها عبور 
می‌کردند و به عابران آسیب می‌زدند. شانون سیمز، مدیر 
خدمات مراقبت از حیوانات )واحد جمع‌آوری سگ‌های 
ولگرد( شهرداری سنت آنتونیو اعلام کرده است که این 
نقشه برای آگاهی بیشتر کارکنان بخش مراقبت از 
حیوانات طراحی شده است، اما می‌تواند هشداری برای 

شهروندان هم باشد.

بچه‌ها نمی‌توانند فرار کنند
قوانین کنترل حیوانات در شهر بنگلور هند، غذا دادن به 
سگ‌های ولگرد را در خیابان‌هایی که محل تردد کودکان و 
سالمندان باشد، ممنوع کرده است؛ زیرا کودکان و سالمندان 
نمی‌توانند از حمله این سگ‌ها فرار کنند. البته این قوانین در 
عمل موفقیتی نداشته‌اند. تعداد سگ‌گزیدگی‌ها در این شهر 
زیاد است و بخشی از آن مربوط به سگ‌هایی است که نمی‌توان 
فهمید ولگرد هستند یا صاحب دارند. این حیوانات در اطراف 
خانه‌ای که از آن غذا دریافت می‌کنند پرسه می‌زنند و زمانی که 
حادثه‌ای رخ می‌دهد صاحب‌خانه می‌تواند از قبول مسئولیت آن 
خودداری کند. سال گذشته 22هزار مورد گازگرفتگی در بنگلور 
گزارش شده بود که امسال هم تا ‌9ماه ابتدای سال میلادی به 

15هزار مورد رسیده است.

 50
قلاده

تعداد زنده‌گیری 
روزانه سگ‌های 

بلاصاحب
 50

پیام 

تعداد پیام‌های 
روزانه به 137درباره 
سگ‌های بلاصاحب

 30
هزار 

 تعداد قلاده سگ 
بلاصاحب شهر موجود 
در شهر تهران و حریم آن

 12
خودرو 

با 24سرنشین روزانه 
سگ‌های بلاصاحب 
را زنده‌گیری می‌کنند.

  امسال موردی از حمله سگ‌های 
بلاصاحب در تهران گزارش نشده است

 مناطق یک، 5و 22بیشترین   
سگ‌های بلاصاحب را دارد 

لیلا شریف؛ روزنامه‌نگار

وضعیت آبیاری فضای سبز از طریق پساب
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جولان جولان 3030هزار سگ ولگرد هزار سگ ولگرد  در تهران در تهران
وجود بیش از 30هزار قلاده سگ بلاصاحب در تهران و حریم شهر تخمین زده می‌شود
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فکرش را نمی‌کردم کتابم به دست رهبری برسد
گفت‌وگو با نویسنده »دختر شینا« به بهانه چاپ صدوبیستم

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

  
کتاب‌های ادبیات پایداری در کشورمان 
بارها با استقبال گسترده مخاطبان کتاب 
مواجه شده و بارها رکوردهای متعددی 
در این بخش ثبت شده است. در تازه‌ترین 
رویداد فرهنگی در این حوزه، کتاب 
تحسین‌شده »دختر شینا« به قلم بهناز 
ضرابی‌زاده از سوی انتشارات سوره مهر به 
چاپ صدو‌بیستم رسیده است. این کتاب 
خاطرات قدم‌خیر محمد‌کنعان، همسر 
سردار شهید »حاج ستار ابراهیمی هژیر« 
از شهدای استان همدان است که در 19فصل 
روایت می‌شود. سردار ستار ابراهیمی در 
عملیات کربلای‌5 به شهادت می‌رسد و 
قدم‌خیر درحالی‌که تنها 24سال دارد، 
5فرزندش را به‌تنهایی بزرگ می‌کند. کتاب 
دختر شینا مفتخر به تقریظ مقام معظم 
رهبری است و از زمان انتشار همواره مورد 
توجه مخاطبان قرار گرفته است. بهناز 
ضرابی‌زاده آثار متعددی در حوزه ادبیات 
پایداری دارد که برخی از کتاب‌هایش به 
زبان‌هایی چون ترکی استانبولی، عربی، 
روسی، اردو، آذری و انگلیسی ترجمه شده 
است. با ضرابی‌زاده درباره کتاب دختر شینا 

و آثارش گفت‌وگو کرده‌ایم.

یکی از کتاب‌های موفق شما در 
حوزه ادبیات پایداری، »دختر شینا« اخیرا 
به چاپ یکصدوبیستم رسیده است. چه 
احساسی از این استقبال بالای مخاطبان 

دارید؟
از اینکه در شرایط فعلی که بازار کتاب شرایط 
خوبی ندارد این کتاب همچنان تجدیدچاپ 
می‌شود و مردم از آن استقبال می‌کنند، 
برایم جالب است. این کتاب برای من مثل 
فرزندم می‌ماند که با عشق شاهد شکل‌گیری 
و تولدش بودم. حالا هم خوشحالم که مردم 
از دختر شینا استقبال می‌کنند. فکر می‌کنم 
صداقتی که در بیان این خاطرات توسط راوی 
انجام شده، در این استقبال بی‌تأثیر نیست. 
در این کتاب راوی خیلی ساده، صمیمانه و 
به دور از تحلیل وقایع و سانسورکردن سعی 
کرده تمام خاطراتی را که برایش اتفاق افتاده 

است تعریف کند.
کتاب »دختر شینا« از آثار 
موفق شما در حوزه زندگینامه‌نویسی با 
موضوع دفاع‌مقدس و با محوریت خاطرات 
یک همسر شهید است، انتخاب سوژه و 
مراحل نوشتن آن چگونه پیش رفت و چه 

خاطراتی از آن روزها دارید؟
درباره سوژه‌یابی کتاب دختر شینا باید 
بگویم که این کار اصلا سفارشی نبود و 
 بیشتر به یک الهام شبیه بود. من فقط اسم

 حاج ستار ابراهیمی را در همدان شنیده بودم 

و وقتی به بنیاد حفظ آثار برای سوژه‌یابی رفتم، 
پرونده این شهید به‌طور اتفاقی به‌دست من 
رسید. برایم جالب بود دختری در 1‌4سالگی 
ازدواج می‌کند و در24سالگی درحالی‌که 
‌۵فرزند دارد، همسرش شهید می‌شود. بنیاد 
حفظ آثار شماره فرزند شهید را در اختیارم 
گذاشت و از این طریق با خانواده شهید 
ارتباط برقرار کردم. به این شکل با همسر 
حاج ستار، خانم قدم‌خیر محمدکنعان آشنا 
شدم. بعد از اینکه خدمت خانم محمدکنعان 
رسیدم، به مصاحبه و شنیدن خاطرات ایشان 
پرداختم. یکی از خاطرات تلخ من درباره 
این کتاب، فوت همسر شهید در همان ایام 
نوشتن وآماده‌سازی‌ کتاب برای چاپ بود. 
فوت قدم‌خیر زمانی بود که من تقریبا تمام 
خاطرات حاج‌ستار را از ایشان گرفته بودم و 
تنها بخش پایانی خاطرات شهید باقی مانده 
بود که ایشان قبل از فوت، همراه دخترشان به 
دفتر من آمدند و تمام خاطرات را بیان کردند. 
بعد از مدتی با‌خبر شدم که قدم‌خیر حال 
خوبی ندارند و در بیمارستان بستری هستند. 
وقتی به ملاقاتشان رفتم، در کما بودند. در 
دوران بیماری ایشان بارها به عیادت‌شان 
می‌رفتم و گاهی هم تلفنی جویای احوالشان 

می‌شدم. بعد از مدتی باخبر شدم که قدم‌خیر 
از دنیا رفته است. خود را به مزارش رساندم و 
از قدم‌خیر خواستم که کمکم کند تا آخرین 
رسالتش را که گفتن خاطرات همسر شهیدش 
بود، به‌خوبی انجام دهم. پس از فوت همسر 
حاج‌ستار، از شدت اندوه چند‌ ماه بیمار شدم. 
وقتی از قدم‌خیر خانم و شهید حاج‌ستار کمک 
خواستم، شروع به نوشتن این کتاب کردم. 
البته هر زمانی که این خاطرات را می‌نوشتم 
درست مثل زمانی که قدم‌خیر آخرین 
خاطرات همسرش را که مربوط به شهادت 
حاج‌ستار می‌شد ‌بیان می‌کرد، کاغذهایم از 
شدت گریه خیس می‌شد و یکی از دلایل 
موفقیتم در نوشتن کتاب دختر شینا این است 

که این کتاب را با اشک نوشتم.
 کتاب دختر شینا مورد توجه 
مقام معظم رهبری هم قرار گرفته و مفتخر 
به تقریظ رهبری است، شما از این اتفاق 

خوشایند چه خاطره و احساسی دارید؟
حتی فکر اینکه این کتاب به‌دست رهبر معظم 
انقلاب برسد را نمی‌کردم. در همان ایام که 
کتاب دختر شینا به‌تازگی چاپ شده بود به 
همراه خانواده شهید حاج‌ستار ابراهیمی، 
صمد ابراهیمی و چند نفر از خانواده‌های شهدا 

به دیدار رهبر معظم انقلاب رفتیم. مقام معظم 
رهبری در این دیدار پس از صحبت با پسر 
شهید حاج‌ستار ابراهیمی و جویا‌شدن از حال 
وی، فرمودند که کتابی هم از خاطرات مادر 
مرحومتان به چاپ رسیده، خدا رحمتشان 

کند، کتاب خوبی بود. و پرسیدند آیا نویسنده 
هم در این جلسه حاضر است؟ که در این زمان 
من از جا بلند شدم و خدمت ایشان عرض 
ادب کردم. مقام معظم رهبری درباره کتاب 
فرمودند: کتاب خوبی بود. هم داستان خوبی 
داشت و هم به جزئیات خوب توجه کرده‌اید. 
واقعا همسران شهدا اجر فراوانی دارند و نصف 
اجر شهدا متعلق به همسر و خانواده آنهاست.

 کتاب جدیدی در دست نوشتن 
یا زیرچاپ دارید اگر ممکن است در این‌باره 

بگویید.
بله، کتاب جدیدی با عنوان »پری خانه ما« 
را اخیرا نوشته و به ناشر، انتشارات سوره مهر 
که ناشر کتاب‌های قبلی من هم است، تحویل 
داده‌ام که در آینده نزدیک منتشر می‌شود. 
درخصوص موضوع این کتاب باید بگویم 
که از نوجوانی علامت سؤالی در ذهنم بود 
درباره مادرانی که 4فرزند آنها شهید شده یا 
اینکه چطور با وجود شهید‌شدن نخستین 
فرزند، دومی را هم به جبهه می‌فرستادند 
و آنها را تشویق می‌کردند یا اگر تشویق 
نمی‌کردند مانع اعزام هم نمی‌شدند. همیشه 
فکر می‌کردم چطور این اتفاق می‌افتد و برای 
من درک این موضوع سنگین بود که یک 
مادر چطور با وجود اینکه دلش از شهادت 
فرزندش می‌لرزیده، اما مانع جبهه‌رفتن او 
نشده است؟ در این خصوص، زندگی مادر 
شهیدان بهادربیگی برایم رازآلود بودند و 
علاقه داشتم تا زمانی که در قید حیات بودند 
می‌توانستم با این بانو صحبت کنم، اما مادر 
شهیدان بهادربیگی طی حادثه‌ای خیلی 
زود به همراه دخترشان از دنیا رفتند. در 
خیلی از محافل گفته بودم که دوست دارم به 
این موضوع بپردازم و 4سال پیش این اتفاق 
افتاد و تحقیقی درباره خانواده‌های دارای 
‌3و 4شهید در استان همدان انجام دادم که 
تعداد این خانواده‌ها در استان کم نیست. 
در این راستا با ‌۹خانواده دارای 3 یا 4 شهید 
ازجمله بهادربیگی، چنگیزی، بیات، تیموری، 
مؤمنی، سرابی و مرادی‌وحدت مصاحبه کردم 
و در کتاب به خاطرات جمعی پرداختم و یک 
کارگروهی بود و خوشبختانه به سرانجام رسید 
و این کتاب با عنوان »پری خانه ما« توسط 
انتشارات سوره مهر در دست چاپ است و تا 
چند‌ماه آینده منتشر می‌شود. در خاطرات 
این ۹ خانواده دارای 3 یا 4شهید تنها با مادران 
خانواده‌های سرابی، تیموری، بیات و چنگیزی 
که در قید حیات بودند، مصاحبه کردم و مابقی 
در قید حیات نبودند و با پدران و دیگر اعضای 
خانواده صحبت شد که حین نوشتن این کتاب 
مادر شهیدان بیات و پدر شهیدان چنگیزی 
از دنیا رفتند و با این کتاب پاسخ سؤالم را 
گرفتم. این کتاب برای خودم خیلی عزیز است 
و دوستش دارم، چون با عشق و علاقه سال‌ها 
درباره‌اش تحقیق و پژوهش کردم و حالا که 
حاصل این زحماتم تقریبا آماده است، حس 

بسیار خوبی دارم.

خبرها

 دروغ بزرگی
 به نام حریم خصوصی

با توجه به گسترش فناوری‌های اطلاعاتی 
و ارتباطی، مقوله مهمی که اذهان کاربران 
را به‌خود مشغول کرده، پدیده سودآوری 
از اطلاعات خصوصی کاربران توسط 
فناوری‌های نوین است که به پنهانی‌ترین 
زوایای زندگی آنها سرک می‌کشد و از این 
اطلاعات برای رسیدن به مقاصد تجاری و نیز 
هدایت نامحسوس رفتارها و عادات خرید، 
تغییر سبک زندگی و... استفاده می‌کند. با 
اینکه این مسئله پدیده‌ جدیدی نیست و 
بسیاری از کاربران با اطلاع از این مسئله، 
اطلاعات شخصی خود را در اختیار غول‌های 
فناوری قرار می‌دهند، اما به ابعاد وسیع و 
بهت‌انگیز آن نمی‌اندیشند. کارشناسان 
امور رسانه معتقدند باید افراد را درباره این 
واقعیت هوشیار کرد که تداوم این روند آینده 

نامعلومی را پیش روی بشر قرار خواهد داد.
بهتر است به‌خودمان دروغ نگوییم چون 
دیگر از حریم خصوصی به‌معنای واقعی 
کلمه خبری نیست. رسانه‌ها مدت‌هاست 
به جمع‌آوری، ذخیره، بازیابی و کنترل 
اطلاعاتی ما اشتغال دارند و شمار زیادی از 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی اطلاعات ریز 
زندگی ما را در اختیار دارند؛ اینکه اکنون کجا 
هستیم، با چه کسانی در ارتباطیم، از چه 
راهی کسب درآمد می‌کنیم چگونه خرجش 
می‌کنیم، سرگرمی‌هایمان چیست، به چه 
چیزهایی علاقه داریم و به چه چیزهایی 

فکر می‌کنیم.
این روزها کمتر کسی را می‌توانید بیابید 
که برای انتشار فعالیت‌ها، کسب‌وکار، 
استعدادها و توانایی‌های خود از انواع 
شبکه‎های اجتماعی استفاده نکند، اما چند 
نفر از این افراد به این فکر می‌کنند که این 
پلتفرم‌ها اطلاعات آنها را برای سود بیشتر و 
درآمدزایی جمع‌آوری می‌کند این در حالی 
است که در بخش سیاست‌های برخی از این 
پلتفرم‌ها آورده شده از داده‌های کاربران به 
شرح ذیل استفاده خواهد کرد: نام و پسورد 
حساب‌های کاربری، تصاویر و ویدئوهایی که 
در این پلتفرم ثبت می‌شود، داده‌هایی که 
کاربران را به عکس‌های ثبت شده، تگ‌شده، 
لایک یا ذخیره شده مرتبط می‌کند، 
تاریخچه پیام‌های متنی، شماره تماس‌ها 
یا دیگر اطلاعات مشابه، متا داده درباره 
شیوه استفاده از اپ موبایل اینستاگرام، 
داده‌های مالی، داده‌های موقعیت مکانی، 
داده‌های شناسایی چهره و داده‌های مربوط 
به دستگاه‌های مرتبط با حساب‌های کاربری 

مختلف.
افراد حتی اگر در شبکه‌های اجتماعی عضو 
نباشند و از هیچ‌یک از اپلیکیشن‌ها استفاده 
نکنند، قطعا از موتور جست‌وجوی گوگل 
استفاده کرده‌اند. اما موتور جست‌وجوی 
محبوب »گوگل« با اطلاعات شخصی افراد 
چطور رفتار می‌کند. هر جست‌وجویی که 
شما در موتور جست‌وجوی گوگل انجام 
می‌دهید، به پایگاه اطلاعاتی این غول 
اینترنتی منتقل می‌شود و آنها از این اطلاعات 
برای ایجاد یک پرونده از علاقه‌مندی‌های 
شما استفاده می‌کنند. همچنین این موتور 
جست‌وجو به‌صورت مداوم، پیوندهایی را که 
در طول وب‌گردی‌هایتان روی آنها کلیک و 
آگهی‌هایی را که تماشا می‌کنید، ردگیری 
می‌کنند. گوگل از این پرونده که شامل 
علاقه‌مندی‌ها و تاریخچه جست‌وجوهای 
شماست، برای هدف قرار دادن شما 
درخصوص انتشار آگهی‌ها استفاده می‌کند. 
بدترین نکته اینجاست که گوگل از سرویس 
جی‌میل خود نیز برای نظارت بر محتوای 
ایمیل‌های شما برای قرار دادن آگهی‌های 
هدف‌گیری شده در حساب ایمیل‌تان 

استفاده می‌کند.
باید بدانید موارد مطرح شده تنها به گوگل و 
برخی پلتفرم‌ها ختم نمی‌شود و تقریبا همه 
شبکه‌های اجتماعی که برای فالو کردن یا 
ترویج کسب‌وکار یا سرگرمی از آنها استفاده 
می‌کنید، با ادعای حفاظت از یکپارچگی 
پلتفرم و اینکه فرد از چه موضوعاتی خوشش 
می‌آید تا تبلیغات هدفمند ارائه کنند، 
اطلاعات شخصی، مکانی، مالی، خصوصی 
و ارتباطات شما با سایرین را جمع‌آوری و 
درصورت لزوم آنها را با آگهی‌دهندگان و 
تبلیغ‌کنندگان و در برخی موارد با سازمان‌ها 

و دولت‌ها به اشتراک می‌گذارند.
با آنکه این شبکه‌ها سالانه گزارشی درباره 
شفاف‌سازی فعالیت‌های خود منتشر 
می‌کنند، اما آیا شما می‌توانید باور کنید در 
عصر اطلاعات، داده‌های شما خرید و فروش 
نشوند؟ یا غول‌های اطلاعات و ابرفناوری‌ها از 
آنها در راستای منافع خود و برای رسیدن به 
درآمدزایی بالاتر استفاده نکنند. با توجه به 
آنچه گفته شد کاربران باید در شبکه‌های 
اجتماعی و حتی برنامه‌های ساده و کاربردی، 
نسبت به‌ آنچه به اشتراک می‌گذارند دقت 
کنند و از اختیارات بیشتری که شرکت‌ها 
برای خودداری از فرایند جمع‌آوری و 
اشتراک‌گذاری اطلاعات کاربران در اختیار 

آنان قرار می‌دهند، استفاده کنند.

سمانه ابوالقاسمفرهنگ و رسانه
کارشناس ارشد مدیریت اطلاعات

اختتامیه کنگره شعر و 
داستان  مقاومت

آیین اختتامیه کنگره 
سراسری شعر و داستان 
ایثار و مقاومت در امتداد 
مکتب سردار شهید قاسم 
سلیمانی، سه‌شنبه ۵دی‌ماه 
در موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع‌مقدس برگزار 
می‌شود. این جشنواره 
از اواخر مردادماه امسال 
شروع شده و شاعران 
اول  از  نویسندگان  و 
شهریورماه فرصت داشتند 
آثار خود را در قالب شعر و 
داستان و با موضوع »ایثار 
و مقاومت« ارسال کنند. 
کنگره سراسری،  این 
شامل عناوینی از قبیل 
ایثار و مقاومت در آینه قیام 
سیدالشهدا علیه‌السلام، 
کربلای خمینی)ره( امتداد 
کربلای حسینی در 8سال 
دفاع‌مقدس، ایثار و مقاومت 
در سیمای جانبازان 

دفاع‌مقدس ...  برگزار شد.

فراخوان رویداد 
استارت‌آپی

فراخوان رویداد استارت‌آپی 
در  فیلمنامه‌نویسی 
گونه‌های سینمایی بلند، 
کوتاه داستانی و سریال 
توسط پارک ملی علوم و 
فناوری‌های نرم و صنایع 
فرهنگی منتشر شد. رویداد 
استارت‌آپی فیلمنامه‌نویسی 
با هدف کمک به ارتقای کمی 
فیلمنامه‌نویسی،  کیفی  و 
شناسایی و معرفی ایده‌های 
خلاقانه در فیلمنامه‌نویسی، 
معرفی استعدادهای 
فیلمنامه‌نویسی در سطح 
کشور و زمینه‌سازی‌ برای 
حضور و تبادل دانش و 
تجربه نیروهای خلاق و 
مستعد کشور در دهه اول 
اسفند‌ماه۱۴۰۲ در تهران 
برگزار می‌شود. این رویداد 
محدودیت موضوعی ندارد 
و قالب‌های مدنظر آن شامل 
»ایده« یا »خلاصه طرح« 
سینمایی  گونه‌های  در 
بلند، کوتاه داستانی و 

سریال‌است.

تشکیل مرکز طراحی 
مد و لباس 

وزیر فرهنگ و ارشاد 
از تشکیل  اسامی 
»مرکز طراحی مد و 
لباس« پیرامون پیگیری 
امور طراحی، مد و لباس 
و امور تولید و بازار با 
همکاری وزارت فرهنگ 
و وزارت صمت خبر داد. 
اسماعیلی  محمدمهدی 
طی نامه‌ای خطاب به 
تشکیل  از  رئیس‌جمهور 
»مرکز طراحی مد و لباس« 
با حضور معاونان ذیربط 
در 2وزارتخانه فرهنگ و 
صمت خبر داده و هدف 
از تشکیل این مرکز 
را اینطور عنوان کرده 
است: ایجاد بستر تولید 
و توزیع مستمر لباس‌های 
متناسب با فرهنگ ایرانی 
اسلامی با بهترین کیفیت 

و قیمت مناسب  و...
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دریافت لوح تقدیر و نشان طلای جایزه ادبی اوراسیا  از اتحادیه هنر اوراسیا ‌

مکث

به همراه خانواده شهید حاج‌ستار 
ابراهیمی، صمد ابراهیمی و چند نفر 
از خانواده‌های شهدا به دیدار رهبر 
معظم انقاب رفتیم. مقام معظم 
رهبری در این دیدار پس از صحبت 
با پسر شهید حاج‌ستار ابراهیمی و 
جویا‌شدن از حال وی، فرمودند که 
کتابی هم از خاطرات مادر مرحومتان 
به چاپ رسیده، خدا رحمتشان کند، 
کتاب خوبی بود و پرسیدند آیا نویسنده 

هم در این جلسه حاضر است

 نشان طلای جایزه ادبی اوراسیا از اتحادیه هنر اوراسیا ‌  نخستین 
جایزه بین‌المللی ادبیات دفاع‌مقدس است که به یکی از کتاب‌هایم 
»گلستان یازدهم« )خاطرات زندگی مشترک یک سال و ‌8ماه خانم 
پناهی‌روا همسر شهید سردار علی چیت‌سازیان( اعطا شد. با توجه به 
اینکه نخستین جایزه بین‌المللی کشور در عرصه ادبیات پایداری است، 
برایم بسیار مهم و ارزشمند است. جایزه ادبی اوراسیا در سال‌۲۰۱۳ از 

سوی اتحادیه خلاقیت‌های هنری اوراسیا، با هدف تشویق مؤلفان و 
نویسندگان مستعد در رشته‌های مختلف ادبی، هنری و مستند در 
زمینه تقویت و غنای متقابل فرهنگی کشور‌های منطقه راه‌اندازی 
شد. در واقع گروه یا تشکل غیردولتی که هرساله آثاری را‌ که ترجمه 
شده باشند، ارزیابی و داوری می‌کنند که خوشبختانه در یک دوره این 

جایزه به ایران رسید.
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از آن روزها خیلی گذشته، روزهایی که همه‌‌چیز بوی کودکی می‌داد، همه لحظه‌ها 
رنگی بودند و زمین و زمان فقط برای او می‌چرخیدند. وقتی نوبت مادری‌اش 
رسید، همان کودکانه‌ها را برای فرزندانش ساخت، رنگارنگ و سرشار از زندگی. 

نمی‌خواست کودکانه‌هایش هیچ‌وقت تمام شوند، تفاوتی نمی‌کرد آن روزهای 
رنگی را در قامت فرزندانش ببیند یا در پیشانی خودش امتداد پیدا کنند، فقط 
تمام نشوند اما... از وقتی بچه‌ها بزرگ شدند، کودکانه‌های رنگی مادر تمام شدند....

مصور
 کاش

 تمام نشوند

زندگی

بازار گل شرق تهران؛ اول صبح است و مثل کریسمس‌های قبلی 
باید خیلی شلوغ باشد، اما تعداد کمی برای خرید به اینجا آمده‌اند. 
غرفه‌هایی که  به درخت‌های کاج اختصاص دارد.برای هموطنان 
مسیحی که سال نو میلادی را جشن می‌گیرند جای بزرگی است. 
درخت‌های کاج طوری در کنار هم قرار گرفته‌اند که از دور به یک 
دسته سرباز سبز‌پوش می‌مانند که شانه به شانه هم صف کشیده‌اند. 
سیدحسن ساداتی، مسئول این غرفه می‌گوید: »سال‌های پیش از 
چند روز مانده به سال نو میلادی، مردم برای خرید‌کاج می‌آمدند 
و دست پر برمی‌گشتند، اما حالا در روز شاید یکی یا 2نفر بیایند.« 
کاج‌های نوئل، پرشاخه‌اند و گویی برای آویزان کردن گوی‌های رنگی 
طراحی شده‌اند.‌کوچک‌ترین‌شان یک‌میلیون‌ونیم قیمت دارد و 
بزرگ‌ترین‌شان 6میلیون. ساداتی می‌گوید:‌‌»البته سایت‌هایی هم 
هستند که سفارش درخت کاج می‌گیرند؛ از ما با قیمت کم می‌خرند 

و در سایت چند برابر می‌فروشند.«
عماد ملک‌زاده، غرفه‌دار بازار گل از رغبت مردم به خرید کاج 
مصنوعی می‌گوید:‌ »جماعتی دلخوشند به همین شب‌های 
کریسمس که یکی بیاید و گلدان‌های کاج‌شان را بخرد. البته تا 
چند سال پیش که قیمت گل نجومی بالا نرفته بود، هموطنان 
مسیحی شوق عجیبی برای خریدن درخت کاج داشتند، اما حالا 
ترجیح می‌دهند از کاج‌های مصنوعی استفاده کنند که عمری 
طولانی و قیمتی مناسب‌تر دارد.« ملک‌زاده در ادامه به کسادی 
کسب‌وکار خود اشاره می‌کند و متذکر می‌شود:‌ »قبلا رویه کار 
ما این بود که کاج را پرورش می‌دادیم و اول زمستان تنه آن 
را کوتاه می‌کردیم و به‌عنوان درخت کریسمس می‌فروختیم. 
قیمتی هم نداشت. مردم استقبال می‌کردند، اما الان چون 
صرفه اقتصادی ندارد ناگزیریم گلدان کاج بفروشیم که آن هم 

خواهان زیادی ندارد.«

کاج های گران برای مسیحیان
 گزارشی از روند تولید و بازار فروش درختان کاج 

در آستانه کریسمس

عده‌ای فقط به عشق شرکت در مراسم»تخریب بز یوله«»سوئد« 
چمدان‌شان را بسته‌اند و عده‌ای راه دراز آمریکای جنوبی را در 
پیش می‌گیرند تا »رژه پادشاهان دیوانه« کشور برزیل را از دست 
ندهند. عده‌ای هم قدم زدن در خیابان اعیان‌نشین شانزه‌لیزه را 
به وقت عید کریسمس و برگزاری جشن سن نیکولا موکول 
کرده‌اند. تعدادی هم راه دور نمی‌روند و به تماشای آتش‌بازی 
عید کریسمس در کشورهای همسایه قناعت می‌کنند، اما همه 
این مسافران به آسانی راهی این سفرهای دور و دراز لاکچری 
نمی‌شوند و بسیاری از آنها حتی به بهای از دست دادن خودروی 
زیر پا یا پس اندازهای خود بار سفر کریسمس را می‌بندند. 
برای تهیه گزارشی از بازار داغ سفرهای کریسمسی سری به 
آژانس‌های مسافرتی زدیم. یکی از این آژانس‌ها در محله نارمک 
قرار گرفته است. ظاهرا سرشان چندان شلوغ نیست و خلوت 

به‌نظر می‌رسد، اما 10خط تلفن‌شان لحظه‌ای آزاد نیست و 
مشتریان قدیمی و پروپاقرص‌شان با یک تماس تلفنی و 
واریز میلیونی ریال و دلار و یورو به‌حساب مالک آژانس، 
سوروسات سفرشان را به آسانی فراهم می‌کنند. مقاصد 
سفرشان هم متفاوت است و از تورهای گرجستان و 
ترکیه تا تورهای تایلند و برزیل، اسپانیا و دبی مشتری 
دارند. تعطیلات ژانویه نزدیک است و کسانی که 
نمی‌خواهند ریسک دیر حاضرشدن ویزا و جاماندن از 
سفر را به جان بخرند، ترجیح می‌دهند این روزها را در 
کشورهایی مانند مالزی، ترکیه، گرجستان، ارمنستان 
و قبرس شمالی بگذرانند که سفر به آنها بدون ویزا 

میسر است.

قیمت تورها چند؟
قیمت تورهای لحظه آخری تعطیلات ژانویه حسابی بالا رفته 

و اگر قبلا هزینه تور 5 روزه گرجستان برای هر نفر 10میلیون و 
770هزار تومان آب می‌خورد، حالا باید لااقل 20میلیون تومان 
بپردازد یا تور 5روزه ترکیه از 19میلیون و 300هزار تومان به 
ازای هر نفر، به 29میلیون و 500هزار تومان رسیده است. این 
هزینه‌ها در مورد تورهای اروپا و آمریکای جنوبی نجومی‌تر است.

فروش خودرو برای سفر کریسمس
برای مدیر جوان و اتوکشیده 

آژانس که در مورد 

حفظ اطلاعات مشتریانش وسواس زیادی دارد، انتظارات 
غیرمتعارف افراد متمول از تورهای مسافرتی ژانویه عجیب و 
غریب نیست و می‌گوید: »امکانات ویژه تورهای مسافرتی به 
تأمین هتل‌های لوکس، پرواز با ایرلاین‌های مشهور، تورلیدر، 
ترانسفر و گشت شهری محدود می‌شود، اما بعضی از مسافران 
حتی برای تهیه لباس‌های تم جشن‌های کریسمس در 
کشورهای مقصد یا رزرو رستوران‌های 
مناسب و... از ما کمک 
می‌گیرند.« برخلاف 

تصور ما همه مشتریان تورهای کریسمس درآمدهای میلیاردی 
ندارند. این مدیر آژانس مشتریانی را سراغ دارد که با فروش 
خودرو یا محل سکونت خود همپای همسفران متمول می‌شوند. 
او می‌گوید: »تعداد قابل توجهی از مشتریان مرفه نیستند، اما 
حاضر هم نمی‌شوند به قیمت سر کردن در هتل‌های نامناسبی 
که در محله‌های ناامن قرار دارند و به جان خریدن رنج سفرهای 
زمینی پرخطر و پرمشقت در جشن‌های کریسمس سایر کشورها 
شرکت کنند، قرض می کنند یا خودرویشان را می فروشند تا 
کریسمس در ناکجاآباد را از دست ندهند« او مسافران بسیاری را 
سراغ دارد که برای شرکت در جشن‌های کریسمس کشورهای 
مختلف، گرفتار سودجویانی شده‌اند که با وعده سفر ارزان‌قیمت 
از ناکجاآباد سردرآورده‌اند. او که تجربه سفر به کشورهای مختلف 
در ایام کریسمس را دارد، می‌گوید: »در بسیاری از کشورها این 
جشن‌ها رنگ و بویی ندارد، اما تبلیغات کاذب باعث ولع بعضی 

از ایرانیان به تماشای این جشن‌ها می‌شود.«

تقویم‌های متفاوت
تعطیلات کریسمس از تاریخ 25دسامبر آغاز می‌شود و 
تا آخر هفته اول ژانویه ادمه دارد. از آنجا که تعطیلات 
کریسمس با تعطیلات سال نو میلادی متفاوت است، در 
بسیاری از کشور‌ها تعطیلات هر دو مناسبت با هم جمع 
و حدود 12روز شده تا مردم این کشورها با آسودگی 
خاطر به برگزاری جشن‌ها، مراسم و فستیوال‌های 
خاص این ایام بپردازند، اما در بعضی از کشور‌ها 
تعطیلات کریسمس به یک روز و تعطیلات سال نو 
به یک هفته محدود می‌شود. در کشورهایی مانند هلند 
هم این جشن بدون تعطیلات و در کنار فعالیت‌های 
عادی این کشور برگزار می‌شود. شاید به همین دلیل 
است که ایرانیان متمول پابه‌سفر ترجیح می‌دهند اعیاد 
آغاز سال 2024را در کشورهایی مانند کانادا بگذرانند که 
هم تقویمی پر از تعطیلات دارند و هم مراسم کریسمس را با 

شور و حال بیشتری برگزار می‌کنند.

مژگان محرابی؛ روزنامه‌نگار

کریسمس نجومی در ناکجاآباد
بعضی‌ها خودروهایشان را برای سفرهای لاکچری کریسمس می فروشند
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طی چند سال گذشته، گداخت هسته‌ای به‌عنوان 
منبع جدید تامین انرژی در دنیا مطرح شده 
است. گداخت هسته‌ای به زبان ساده به معنی 
جوش دادن 2 اتم سبک و تبدیل آن به یک اتم 
سنگین‌تر است تا بتواند انرژی بسیار زیادی تولید 
کند. گداخت هسته‌ای از آنجا که یک فناوری 
تحول‌ساز و تعیین‌کننده برتری بین‌المللی 
محسوب می‌شود، اکنون تنها در اختیار چند 
کشور ازجمله چین است. اما دانشمندان جوان 
ایرانی با ورود به این حوزه درحال تلاش برای 
دستیابی به این ابر فناوری هستند. گداخت 
هسته‌ای یا همجوشی هسته‌ای یا اصطلاحا 
Fusion که اکنون به‌عنوان »لبه تکنولوژی« 
از آن یاد می‌شود، همان فرایندی است که به 

خورشید و ستارگان دیگر نیرو می‌بخشد.

گداخت هسته‌‌ای با دانش ایرانی
پژوهشکده پلاسما و گداخت هسته‌ای در فاز امکان‌سنجی پروژه ملی »طراحی و ساخت رآکتور آزمایشی« است

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

نشانه‌های پیری در وویجر یک

وویجر یک نخستین فضاپیمایی است که از هلیوسفر خورشید 
)پهنه‌ای حباب‌مانند که بادهای خورشیدی را دربرگرفته است( 
خارج شده و اکنون بعد از ۴۶سال، نشانه‌های پا به سن گذاشتن 
آن دیده می‌شود. به گزارش ناسا، یک نقص در سیستم داده‌های 
پرواز فضاپیما باعث‌شده که وویجر یک به جای داده‌های علمی، 
یک‌سری داده‌های تکراری و بی‌معنی به شکل صفر و یک به 
زمین ارسال کند. تیم وویجر درحال حاضر سعی دارد که مشکل 
را برطرف کند، اما مسافت ۲۴میلیارد و ۱۳۵میلیون کیلومتری 
)تقریبا 11 برابر دورتر از فاصله ما تا خورشید( و فناوری قدیمی 
فضاپیما به این معنی است که ارسال پیام‌های مهندسان برای حل 
مشکل باید هفته‌ها در راه باشد؛ تازه اگر به مقصد برسد! تعداد 
کمی از ماموریت‌های ناسا مانند وویجر یک تخیل را برمی‌انگیزد. 
این کاوشگر فضایی 816کیلوگرمی، حامل صداهایی از سیاره 
زمین است در سپتامبر ۱۹۷۷ به فضا پرتاب شد و به سمت 

لبه‌های بیرونی منظومه شمسی حرکت کرد.
وویجر یک در دسامبر همان سال با پیشی گرفتن از برادر خود 
وویجر۲ )که در واقع قبل از وویجر ۱ پرتاب شد(، نخستین 
فضاپیمایی بود که از هلیوسفر خارج و نخستین فرستاده بشریت 
در میان ستارگان شد. اکنون مرحله علمی ماموریت وویجر یک، 

حدود ۴۶ سال پس از پرتاب، ممکن است به پایان برسد.
هفته گذشته، ناسا اعلام کرد که درحال کار روی حل یک 
نقص کامپیوتری در فضاپیماست. بخشی از سیستم داده‌های 
پرواز )FDS( آن باعث می‌شود وویجر یک هیچ داده علمی یا 
مهندسی به زمین نفرستد. در بیانیه مطبوعاتی آمده است: »یافتن 
راه‌حل‌هایی برای چالش‌هایی که کاوشگرهای وویجر با آنها مواجه 
می‌شوند، اغلب مستلزم بررسی اسنادی مربوط به چنددهه قبل 
است و در آنها چیزهایی که امروزه درنظر می‌گیریم، پیش‌بینی 
نشده است. در نتیجه، برای جلوگیری از عواقب ناخواسته، زمان 
می‌برد تا تیم بفهمد که یک فرمان جدید، چه تأثیری بر عملکرد 

فضاپیما می‌گذارد.«
ناسا امیدوار است که وویجرهای یک و ۲ را با حداقل یک ابزار 

علمی تا سال۲۰۲۵ نگه دارد .

عدد خبرفضا

هوش مصنوعی

 سازمان‌های خبری؛
 مولد هوش‌مصنوعی اپل

اپل برای ورود به میدان رقابت هوش مصنوعی در حال 
مذاکره با ناشران بزرگ و سازمان‌های خبری است تا از 
محتوای آنها برای آموزش سیستم هوش مصنوعی که 
در حال توسعه است، استفاده کند. به گزارش انگجت، 
مؤسسه مطبوعاتی نیویورک تایمز یکی از مراجعی است که 
اپل قرار است با آنها در این زمینه شروع به همکاری کند. 
البته اپل قصد ندارد محتوای آنها را رایگان دریافت کند. 
به‌گفته نیویورک تایمز، آنها یک قرارداد چندین ساله به 
ارزش 50میلیون دلار برای عقد قرارداد پیشنهاد کرده‌اند. 
البته برخی از ناشران، نگران عواقب استفاده از مقالات 
خبری‌شان توسط اپل هستند. آنها فکر می‌کنند اجازه 
استفاده از این مقالات می‌تواند منجر به مشکلات قانونی   
شود. نگرانی دیگر سازمان‌های خبری، زیاد شدن رقابت 

در این زمینه است. 

با آماده شدن و رسیدن آینه‌های 
بزرگ‌ترین تلسکوپ نوری جهان به محل 
استقرار آن در شیلی، ستاره‌شناسان باید 
کم‌کم خود را آماده کنند تا از دیدن بهترین 
مناظر کیهان در سال۲۰۲۸ شگفت‌زده 
شوند. اولین بخش از ۱۸بخش آینه اصلی 
تلسکوپ بسیار بزرگ رصدخانه جنوبی 
اروپا، سفر ۱۰هزار کیلومتری خود را از 

فرانسه به شیلی آغاز کرده است.

18
بخش

کیسه‌های فریزر آنتی‌باکتریال حاوی 
نانو ذرات اکسید روی تولیدشده در 
یکی از شرکت‌های فناور موجب شده 
که امکان استفاده 10 بار از این کیسه‌ها 
و افزایش ماندگاری مواد غذایی   فراهم 
شود. افزودن جزء نانویی در این کیسه 
موجب افزایش ماندگاری مواد غذایی و 

کاهش دورریز شده است.

10
بار

تأسیس شرکت‌های دانش‌بنیان چند‌ملیتی
امیرحسین میرآبادی، رئیس مرکز تعاملات بین‌المللی علم و فناوری معاونت علمی: راه‌اندازی شرکت‌های 
دانش‌بنیان چند‌ملیتی با کشورهای عضو پیمان‌های بریکس، اکو و شانگهای در دستور کار معاونت علمی 
قرار دارد. یکی از رویکردها در حوزه تعاملات بین‌الملل ایجاد مجموعه‌های مشترک با کشورهای دیگر است.

ساخت واکسن آنفلوانزای نانویی
شرکت سوواکس بیو در حال کار روی واکسن آنفلوانزایی است که دیگر فصلی نیست و حتی با جهش ویروس 
باز هم اثربخش است. این واکسن جدید مبتنی بر نانوذرات می‌تواند محافظت گسترده و نه فصلی در برابر 

آنفلوانزا نوع A فراهم کند. واکسن‌های آنفلوانزای فعلی فقط محافظت محدود و فصلی ایجاد می‌کنند.

به درد مردم می‌خورد؟
مهم‌ترین سؤالی که در ذهن عموم شکل می‌گیرد این است که این فناوری 
چه تأثیری در زندگی مردم می‌گذارد. آیا هزینه کردن و توسعه این فناوری 
در سفره مردم ملموس خواهد بود؟ تامین انرژی همیشه از دغدغه‌های 
بشر بوده است. منابع تامین انرژی را انسان به شکل تجربی شناخت و 
طی سال‌ها متوجه شد که از آب، باد، نور خورشید، آتش و عناصر دیگر 
می‌تواندآن را تامین کند. پس از آن سوخت‌های فسیلی مانند نفت و گاز و 
سپس مواد هسته‌ای به‌عنوان تامین‌کننده انرژی مورد توجه قرار گرفتند. با 

این حال، منابع فعلی به دلایل مختلف در حال از دست دادن جایگاه اصلی 
خود هستند. اکنون دانشمندان و حاکمان دریافته‌اند که بهترین گزینه 
برای تامین انرژی، فناوری همجوشی هسته‌ای است. این فناوری ارزان 
تمام می‌شود، آلایندگی آن تقریبا صفر است، کم خطر است و انرژی تامین 
شده از آن بسیار قابل توجه و زیاد است. بنابراین، اگر نفت و گاز به‌عنوان 
انرژی، ثروت‌آفرینی می‌کند، قطعا فناوری گداخت هسته‌ای هم ارزآور و 

ثروت‌آفرین است؛ با این تفاوت که کم خطرتر، پاک‌تر و باارزش‌تر است.

تلاش ایران
با سابقه‌ترین مرکز علمی کشور در زمینه همجوشی 
هسته‌ای، پژوهشکده‌ای با عنوان »پژوهشکده 
پلاسما و گداخت هسته‌ای« است. اگرچه از حدود 
50سال پیش با شکل‌گیری سازمان انرژی اتمی 
ایران ورود به حوزه فناوری هسته‌ای کلید خورد، 
اما حوزه پژوهش از ملزومات آن بود. بنابراین 
»پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای« راه‌اندازی شد تا 
به‌عنوان بازوی تحقیقاتی این سازمان نقش‌آفرینی 
کند. در داخل این پژوهشگاه، پژوهشکده‌های 
مختلفی شکل گرفته‌است که »پژوهشکده پلاسما 
و گداخت هسته‌ای« یکی از آنهاست. همین 
پژوهشگاه اکنون در حال تلاش برای دستیابی به 
رآکتورهای گداخت هسته‌ای است. به‌طور خاص، 
طرح ملی »طراحی و ساخت رآکتور آزمایشی 

گداخت هسته‌‌ای« در فاز امکان‌سنجی قرار دارد.

 مأموریت پژوهشگران
برای »پژوهشکده پلاسما و گداخت هسته‌ای« که از 4 گروه پژوهشی 
تشکیل شده، ماموریت‌هایی تعریف شده است. از ماموریت‌های 
این پژوهشکده، می‌توان به پژوهش در زمینه پلاسمای محصور 
شده در میدان‌‌های الکترومغناطیسی و   مغناطیسی و فناوری‌‌های 
وابسته به‌منظور دستیابی به گداخت هسته‌‌ای کنترل شده اشاره 
کرد. همچنین دستیابی به دانش و فناوری ساخت رآکتورهای 

گداخت‌هسته‌‌ای، ماموریت دیگر این پژوهشکده است.

 همکاری مشترک
عموما پروژه‌های ابرفناور با مشارکت دانشمندان کشورهای مختلف در قالب 
تیم‌های تحقیقاتی و عملیاتی، کلید می‌خورد کما اینکه یکی از محققان سازمان 
انرژی اتمی که به دلایل امنیتی نامش محفوظ مانده با اشاره به تلاش کشورهای 
پیشرفته برای دستیابی به این فناوری، از نوعی رآکتور به نام توکامک سخن 
می‌گوید که حاصل همکاری چند کشور است. به‌گفته او، رآکتوری بین‌المللی در 
جنوب فرانسه به ‌نام »توکامک‌ایتر« در حال ساخت است که یک پروژه مشترک 

با همکاری اتحادیه اروپا، آمریکا، روسیه، چین، کره، ژاپن و هند است.

گفته می‌شود 
در روش 
گداخت 

هسته‌ای تنها 
با 50لیوان 

آب دریا 
می‌توان به 

انرژی معادل 
سوختن 2تن 

زغال‌سنگ 
دست پیدا 

کرد؛ حال برای 
یک نیروگاه 

1000مگاواتی با 
این روش فقط 
به 50هزار لیتر 

آب دریا نیاز 
است.

 50
لیوان آب دریا 

 2
تن زغال‌سنگ

معادل انرژی تولیدی  

 8600
تن زغال‌سنگ

 1000
مگاوات برق

معادل انرژی تولیدی  

 50000
لیتر آب دریا 

 1000
مگاوات برق

معادل انرژی تولیدی  



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

سیاسی‌و‌دیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمین من : سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

وز هفتم: ر
 دبیر: مریم باقر پور

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r   همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r    سايت روزنامه: 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
اگر به گناهى آلوده شدى، بى درنگ آن را به 

توبه بشوى.

  اذان ظهر:‌ 12:04   غروب آفتاب: 16:57 
  اذان مغرب: 17:17   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:19 

  اذان صبح فردا: 5:42    طلوع آفتاب فردا: 7:12 

 دوشنبه  دوشنبه 44 دی  دی 14021402  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 89818981 

حافظ
قسم به حشمت و جاه و جلال شاه شجاع

که نیست با کسم از بهر مال و جاه نزاع

 مسیحیان فلسطین
 امسال کریسمس ندارند 

تودرتوی بیت‌اللحم شنیده می‌شود، اما این سرزمین صدای ناقوس کلیسا مثل همیشه در خیابان‌های 
 با مردم غزه که هفته‌هاست مورد تهاجم ارتش مردم در این بخش از فلسطین، برای همبستگی مقدس مسیحیان، امسال رونق گذشته را ندارد.

خیابان‌ها، پیاده‌روی‌های مذهبی و آیینی در کریسمس در بیت‌اللحم با چراغانی‌های گسترده خانه‌های‌شان شده و به جاهای امن‌‌تر پناه برده‌اند.به 85 درصد جمعیت کلی این باریکه، مجبور به ترک غزه بیش از 20 هزار نفر به شهادت رسیده‌اند و نزدیک شروع تهاجم هوایی و زمینی رژیم صهیونیستی به دینی تصمیم گرفته‌اند جشنی برگزار نشود. از زمان در کرانه باختری، برگزار می‌شود. اما امسال رهبران معمولا مراسم کریسمس با رونق زیادی در این شهر، یکی از مقدس‌ترین اماکن مذهبی مسیحیان است و گفته می‌شود محل دقیق تولد حضرت عیسی است، بیت‌اللحم به‌خاطر قرار داشتن کلیسای مهد، که تولد حضرت مسیح را بدون جشن برگزار کنند. رژیم صهیونیستی است تصمیم گرفته‌اند مراسم 

سرزمین‌های اشغالی زندگی می‌کنند. تعداد کمی هم را تشکیل می‌دهند و بیشتر آنها در کرانه باختری و متوقف کنید.« مسیحیان 2درصد جمعیت فلسطین تمام دنیا پیام می‌دهد که جنگ و قتل مردم بی‌گناه را شهر گفته است: »بیت‌اللحم با کارهایی که می‌کند به شمع روشن می‌کنند. یکی از پدران روحانی در این خاردار محصور کرده‌اند و در آنها به یاد قربانیان غزه، ویرانه‎های کوچک نمادینی ساخته و دور آنها را با سیم جای تزئینات معمول، برای همبستگی با مردم غزه، اصلی بیت‌اللحم و دیگر کلیساها در این شهر، به پذیرفته و درگیری‌هایی روی داده است. کلیسای اعتراضاتی هم به جنگ علیه مردم غزه صورت و بازرسی‌ها، تردد معمولی را سخت کرده است. اسرائیل در این منطقه هم به‌شدت زیاد شده و ایست بیت‌اللحم از آنجا دور است، حضور نظامی ارتش نیست. با اینکه جنگ در غزه در جریان است و همراه است اما امسال از هیچ‌کدام از آنها خبری خیابان‌ها، برپا کردن درختان کاج بزرگ و چشمگیر 
در غزه زندگی می‌کنند. 

شگفتی ببر سیاه!

مشاهده  ببر عجیب و غریبی در هند با واکنش‌های زیادی 
در این کشور مواجه شده و مردم را حسابی هیجان‌زده 
کرده است. عکس این   ببر، توسط یک محیط‌بان در 
منطقه اودیشا گرفته شده است و تفاوت آشکاری با 
هم‌خانواده‌هایش دارد؛ او سیاه‌رنگ است و همین باعث 
شگفتی کارشناسان و مردم شده است. این تغییر رنگ، 
به‌خاطر یک اختلال ژنتیک است و به‌خاطر آن، نوارهای 
سیاه پوست حیوان، پهن‌تر است. پروین کسوان که این 
عکس‌ را منتشر کرده، گفته که این ببرها بسیار نادرند و 

سال 1993 نخستین مورد مشاهده شده است.

این قهوه، خطرناک است!

یک شرکت، قهوه‎ای تولید می‌کند که به‌خاطر کافئین زیادش، 
ممکن است حتی به انسان آسیب برساند و درباره مصرف آن، 
هشدارهای زیادی داده شده است. این قهوه که بایوهازارد 
)خطر زیستی( نام دارد، به‌خاطر میزان بسیار زیاد کافئین 
موجود در آن، لقب قو‌یترین قهوه دنیا را یدک می‌کشد و به 
همین‌خاطر باید مصرف آن، با آگاهی و به اندازه باشد. میزان 
کافئین این قهوه، 928میلی گرم در یک فنجان معمولی 
)354میلی لیتر( است. براساس توصیه‌های رسمی، مصرف 
400میلی‌گرم کافئین در روز برای بزرگسالان مجاز است و 

بیشتر از آن ممکن است با ریسک مریضی قلبی همراه باشد.

گرینویچ

راز کثیف قانون پنج ثانیه
»قانون 5 ثانیه« را 

خیلی‌ها 
می‌شناسند؛ قانونی که 

می‌گوید: »اگه مواد 
خوراکی از دستت افتاد و 

تو تونستی زیر 5ثانیه 
اون رو برداری، اون 
خوراکی کثیف 
نیست و می‌تونی 
چندبار فوتش 
کنی و بعد بخوری.« 

بعضی‌ها که خیلی 
حال ندارند حتی در 

این قانون دست برده و آن 
را به 8 یا 10ثانیه هم افزایش 

داده‌اند.
اینکه این قانون را نخستین‌بار چه‌کسی نوشته 

و بعد هم انتشار داده، معلوم نیست، اما این باور 
عامیانه دانشمندان را مجاب کرد که دنبالش را 
بگیرند و ببینند که اصلا چنین چیزی درست 
است یا نه؟ آنها روی 4سطح مختلف شامل فولاد 
ضدزنگ، کاشی یا سرامیک، چوب و فرش، 
با 4خوراکی مختلف شامل هندوانه، نان، نان 
کره‌مال و آب‌نبات صمغی، طی 4زمان تماس 
مختلف )کمتر از یک ثانیه، کمتر از 5ثانیه، زیر 
۳۰ثانیه و پس از ۳۰۰ثانیه( و به 2روش شناسایی 
باکتری در آزمایشگاه، این قانون را بررسی 

کردند.
نتایج به‌دست آمده معلوم کرد که باید یک 
تجدیدنظر اساسی در این قانون غیر علمی داشته 
باشیم؛ چراکه امکان آلوده شدن موادغذایی 
به‌ویژه انتقال) باکتری انتروباکتر آئروژن‌ها  
باکتری عامل بیماری‌های گوارشی( از سطوح 
مختلف به انواع غذاها خیلی زیاد است. این 
تحقیق با درنظر گرفتن احتمال‌های متفاوت 

براساس نوع سطح، نوع غذا و زمان تماس، 
نشان داد که مدت‌ زمان تماس، غذا و 
نوع سطح همگی روی درصد 
انتقال باکتری‌ها تأثیری 
بسیار مهم دارند؛ 
زمان  به‌خصوص، 
تماس طولانی‌تر 
انتقال  احتمال 
باکتری‌ها را افزایش 
می‌دهد، اما به این 
معنا نیست که 
درصورت کوتاه بودن 
احتمال  تماس،  زمان 

آلودگی را درنظر نگیریم.
این را هم باید بدانید که 
عوامل دیگری مثل ماهیت غذا و 
نوع سطح هم در انتقال باکتری‌ها اهمیتی برابر 
یا بیشتر دارند. در این تحقیق، هندوانه نسبت 
به هر غذای دیگر، باکتری‌های بیشتری )۲ تا 
۹۷درصد( به‌خود جذب کرد و انتقال باکتری‌ها 
به برخی غذاها مانند هندوانه و آب‌نبات در زمانی 
بسیار کوتاه )کمتر از یک ثانیه( رخ داد که باور 

عامیانه »قانون 5ثانیه‌ای« را به چالش می‌کشد.
با اینکه بعد از بروز کرونا، این قانون تا حد زیادی 
به حاشیه رفت و کسی دیگر جرأت نداشت از آن 
پیروی کند، اما با فروکش کردن این بیماری، باز 
هم هستند کسانی که با برداشتن آنی غذا از روی 
زمین یا هر سطحی، گمان می‌کنند که آن ماده 
خوراکی آلوده نشده است. حالا این یافته‌های 
دانشمندان نشان می‌دهد که باید در مورد 
خوردن غذاهایی که اتفاقی بر زمین افتاده‌اند، 
احتیاط بیشتری به خرج بدهیم و بدانیم که اگر 
غذا روی سطحی افتاده که ممکن است آلوده 
باشد، حتی اگر کمتر از 5ثانیه بر زمین مانده 

باشد، احتمال انتقال باکتری وجود دارد.

فاطمه عباسی
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همزیستی‌با

هوش مصنوعی
 خود را بسازید!

ویرایش عکس 
با چند کلیک

ساختن یک چت‌بات شخصی
 با فناوری‌های نوین کار سختی نیست

دیگر نیازی نیست  که اصلاح تصاویرتان را به 
نرم‌افزارهای پیشرفته و پیچیده بسپارید

  هوش‌مصنوعی این امکان را برای شما فراهم آورده است که خانه‌ای پیشرفته داشته باشید           

هوش مصنوعی
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 ورود محسوس
 به زندگی‌هایمان

فناوری هوش مصنوعی )AI( به 
شکل‌های مختلف در زندگی روزمره 
ما وارد شده که از امکانات و مزایای 
متنوعی برخوردار است. هرچند که 
هوش مصنوعی بسیار قدرتمند است، 
اما همچنان نیاز به ارزیابی مسئولانه 
و دقیق دارد. همچنین، حفظ حریم 
خصوصی و امنیت اطلاعات اهمیت 
بالایی دارد. با این حال چه بخواهیم و چه 
نخواهیم این فناوری پیشرفته، همچنان 
مسیر رو به رشد را طی می‌کند و ظاهرا 
قرار است بیش از اینها در زندگی ما نقش 

داشته باشد.

اپ‌ها و خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی
اپلیکیشن‌ها و خدمات متعددی با استفاده 
از هوش مصنوعی توسعه یافته‌اند که در 
زمینه‌هایی ازجمله سامت، آموزش‌ 
مدیریت زمان، مسافرت و... مفید هستند. 
مثلًا اپلیکیشن‌های بهداشتی و ورزشی، 
مدیریت کیف پول با هوش مصنوعی، 

یادگیری زبان و...

خانه‌ هوشمند
سیستم‌های خانه‌هوشمند از فناوری 
هوش مصنوعی برای اتصال و کنترل 
دستگاه‌های مختلف در منزل استفاده 
می‌کنند و این امکان را به شما می‌دهد تا 
از راه دور نورها، دمای منزل، دستگاه‌های 
الکترونیکی و حتی سیستم‌های امنیتی 

را کنترل کنید.

راهکارهای هوشمند در محل کار
در محل کار نیز می‌توانید از راهکارهای 
هوشمند مبتنی بر AI استفاده کنید. 
ازجمله این راهکارها می‌توان به مدیریت 
پروژه، تجزیه و تحلیل داده‌ها، پشتیبانی 
مشتریان هوشمند و مواردی از این دست 

اشاره کرد.

پردازش زبان طبیعی
استفاده از پلتفرم‌ها و خدمات مبتنی بر 
پردازش زبان طبیعی می‌تواند در تسهیل 
ارتباط با سیستم‌ها و برنامه‌ها کمک کند. 
این شامل سیستم‌های ترجمه ماشینی، 
سیستم‌های پرسش و پاسخ هوشمند و... 

می‌شود.

یادگیری ماشینی برای توسعه شخصی
مطالعه و یادگیری در زمینه یادگیری 
ماشینی می‌تواند به شما کمک کند تا 
مفاهیم پایه آن را درک و از آن برای حل 

مسائل یا پروژه‌های خود استفاده کنید.

درک اخبار و ترند‌ها
استفاده از الگوریتم‌های هوش مصنوعی 
برای درک اخبار، ترند‌ها و تحلیل مطالب 
آنلاین می‌تواند به شما در اطلاع از اخبار و 

مسائل مورد علاقه کمک کند.

شغل‌های مرتبط با هوش مصنوعی
برنامه‌نویسی و توسعه در حوزه هوش 
مصنوعی می‌تواند فرصت‌های شغلی جدید 

و مهارت‌های فنی به شما ارائه دهد.

چیست؟
هوش مصنوعی  اثرات فراوانی در زندگی روزمره مردم دنیا دارد

هوش مصنوعی )Artificial Intelligence( یک حوزه علمی 
است که سعی در ساختن سیستم‌های رایانه‌ای دارد و به‌نحوی 
اطلاعات را پردازش کرده و اقدامات هوشمندانه ای را انجام 
می‌دهد. این اقدامات می‌توانند شامل یادگیری، تفکر، تشخیص 
الگو، تصمیم‌گیری و حل مسائل باشند. هوش مصنوعی بر 
مبنای الگوریتم‌ها و مدل‌های ریاضی ساخته شده است و به‌طور 
گسترده در محاسبات، تجارت، پزشکی، امنیت، ارتباطات، 
خدمات فرهنگی و بسیاری از حوزه‌های دیگر به ‌کار می‌رود. 
هوش مصنوعی به‌ عنوان یک فناوری پویا و در حال توسعه، 
اثرات بسیاری در زندگی روزمره مردم و اقتصاد دنیا دارد و با 
پیشرفت‌های بیشتر انتظار می‌رود که کاربردهای جدیدی در 

آینده پدید آید.

تصویربرداری
 و تحلیل تصاویر

در تصویربرداری و تحلیل 
تصاویر به‌کار می‌رود؛ مانند 

تشخیص چهره‌ها در عکس‌ها، 
تحلیل تصاویر پزشکی و 

شناسایی الگوهای تصویری.

صوت و گفتار
سیستم‌های هوش مصنوعی می‌توانند گفتار را تشخیص داده و تفسیر کنند. این کاربرد شامل تشخیص 

گفتار، تبدیل گفتار به متن و برعکس و سیستم‌های تشخیصی مانند سیری و دستیار گوگل است.

یادگیری ماشینی
این فناوری می‌تواند الگوریتم‌های 
یادگیری ماشینی را اجرا کند و به 

مدل‌هایی که از تجربیات یاد می‌گیرند 
و بهبود پیدا می‌کنند، اشاره دارد. این 

کاربرد از ترازوی هوشمند گرفته تا 
پیشنهاد دهنده فیلم‌های شبکه‌های 

فیلم و سریال خانگی، مورد استفاده قرار 
می گیرد.

خدمات مالی
هوش مصنوعی در بخش مالی برای تجزیه و تحلیل 
داده‌های مالی، پیش‌بینی بازارها، تصمیم‌گیری در 

معاملات مالی و مدیریت ریسک به‌کار می‌رود.

پزشکی
در زمینه پزشکی می‌تواند به تشخیص بیماری‌ها، پیش‌بینی خطرات 
بهداشتی و حتی ارائه راهکارهای درمانی مبتنی بر داده‌ها کمک کند.

تصمیم‌گیری هوشمند
فناوری AI می‌تواند به کسب‌وکارها و افراد در 

تصمیم‌گیری‌های هوشمندانه کمک کند که 
شامل تحلیل داده‌ها، پیشنهادهای مشتریان، 

بهینه‌سازی فرایندها و مدیریت منابع مالی 
است.

روبات‌های خدماتی
روبات‌ها با هوش مصنوعی می‌توانند 

در خدمات دادن به مشتریان، 
خدمات پشتیبانی، تحویل کالا و 

حتی مسائل خدماتی پیچیده‌تری 
مانند جراحی و تعمیرات فنی کاربرد 

داشته باشند.

حمل‌ونقل هوشمند
هوش مصنوعی در توسعه 
حمل‌ونقل هوشمند نقش 
دارد؛ ازجمله خودران‌ها، 

مدیریت ترافیک  و 
سیستم‌های حمل‌ونقل 

عمومی. 

باورها، نگرانی‌ها و امیدها
دنیای علم به پیشرفت‌های شگرف هوش مصنوعی دل بسته است
موضوع هوش مصنوعی در آینده را می‌توان یکی از داغ‌ترین بحث‌های علمی امروز دانست. در 
این میان، حرف بزرگان در این حوزه از اهمیت بسزایی برخوردار است. در همین راستا باید به 
این نکته اشاره کرد که ابزارهای هوش مصنوعی می‌توانند روند بسیاری از امور ما را به میزان قابل 
توجهی سرعت بخشند. به‌هرحال بسیاری از بزرگان حوزه دانش و فناوری در مجموع به آینده 

هوش مصنوعی امیدوار هستند، اما هر کدام نگرانی‌های خود را نیز دارند.

نوآوری،  کلید پیشرفت است
به گزارش سی‌ان‌ان، بیل گیتس در یادداشتی درباره هوش مصنوعی نوشته است: 
»امسال نخستین باری بود که از هوش مصنوعی نه فقط به‌عنوان یک پدیده تازه و 
نوظهور، بلکه برای کار استفاده کردم. فکر می‌کنم این موضوع برای بسیاری از مردم 
صادق است. ما در حال حاضر در آغاز شکوفایی عظیم فناوری هستیم. دوره‌ای است 
هیجان‌انگیز و گیج‌کننده، پر از شک و تردید در مورد اینکه چگونه هوش مصنوعی 
سال‌های آینده را شکل می‌دهد، اما اکنون واضح‌تر از همیشه روشن است که چگونه 

می‌توان از هوش مصنوعی برای بهبود بهره‌وری و گسترش دسترسی به آموزش، 
مراقبت‌های بهداشت روان و موارد دیگر استفاده کرد. کار من همیشه ریشه در یک 
ایده اصلی داشته است: نوآوری کلید پیشرفت است. به همین دلیل مایکروسافت را 
راه‌اندازی کردم. به همین دلیل است که ملیندا و من بنیاد گیتس را بیش از دو دهه 
پیش راه‌اندازی کردیم و به همین دلیل است که زندگی در سراسر جهان در طول قرن 

گذشته، بسیار بهبود یافته است.«

از سال ۲۰۰۰ تقریبا تعداد کودکانی که قبل از 5سالگی 
می‌میرند به نصف کاهش یافته و نوآوری دلیل بزرگی برای 
این امر است. دانشمندان راه‌های جدیدی برای ساخت 
واکسن‌هایی ابداع کردند که سریع‌تر و ارزان‌تر، اما به همان 
اندازه ایمن بودند. آنها مکانیسم‌های انتقال جدیدی را 
ایجاد کردند که در دورافتاده‌ترین مکان‌های جهان کار 
می‌کرد که دسترسی به کودکان بیشتری را ممکن می‌کرد 
و واکسن‌های جدیدی ساختند که از کودکان در برابر 
بیماری‌های کشنده مانند روتاویروس محافظت می‌کرد.

منابع محدود
 در دنیایی با منابع محدود، شما باید راه‌هایی برای به حداکثر 
رساندن تأثیر پیدا کنید. نوآوری کلیدی است که از هر دلار 
خرج شده بیشترین بهره را می‌برد و هوش مصنوعی در 
آستانه افزایش سرعت اکتشافات جدید با شتابی است که قب لا
هرگز ندیده بودیم. یکی از بزرگ‌ترین تأثیرات آن تاکنون، 
ساخت داروهای جدید است. ابزارهای هوش مصنوعی 
می‌توانند روند کشف دارو را به میزان قابل توجهی سرعت 

بخشند و برخی از شرکت‌ها در حال حاضر روی داروهای 
سرطانی که به این روش ساخته شده‌اند، کار می‌کنند. اولویت 
اصلی بنیاد گیتس در هوش مصنوعی این است که اطمینان 
حاصل کند این ابزارها برای رسیدگی به مسائل بهداشتی 
مانند ایدز، سل و مالاریا که به‌طور نامتناسبی فقیرترین افراد 

جهان را درگیر می‌کند، استفاده می‌شوند.

تحقیقات شگفت‌انگیز
من معتقدم ظرفیت زیادی برای استفاده از هوش 
مصنوعی برای بهبود زندگی در کشورهایی با درآمد کم و 
متوسط وجود دارد. اخیرا در سفری به سنگال با چندین 
نوآور از کشورهای در حال توسعه ملاقات کردم. آنها 
تحقیقات شگفت‌انگیز هوش مصنوعی را با این هدف انجام 
می‌دهند که روزی به نفع مردم جوامع خودشان به‌کار 
گرفته شود. بسیاری از کارهای آنها هنوز در مراحل اولیه 
توسعه است، اما زمینه را برای رونق این فناوری در اواخر 
دهه ۲۰۲۰ فراهم می‌کند. ما شاهد مقدار قابل توجهی 

خلاقیت هستیم.

تلاش نوآوران
 تیم‌هایی که ملاقات کردم در حال تحقیق هستند که چگونه 
هوش مصنوعی می‌تواند با پاتوژن‌های مقاوم به آنتی‌بیوتیک 
مبارزه کند، به افراد کمک کند تا خطر ابت لابه HIV را بهتر 
ارزیابی کنند، دسترسی به اطلاعات پزشکی را برای کارکنان 
بهداشتی راحت‌تر کند و موارد دیگر. من از نحوه تلاش نوآوران 
کشورهای در حال توسعه برای مقابله با برخی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های پیش روی جوامع خود شگفت‌زده شدم.  این آمار 
هولناک را درنظر بگیرید: هر 2 دقیقه یک زن هنگام زایمان 
یا در دوران بارداری می‌میرد. تیمی از هند امیدوار است 
از هوش مصنوعی برای بهبود این وضعیت استفاده کند. 
مدل زبان بزرگ ARMMAN روزی به‌عنوان کمکی برای 
کارکنان بهداشتی عمل می‌کند که در درمان حاملگی‌های 
پرخطر فعال هستند. می‌توان آن را هم به زبان انگلیسی و هم 
به زبان تلوگو)یکی از زبان‌های پرگویش در هند( استفاده کرد 
و جالب‌ترین بخش این است که به‌طور خودکار با سطح تجربه 
شخصی که از آن استفاده می‌کند تنظیم می‌شود؛ چه یک 

پرستار کام لاتازه‌کار یا یک ماما با چندین دهه تجربه.
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هوش مصنوعی )AI( فراگیر در زمینه‌های 
مختلف به‌کار گرفته می‌شود و امکانات 
متعددی را ارائه می‌دهد. هوش مصنوعی 
در حال حاضر در بسیاری از صنایع و 
زمینه‌های زندگی به‌عنوان یک ابزار 
قدرتمند مورد استفاده قرار گرفته است 
و احتمالاً در آینده نقش آن همچنان 

گسترده‌تر خواهد شد.

:)NLP( پردازش زبان طبیعی
 با استفاده از NLP، می‌توان به ماشین‌ها 
اجازه داد تا زبان انسانی را درک کرده و 
تولید کنند. این کاربرد به ایجاد سیستم‌های 
مکالمه، ترجمه ماشینی، تحلیل متن و 

پرسش و پاسخ هوشمند منجر شده است.
بینایی ماشین و پردازش تصویر:

 از AI در تشخیص و تحلیل تصاویر و ویدئوها 
استفاده می‌شود. این کاربرد شامل تشخیص 
اشیاء، تشخیص چهره، خواندن نوشتارهای 

دست‌نویس و غیره می‌شود.
:)Machine Learning( یادگیری ماشینی

 به کمک الگوریتم‌های یادگیری ماشینی، 
ماشین‌ها می‌توانند از داده‌ها یاد بگیرند و 
الگوهای پنهان در آنها را شناسایی کنند. 
این کاربرد شامل پیش‌بینی، طبقه‌بندی، 

خوشه‌بندی و تشخیص الگو می‌شود.
روباتیک:

 در زمینه روباتیک، هوش مصنوعی 
برای کنترل و بهبود عملکرد روبات‌ها و 
دستگاه‌های خودکار مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. در این حوزه شاید برنامه‌های 

گسترده‌ای پیش رو باشد.
:)eHealth( سلامت الکترونیک

 این فناوری می‌تواند در تشخیص و پیش‌بینی 
بیماری‌ها، ترتیب دادن تصاویر پزشکی و حتی 
ترکیب اطلاعات بسیار زیاد مربوط به سلامت 
فردی به‌ کار گرفته شود. پیش بینی شده است 
که در آینده تشخیص بسیاری از بیماری‌ها 

می‌تواند با آن صورت پذیرد.
خودرانی و خودران‌داری: 

هوش مصنوعی در توسعه خودروهای 
خودران، هواپیماهای بدون سرنشین و دیگر 
وسایل حمل‌ونقل خودران نقش مهمی دارد.

مالیات و اقتصاد:
 در زمینه مالیات و اقتصاد، هوش مصنوعی 
برای تحلیل داده‌های مالی، پیش‌بینی بازارها و 
بهینه‌سازی سیاست‌های مالی استفاده می‌شود.

بهینه‌سازی زنجیره تأمین:
 AI در بهبود مدیریت و بهینه‌سازی زنجیره 

تأمین محصولات و خدمات نقش دارد.
سیستم‌های توصیه‌گر:

 سیستم‌های توصیه‌گر با استفاده از هوش 
مصنوعی می‌توانند به کاربران پیشنهادهای 

متنوعی در زمینه‌های مختلف ارائه کنند.
:)Business Intelligence( هوش تجاری

 در تحلیل داده‌های کسب‌وکار برای ارائه 
اطلاعات به‌منظور تصمیم‌گیری می‌توان بر 

AI تکیه کرد.

مفهومی از 
‌AI کاربردهای هوش مصنوعی خود را بسازید!

ساختن یک چت‌بات شخصی با فناوری‌های نوین کار سختی نیست

در زندگی به چیزهایی نیاز داریم که هیجان‌انگیز و 
الهام‌بخش باشند

چت‌بات ChatGPT اواخر سال گذشته به‌دنیا آمد و جهان را شگفت‌زده کرد تا حدی که رکورد بیشترین دانلود را در کمترین 
زمان ممکن زد. این فناوری هوش مصنوعی که در پاسخ به درخواست‌های صوتی، بهترین جواب‌ها را داشت حالا چیزی جدید 

و قدرتمند برای بازی کاربران ChatGPT ارائه کرده است به نام‌ GPTهای سفارشی.

دیگر نیاز نیست خاک صحنه بخورید و حرف 
منتقدها را بشنوید و حرص بخورید. حتی 
لازم نیست در کارگاه یا کلاس‌های فیلمسازی 
ثبت‌نام کنید و کلی وقت، انرژی و پول خرج 
کنید. این کد را اسکن کنید تا به شما بگوییم 

چه خبر است!

با هوش مصنوعی هیچکاک شوید!

اینکه هوش مصنوعی از کجا شروع شد، 
اهمیت بالایی دارد، اما اینکه آینده این 
پدیده هیجان‌انگیز به کجا ختم خواهد شد، 
بحثی به‌مراتب مهم‌تر و حساس‌تر است. با 
اسکن کردن کد، پادکستی را در این زمینه 

بشنوید.

پادکست هوش مصنوعی

برنامه‌نویسی بدون دانش 
این روبات‌های سفارشی اساساً نسخه‌های متمرکزتر و خاص‌تری به نسبت مدل 
اصلیChatGPT هستند که به کاربر اجازه می‌دهد بدون استفاده از کدنویسی 
 GPT یا دانش پیشرفته هوش مصنوعی چیزی برای یک هدف خاص بسازد. نام
مخفف Generative Pre-trained Transformer است به معنی ترانسفورماتور 
مولد از پیش آموزش‌دیده. مولد )Generative( به معنی این است که توانایی تولید 
محتوای جدید را خارج از آنچه یک هوش مصنوعی روی آن آموزش دیده است، 
دارد. واژه از قبل آموزش‌دیده )Pre-trained( هم نشان می‌دهد که قبلًا روی 
مقدار قابل توجهی از موارد آموزش دیده است و Transformer نوعی معماری 

هوش مصنوعی است که در درک زبان ماهر است.

روبات شخصی
کاربرهای معمول ChatGPT پیش‌تر هم می‌توانستند نوع پاسخگویی ساده یا پیچیده 
را به روبات با دستوراتی تعیین کنند. در مجموع ‌GPTها براساس این ایده ساخته 
شده‌ و به کاربر اجازه می‌دهد تا یک روبات با شخصیت خاص ایجاد کند. علاوه بر این، 
فرد می‌تواند مطالب خود را برای افزودن به بانک‌های دانش GPT خود آپلود کند که 
به‌عنوان مثال می‌تواند نمونه‌هایی از نوشته‌های خودتان یا کپی‌هایی از گزارش‌های 
تولید شده توسط شرکت شما باشد. ‌GPTها همیشه به داده‌هایی که در آنها آپلود 

می‌کنید دسترسی خواهند داشت و می‌توانند وب را به‌طور گسترده مرور کنند.

GPT فروشگاه
GPTها فع لابه‌طور انحصاری برای کاربران برترPlus و Enterprise فعال است 
OpenAIهرچند به‌زودی در دسترس عموم کاربران قرار خواهد گرفت. شرکت
به‌عنوان سازنده این روبات قصد دارد یک فروشگاه GPT باز کند تا ‌ اگر کسی فکر 
می‌کند روباتی که ساخته برای دیگران هم مفید است، آن را در این فروشگاه برای 

فروش عرضه کند.

چگونه روبات چت شخصی بسازیم؟
درحال حاضر اگر نسخه Plus یاEnterpriseChatGPT را دارید، روی  1
قسمت اکسپلور در سمت چپ روی رابط وب کلیک کنید تا چند نمونه GPT را 
ببینید. برای مثال، یکی برای کمک به شما در نوشتن خلاقانه و دیگری برای تولید 

سبک خاصی از نقاشی دیجیتال وجود دارد.
وقتی آماده شروع ساختن نسخه مخصوص خود هستید، روی گزینه ایجاد یک  2

GPT در بالا کلیک کنید.
دو برگه برای چرخیدن در آنجا وجود دارد: یکی برای ساختن GPT از طریق  3

روال پرسش و پاسخ و دیگری پیکربندی برای تولید یک GPT دقیق‌تر.
4 اگر تازه شروع کرده‌اید بهتر است از قسمت Create استفاده کنید، چرا که 
این گزینه کاربرپسندتر است و شما را گام به گام در این فرآیند راهنمایی می‌کند.

یک روبات کاملا شخصی
برای اینکه راحت‌تر بتوانید کار را پیش ببرید به درخواست‌های روبات سازنده 5
GPT پاسخ دهید و به او بگویید که می‌خواهید GPT جدید قادر به انجام چه 
کاری باشد: مث لامفاهیم خاصی را توضیح دهید‌تا در زمینه‌های خاص توصیه 

کند یا اینکه انواع خاصی از متن یا تصاویر یا هر چیز دیگری را تولید کند.
6 سپس از شما خواسته می‌شود نامی برایGPT خود و تصویری برای آن 
انتخاب کنید، هرچند پیشنهادهایی برای این موارد نیز دریافت خواهید کرد. 
همانطور که به درخواست‌هایGPT سازنده پاسخ می‌دهید، GPT در قسمت 
پیش‌نمایش سمت راست شروع به شکل‌گیری می‌کند، همراه با چند نمونه 

ورودی که بستگی به شما دارد که آن را بخواهید یا نه. 
ممکن است حتی از شما در مورد زمینه‌های تخصصی‌تر درباره روبات  7
شخصی سؤال شود، مانند اینکه می‌خواهید GPT شما در زمینه خاصی کار کند 
یا اینکه پاسخ‌های پیچیده‌تر و بلندتر بدهد. با این حال، فرآیند ساخت بسته به 

GPT که ایجاد می‌کنید متفاوت خواهد بود.

دانش افزوده
بعد از اینکه روال ساخت یکGPT روی  8
اصول پیش رفت، می‌توانید آن را امتحان 
کنید و برای اضافه کردن جزئیات و عمق 
بیشتر، به تب Configure بروید. خواهید دید 
که پاسخ‌های شما تاکنون برای ایجاد مجموعه‌ای 
از دستورالعمل‌ها برایGPT در مورد هویت آن و نحوه 

پاسخگویی به سؤالات شما استفاده شده است. 
حتی چند گزینه برای شروع مکالمه هم به شما  9
پیشنهاد می‌شود. درصورت نیاز می‌توانید این 
دستورالعمل‌ها را ویرایش کنید و روی آپلود فایل‌ها کلیک کنید تا به بانک‌های 

دانش GPT اضافه شود.
به‌نظر می‌رسد اکثر فرمت‌های اسناد رایج، ازجمله پی‌دی‌اف و فایل‌های ورد،  10
پشتیبانی می‌شود، اگرچه هیچ فهرست رسمی از انواع فایل‌های پشتیبانی شده 

وجود ندارد.

| زهرا خلجی |‌

سلام روبات

سلام

چه کمکی می‌تونم بکنم؟
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همزیستی   باهوش   مصنوعی
ساخت یک خانه هوشمند با استفاده از هوش مصنوعی به شما این امکان را می‌دهد که اجزای مختلف خانه 
خود را به هم متصل کنید و کنترل آنها را به‌صورت کاملا هوشمندانه انجام دهید. در این میان حریم خصوصی 
و امنیت از اهمیت بسزایی در سیستم‌های هوشمند برخوردار است؛ بنابراین اطمینان حاصل کنید که تمام 

اقدامات امنیتی لازم را در نظر گرفته و تنظیمات مربوطه را انجام داده‌اید.‌

انتخاب اجزای هوشمند
ابتدا باید اجزا و دستگاه‌های 
هوشمندی را انتخاب کنید که با 
هوش مصنوعی سازگار هستند. 
این ممکن است شامل سیستم‌های 
خانه هوشمند، حسگرها، دوربین‌ها، 
سیستم‌های کنترل روشنایی و دمای 
خانه، در‌ها و پنجره‌های هوشمند و 
سایر اجزا باشد.

تعیین قابلیت‌های هوش مصنوعی
اجزای هوشمندی را انتخاب کنید که از 
قابلیت‌های AI برخوردار هستند. مثلا 
دوربین‌های هوشمند می‌توانند تصاویر را 
تحلیل کرده و اعلان‌های هوشمند را براساس 
فعالیت‌های شناسایی‌شده ارسال کنند.

استفاده از پلتفرم‌ها
انتخاب یک پلتفرم هوش مصنوعی یا سیستم اداره خانه هوشمند 
می‌تواند مجموعه‌ای از برنامه‌های کلیدی باشد. پلتفرم‌هایی 
مانند Google Home، Amazon Alexa، Apple HomeKit و 
Samsung SmartThings امکان اتصال دستگاه‌های مختلف و 
اجازه کنترل آنها را به‌صورت متمرکز فراهم می‌کنند.

تعیین اهداف هوشمند
اهداف خود را برای خانه هوشمند مشخص کنید. آیا 

می‌خواهید روشنایی، دما، امنیت یا دیگر امکانات را کنترل 
کنید؟ تعیین اهداف به شما کمک می‌کند که دستگاه‌ها و 

سیستم‌های موردنیاز را انتخاب کنید.

هوش‌مصنوعی این امکان را برای شما فراهم آورده است که خانه‌ای پیشرفته داشته باشید           
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آموزش به مدل‌های هوش مصنوعی
اگر دستگاه‌های شما از قابلیت‌های یادگیری 
ماشینی یا هوش مصنوعی پشتیبانی می‌کنند، 
آموزش به آنها براساس نیازهای شخصی خود 
می‌تواند بهبود مفیدی در عملکرد آنها داشته 
باشد.

اتصال دستگاه‌ها و اتوماسیون
تنظیم اتصالات بین دستگاه‌های هوشمند و 
پلتفرم‌های هوش مصنوعی باید به‌گونه‌ای 
باشند که امکان کنترل و مدیریت هوشمندانه 
اجزا را فراهم کنند.

کنترل هوشمندانه
با استفاده از دستگاه‌های هوشمند یا تلفن 
همراه خود، می‌توانید کنترل زندگی روزمره را از 
راه دور انجام دهید. مثلامی‌توانید روشنایی، 
دما، دستگاه‌های الکتریکی، در‌ها و پنجره‌ها را 
کنترل کنید.

پیشرفت‌های مداوم
با پیشرفت فناوری و به‌روزرسانی‌ها، 
سیستم خانه هوشمند خود را به‌روز 
کنید. این شامل به‌روزرسانی نرم‌افزارها، 
اضافه‌کردن دستگاه‌های جدید و 
بهره‌مندی از قابلیت‌های جدید هوش 
مصنوعی است.

با کمک ‌AI پخت‌وپز کنید
بدون توجه به اینکه‌ یک فرد یا خانواده شکمو هستند 
یا خیر،‌ باید بگوییم که آشپزخانه شاید مهم‌ترین بخش 
یک خانه باشد! آشپزخانه‌های هوشمند از فناوری‌های 
پیشرفته برای ارتقاي عملکرد و راحتی در فرایند پخت‌وپز 
و مدیریت استفاده می‌کنند. حالا تصور کنید که بتوان از 
هوش مصنوعی هم در این راه سود جست. در یک جمله 
می‌توان اینگونه گفت که هوش مصنوعی در آشپزخانه‌ها 
به افزایش راحتی، بهبود کارایی و کاهش هدررفت مواد 
غذایی و انرژی کمک کرده و تجربه پخت‌وپز را بهبود 

می‌بخشد.

هماهنگ با هم
آشپزخانه‌هاي مجهز به هوش مصنوعی قابلیت هماهنگی بالایی 
را دارا هستند. این امکان به کاربران اجازه می‌دهد که از طریق یک 
سیستم یکپارچه، دستگاه‌های مختلف را کنترل و مدیریت کنند.

آشپزی هوشمند
دستگاه‌هایی که از هوش مصنوعی استفاده می‌کنند، می‌توانند 
نقش یک کمک‌آشپز خوب را برای شما بازی کنند. مثلاً‌  دستگاه‌های 
هوشمند می‌توانند از تکنیک‌های پخت مختلف آگاه باشند و 
راهنمایی کنند یا توصیه‌هایی برای بهبود طعم غذا ارائه دهند.با 

مراجعه بهCHEFGBT  دستورات آشپزی را دریافت کنید.

مدیریت مواد غذایی
سیستم‌های هوشمند می‌توانند موجودی مواد غذایی را 
مدیریت و به شما اعلام کنند که کدام مواد درحال تمام 

شدن هستند یا  تاریخ انقضای نزدیکی دارند.

پیشنهاد دستور پخت
براساس مواد موجود در آشپزخانه و سلیقه‌ شما، سیستم هوشمند 

ممکن است دستور پخت‌های مختلف را پیشنهاد دهد.

مدیریت انرژی
هوش مصنوعی می‌تواند به بهینه‌سازی مصرف انرژی از طریق 
کنترل دمای یخچال، فر یا سایر دستگاه‌های آشپزخانه کمک کند.

هماهنگی با دستگاه‌های پیشرفته
آشپزخانه‌هایی که از فناوری هوش مصنوعی استفاده می‌کنند، 
می‌توانند با دستگاه‌های پیشرفته‌تری مانند دستگاه‌های امنیتی، 

دوربین‌ها و سیستم‌های خانه هوشمند ارتباط برقرار کنند.

تشخیص صدا و گفتار
سیستم‌های هوشمند می‌توانند دستورات صوتی را تشخیص 
داده و براساس آنها اقدام کنند. چنین چیزی به کاربران امکان 
می‌دهد که با صدا، دستورات را به دستگاه‌های هوشمند 

بدهند.‌
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فتوشاپ
 چگونه از هوش مصنوعی

 برای ویرایش عکس‌ها استفاده می‌کند؟

نرم‌افزار فتوشاپ از فناوری‌های AI بهره 

می‌برد تا ویژگی‌ها و ابزارهایی را به کاربران 

ارائه دهد که فرایند ویرایش تصاویر را 

سریع‌تر و هوشمندتر کند.

دیگر نیازی نیست

 که اصلاح تصاویرتان را به نرم‌افزارهای 

پیشرفته و پیچیده بسپارید
ویرایش عکس با چند کلیک

سبک زندگی ایلان ماسک به‌عنوان یک سبک زندگی ایلان ماسک به‌عنوان یک 
کارآفرین و صاحب شرکت‌های فناورانه، جالب، کارآفرین و صاحب شرکت‌های فناورانه، جالب، 

بسیار متفاوت و البته پرفشار است. باتوجه به بسیار متفاوت و البته پرفشار است. باتوجه به 
اطلاعات منتشر شده در این خصوص، به چند اطلاعات منتشر شده در این خصوص، به چند 

ویژگی خاص از سبک زندگی او اشاره می‌کنیم.ویژگی خاص از سبک زندگی او اشاره می‌کنیم.

remove.bgremove.bg
این سرویس از هوش مصنوعی 

برای حذف پس‌زمینه تصاویر 
استفاده می‌کند. شما می‌توانید تصاویری 

با پس‌زمینه پیچیده را به‌راحتی بدون نیاز به 
دانستن تکنیک‌های حذف پس‌زمینه ویرایش کنید.

deepdreamgenerator.comdeepdreamgenerator.com
این وب‌سایت از الگوریتم‌های یادگیری عمیق برای 
ایجاد تصاویر خلاقانه و هنری با الهام از ویژگی‌های 

معماری شهرها، حیوانات و... استفاده می‌کند.

prisma-ai.comprisma-ai.com
این اپلیکیشن از تکنولوژی هوش مصنوعی برای تبدیل 

تصاویر به طرح‌های هنری با انواع سبک‌های نقاشی و 
هنرمندان مختلف استفاده می‌کند.

artbreeder.comartbreeder.com
این سرویس از یادگیری عمیق برای ایجاد تصاویر خلاقانه با ترکیب و 

تغییر صفات مختلف استفاده می‌کند.

وقتی صحبت از ویرایش عکس توسط یک نرم‌افزار حرفه‌ای و قدرتمند به 
میان می‌آید، همگان ناخودآگاه به محصول برتر شرکت ادوبی یعنی فتوشاپ 
اشاره می‌کنیم. این روزها اما باتوجه به توسعه هوش مصنوعی بسیاری از مردم 
می‌خواهند بدانند که آیا این نرم‌افزار نیز به این تکنیک برتر مجهز شده است 
یا خیر؟ در پاسخ به این پرسش باید گفت: بله، فتوشاپ هم از فناوری‌های هوش 
مصنوعی و یادگیری عمیق به‌منظور بهبود عملکرد و ارائه ویژگی‌های پیشرفته 
استفاده می‌کند. درواقع در نسخه‌های اخیر این نرم‌افزار، ابزارها و ویژگی‌هایی 
با استفاده از هوش مصنوعی به برنامه افزوده شده‌اند که فرایندهای ویرایش 
تصویر را تسهیل می‌کنند. به‌طور کلی می‌توان گفت که هوش مصنوعی به این 
برنامه افزوده شده است تا به کاربران کمک کند در ویرایش تصاویر به‌صورت 

سریع‌تر، کارآمدتر و با کیفیت بهتری عمل کنند.

نرم‌افزار دوست‌داشتنی؛ جذاب‌تر از همیشه
ادوبی فتوشاپ با بهره‌گیری از هوش مصنوعی امکانات بیشتری را در اختیار کاربران قرار داده است

چندین نمونه از این ویژگی‌ها و 
استفاده از هوش مصنوعی در 

فتوشاپ عبارتند از:

  Super Resolution    
یک قابلیت جدید در فتوشاپ است که از 

فناوری یادگیری عمیق برای افزایش وضوح 
تصاویر استفاده می‌کند. این امکان به کاربران 

اجازه می‌دهد که تصاویر با کیفیت پایین را با 
وضوح بالاتر تبدیل کنند.

Neural Filters
یک مجموعه از فیلترها و ابزارهای هوش مصنوعی هستند که امکانات متنوعی را برای ویرایش 
تصاویر اضافه می‌کنند. این امکانات شامل تغییر چهره، تغییر جنسیت، تبدیل سبک نقاشی، 

حذف اشیا و تغییر تاریخچه فیزیکی فرد در تصویر است.

Sky Replacement
این قابلیت به کاربران این امکان را می‌دهد که آسمان تصویرخود را به‌راحتی با سایر گزینه‌هایی 
که از پیش تعیین شده‌اند یا با تصاویر دلخواه جایگزین کنند. این عمل با استفاده از هوش 

مصنوعی و یادگیری عمیق صورت می‌گیرد.

Object Selection Tool
این ابزار از هوش مصنوعی برای تشخیص و انتخاب اشیا در تصاویر استفاده می‌کند. با استفاده 

از این ابزار، کاربران می‌توانند به‌راحتی اشیای مختلف را انتخاب و ویرایش کنند.

Content-Aware Fill
این ویژگی از الگوریتم‌های هوش مصنوعی برای پر کردن یا حذف بخش‌هایی از تصویر با توجه 
به محتوا استفاده می‌کند و به کاربران این امکان را می‌دهد که بخش‌هایی از تصویر را به‌طور 

هوشمندانه حذف یا جایگزین کنند.

سنسی
ادوبی سنسی )Adobe Sensei(، یک 
سکوی هوش مصنوعی است که توسط شرکت 
ادوبی برای افزودن ویژگی‌های هوش مصنوعی 
به محصولات خود ازجمله فتوشاپ، استفاده 
می‌شود. Sensei به‌عنوان نمونه در تشخیص 
و حذف اشیا، بهبود تصاویر با استفاده از 
یادگیری عمیق و توسعه ویژگی‌های خودکار 

در ویرایش تصاویر نقش مؤثری دارد.

یادگیری عمیق
در بخش‌های مختلف فتوشاپ مانند فیلترها 
و ابزارها، الگوریتم‌های یادگیری عمیق مورد 
استفاده قرار می‌گیرند تا بهترین نتیجه را در 

ویرایش تصاویر فراهم کنند.

گی‌های جدید ویژ
توسعه‌دهندگان شرکت ادوبی به‌طور مداوم 
ویژگی‌های جدیدی با استفاده از فناوری‌های 
هوش مصنوعی به فتوشاپ افزوده‌اند و به 
کاربران امکانات بهتری در ویرایش تصاویر 

ارائه می‌دهند.

شاید کار کردن با نرم‌افزارهایی مانند 
فتوشاپ برای همه مردم کار آسانی 
نباشد، اما با این حال نیاز به ویرایش 
تصاویر دیجیتال همچنان سر جای 
خود باقی است. اینجاست که هوش 
مصنوعی راه‌های بسیار جذاب‌تر و 
البته آسان‌تری را نیز پیش روی شما 
می‌گذارد. یکی از این راه‌ها، مراجعه 
به وب‌سایت‌هایی است که می‌توانند 
در حکم یک میان‌بر در این موضوع 
به‌حساب بیایند؛ یعنی شما می‌توانید 
تصاویرتان را به آنها بسپارید تا برایتان 
ویرایش کنند. البته می‌شود گفت 
که هر کدام از این سایت‌ها، تخصص 
خود را در این مسیر دارند و هنوز هم 
به توانایی‌های فوق‌العاده نرم‌افزاری 
همچون فتوشاپ نمی‌رسند. تعداد 
زیادی از سایت‌ها و اپلیکیشن‌های 
ویرایش عکس از هوش مصنوعی 
به‌منظور بهبود و تنوع در ابزارهای 
ویرایش تصاویر خود استفاده می‌کنند. 
اینجا چند نمونه از این سرویس‌ها را 
معرفی می‌کنیم، اما پیش از آن توجه 
داشته باشید که استفاده از هر سرویس 
یا اپلیکیشن، شرایط و قوانین خود 
را دارد که قبل از استفاده بد نیست 
آن را مطالعه کنید. همچنین در مورد 
بارگذاری عکس‌هایتان در این سایت‌ها، 

دقت لازم را داشته باشید.

skylum.com/luminar-aiskylum.com/luminar-ai
یک نرم‌افزار ویرایش عکس با هوش مصنوعی است که از 
این فناوری برای اعمال بهینه‌سازی و همچنین تغییرات 
خودکار در تصاویر استفاده می‌کند.
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D A N E S T A N I H A

 تقابل هوش مصنوعی
 با حملات سایبری

حملات سایبری یکی از گرفتاری‌های 
جوامع امروزی است. این حملات توسط 
گروه‌های تبهکار، می‌تواند زندگی روزمره 
مردم را مختل کند. سرقت اطلاعات، 
ایجاد اختال در سامانه‌های عمومی 
و بسیاری موارد دیگر، نیاز به تقابل با 
چنین معضلی را به حد عالی خود رسانده 
است. در این میان، نقش هوش مصنوعی 
از اهمیت ویژه‌ای برخورداراست. حالا 
هم هکرها و هم سیستم‌های پدافندی، 
مجهز به هوش مصنوعی شده‌اند و هر 
کدام‌شان که بهتر عمل کنند، درنهایت 
موفق‌تر خواهند بود. حالا اما باید گفت که 
جلوگیری از حملات سایبری یک وظیفه 
چالش‌برانگیز است و در این میان هوش 
مصنوعی می‌تواند در این خصوص به‌عنوان 
یک ابزار مؤثر به‌کار رود. نکته قابل توجه 
این است که هوش مصنوعی باید به‌صورت 
مرتب به‌روزرسانی شود و در عین حال، این 
فناوری تنظیمات دقیق دارد تا بتواند با 
چالش‌های جدید حملات سایبری سازگار 
شود. همچنین، از ترکیب مختلف ابزارها و 
فناوری‌ها در یک راهکار جامع در این راه 

می‌توان استفاده کرد.
تشخیص الگوهای ناهنجار

 سیستم‌های هوش مصنوعی می‌توانند با 
مطالعه الگوهای عادی فعالیت در شبکه 
یا سیستم، از ناهنجاری‌ها خبر دهند. این 
الگوریتم‌ها می‌توانند تغییرات ناشی از 
حملات را تشخیص و به مدیران سیستم یا 

ابزارهای امنیتی اطلاع دهند.
ساماندهی داده‌ها

این فناوری برای ساماندهی و تحلیل 
داده‌ها می‌تواند به تشخیص بهتر حملات 
کمک کند. مثلًا، تحلیل رفتارهای کاربران 
و تشخیص تغییرات غیرمعمول در 
الگوهای آنها می‌تواند نشانگر حملات باشد.

شبکه‌های عصبی
 استفاده از شبکه‌های عصبی و مصنوعی 
برای تشخیص حملات سایبری می‌تواند 
بسیار مؤثر باشد. این شبکه‌ها می‌توانند 
به تحلیل داده‌های پیچیده بپردازند و 

ناهنجاری‌ها را شناسایی کنند.
تحلیل خودکار تهدیدها

سیستم‌های هوش مصنوعی می‌توانند 
به‌صورت خودکار تهدیدها را تحلیل کرده 
و اقدامات امنیتی مناسب را اجرا کنند. این 
شامل بسته‌شدن یا ایزوله کردن بخش‌های 

آلوده از شبکه می‌شود.
آموزش مدل‌ها

استفاده از هوش مصنوعی برای آموزش 
مدل‌ها بهبود قابلیت‌های تشخیصی 
آنها را ممکن می‌سازد. مدل‌های 
آموزش‌دیده می‌توانند با تجربیات گذشته 

و به‌روزرسانی‌های مداوم بهبود یابند.
رویکردهای هیبریدی

 استفاده از یک رویکرد هیبریدی که ترکیبی 
از هوش مصنوعی و انسانی باشد، می‌تواند 
به بهبود بخش امنیتی کمک کند. به‌عنوان 
مثال، تیم‌های امنیتی انسانی می‌توانند با 
استفاده از تجربیات خود و دانش دامنه، به 

مدل‌های هوش مصنوعی کمک کنند.

ستاره‌ها را این‌گونه رصد کنید

شناسایی
 الگوهای جدید

استفاده از هوش مصنوعی برای 

شناسایی الگوها و پدیده‌های 

نوآورانه در داده‌های نجومی نکته 

مهمی است. این کار می‌تواند

 به رصد و تحلیل آسمان به 

شیوه‌های جدید و جذاب 

کمک کند.

منجمان قرن بیست‌ویکم ابزاری در اختیار دارند که ستاره‌شناسی را آسان‌تر از قبل کرده است

تشخیص اجرام آسمانی
سیستم‌های هوش مصنوعی می‌توانند تصاویر نجومی را 
تجزیه و تحلیل کرده و اجسام سماوی را تشخیص دهند. 
این کاربرد می‌تواند به نجوم‌دانان آماتور کمک کند تا اجرام 

جدید یا پدیده‌های نجومی جالب را تشخیص دهند.

پیش‌بینی گذر نجومی
با استفاده از داده‌های تاریخی و مشاهدات نجومی، 
الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند پیش‌بینی‌‌هایی 
برای گذر اجرام نجومی روی آسمان ارائه دهند. این 
اطلاعات برای ستاره‌شناسان آماتور کاربرد مهمی دارد.

سیستم‌های رصد اتوماتیک
هوش مصنوعی می‌تواند به‌طور خودکار اجسام نجومی 

را شناسایی کرده و داده‌هایی از آنها را در 
دسترس قرار دهد. این کاربرد می‌تواند 

به منجمان کمک کند تا به‌طور مؤثرتر 
و سریع‌تر نتایج را استخراج کنند.

پلتفرم‌های
 همکاری نجومی

با بهره‌بردن از این فناوری نوین 
 می‌توان پلتفرم‌های آنلاین را 

فراهم کرد تا ستاره‌شناسان آماتور 
بتوانند در آنجا داده‌ها و نتایج خود را 

به اشتراک بگذارند و از اطلاعات و تجربه‌های 
دیگران نیز بهره‌مند شوند.

راهنمای مشاهده نجومی
سیستم‌های AI می‌توانند براساس شرایط آب و 
هوا، میزان نور شهرها و دیگر عوامل محیطی، نقاط 
 بهتری برای مشاهده آسمان‌ به ستاره‌شناسان آماتور

پیشنهاد دهند.

شبیه‌سازی‌های نجومی با هوش مصنوعی
الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند محیط‌های 
شبیه‌سازی برای مشاهده نجوم را ایجاد کرده و به نجوم‌دانان 
آماتور امکان دهند تا آزمایش‌های خود را قبل از انجام در 
آسمان واقعی، به‌صورت شبیه‌سازی‌شده به انجام برسانند.

AI آموزش الگوریتم‌های
برنامه‌های آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی 
می‌توانند نجوم‌دانان آماتور را در زمینه 
استفاده از الگوریتم‌های IA برای 
تحلیل داده‌های نجومی و بهبود 

دقت پیش‌بینی‌ها آموزش دهند.

سیستم‌های جست‌وجو 
در داده‌های نجومی

هوش مصنوعی می‌تواند به 
بهترین شکل ممکن داده‌های 
نجومی حاصل از تلسکوپ‌ها و دیگر 
منابع را جست‌وجو و تحلیل کند که 
به منجمان آماتور در انجام تحقیقات خود 

کمک می‌کند.

شاید شما هم دوست داشته باشید که به رصد ستارگان و سیارات پرداخته و به جرگه ستاره‌شناسان آماتور، 
یعنی آنهایی که به‌صورت غیرآکادمیک به این علم رو آورده‌اند، بپیوندید، ولی نمی‌دانید از کجا شروع کنید 
یا اینکه چگونه خیلی سریع در این حوزه پیشرفت کنید. در عصر حاضر، هوش مصنوعی آماده است تا در 
علم نجوم و به‌ویژه کمک به منجمان آماتور خدماتی را به شما ارائه کند. ضمن اینکه باید بگوییم، توسعه 
فناوری هوش مصنوعی همچنان ادامه دارد و این پیشرفت طبیعتا باعث توسعه راهکارها و ابزارهای جدیدی 
در زمینه نجوم خواهد شد. اما فناوری هوش مصنوعی چه کمکی در عرصه ستاره‌شناسی آماتور می‌تواند 

ارائه دهد؟ بخشی از پاسخ چنین پرسشی را در زیر می‌توانید بیابید.

 Zooniverse
www.zooniverse.org
یک پلتفرم آنلاین جمع‌آوری داده است که از 
توانمندی افراد علاقه‌مند به نجوم برای حل مسائل 
علمی استفاده می‌کند. این پروژه‌ها از الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی برای پردازش داده‌ها و تشخیص 

الگوها استفاده می‌کنند.

SkyServer
 skyserver.sdss.org
یک پروژه از نظام داده کاوی سما است. این سایت 
میزبان اطلاعات رصدی و تصاویر نجومی است که به 
تحلیل داده‌ها و مشاهده‌های نجومی کمک می‌کند.

 AI4Astronomy
ai4astronomy.com
یک وب‌سایت که به بررسی کاربردهای هوش 
مصنوعی در زمینه نجوم می‌پردازد و مطالبی در 
مورد تکنیک‌ها و الگوریتم‌های مربوط به آن در این 

حوزه ارائه می‌دهد.

 AstroML
www.astroml.org
یک کتابخانه متن‌باز برای پردازش داده‌های نجومی 
با استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی. این 
کتابخانه ابزارها و روش‌های مختلفی را برای تحلیل 

داده‌های نجومی فراهم می‌کند.

Astronomy Picture of the Day
 apod.nasa.gov/apod/astropix.html
یک سرویس روزانه از ناسا که تصاویر نجومی زیبایی 
را به اشتراک می‌گذارد. این سایت البته خود یک 
منبع تحقیقی نیست، اما می‌تواند منبعی برای 
علاقه‌‌مندان به نجوم آماتور باشد. در این سایت با 
استفاده از AI تصاویر دسته‌بندی شده و در اختیار 

کاربران قرار می‌گیرد.

 معرفی چند 
سایت‌ مهم و مفید

برای آنکه با کمک هوش مصنوعی بتوانید 

در زمینه ستاره‌شناسی موفقیت‌هایی را 

کسب کنید، نمونه‌هایی از منابع مفید و 

معروف در زمینه نجوم را

 آورده‌ایم.
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جدیدترین گوشی‌های 
هوشمند جهان 

کدامند؟
دنیای گوشی‌های هوشمند مرتب درحال به‌روزرسانی شدن است و 
شرکت‌های مختلف همچنان در حال ارائه جدیدترین محصولات خود 
هستند تا از رقبایشان عقب نمانند. در اینجا 6دستگاه از جدیدترین 
گوشی‌های هوشمندی را که یا وارد بازار شده و یا در شرف آن هستند 

بررسی  کرده‌ایم.‌

شیائومیشیائومی
 ردمی ردمی

 نوت نوت1313پروپرو
  44جیجی

Xiaomi
 Redmi Note 

13Pro 4G

ایسوس ایسوس 
آر او جی آر او جی 
فونفون88پروپرو

 Asus ROG
Phone 8Pro

اوپو فایند ایکساوپو فایند ایکس77اولترااولترا
Oppo Find X7Ultra

سایز صفحه نمایش

 6.82اینچ

وزن

 218گرم

رزولوشن

 1440× 3168مگاپیکسل

تراشه

 اسنپ‌دراگون 8نسل3

رم/حافظه

 16گیگابایت/ یک ترابایت

دوربین اصلی/سلفی

50+50+50+50/ 32مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر ‌

حدود قیمت

 989یورو

آنر ایکسآنر ایکس88بیبی
Honor X8b

سایز صفحه نمایش

 6.7اینچ

وزن

 166گرم

رزولوشن

 1080× 2412مگاپیکسل

تراشه

 اسنپ‌دراگون 6804جی

رم/حافظه

 8/ 512گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

108+5+2/ 50مگاپیکسل

باتری

 4500میلی‌آمپر

حدود قیمت

 200یورو

زد تی‌ای زدزد تی‌ای زد6060 اولترا اولترا
ZTE nubia Z60Ultra

سایز صفحه نمایش

 6.8اینچ

وزن

 246گرم

رزولوشن

 1116× 2480پیکسل

تراشه

 اسنپ‌دراگون 8نسل3

رم/حافظه

 24گیگابایت/یک ترابایت

دوربین اصلی/سلفی

50+64+12/50+16مگاپیکسل

باتری

 6000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 680یورو

سایز صفحه نمایش

 6.78اینچ

وزن

 225گرم

رزولوشن

 1080× 2448مگاپیکسل

تراشه

 اسنپ‌دراگون8نسل3

رم/حافظه

 24مگاپیکسل / یک ترابایت

دوربین اصلی/سلفی

50+32+13/ 32مگاپیکسل

باتری

 5500میلی‌آمپر

حدود قیمت

 989یورو

سایز صفحه نمایش

 6.67اینچ

وزن

 187گرم

رزولوشن

 1080× 2400مگاپیکسل

تراشه

 مدیاتک هلیو جی99اولترا

رم/حافظه

 512/12گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

200+8+2/ 16مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 350یورو

ریلمی سیریلمی سی674674جیجی
Realme C674G

سایز صفحه نمایش

 6.72اینچ

وزن

 185گرم

رزولوشن

2400 ×1080 

تراشه

 اسنپ‌دراگون 685

رم/حافظه

 8/ 256گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

 108+ 2/ 8مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 160یورو
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